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जातीयताविरुद्ध खसेको धार्मिक मत 


हाललाई भारतमा परिवारको राजनीति सकिएको छ, व्यक्तिको सुरु । 

पाँच वर्षअघि गान्धी नेहरु परिवारको विरासत अन्त्य गर्दै सत्ता सम्हाल्न पुगेका नरेन्द्र मोदी यसपल्ट पनि चुनाबी 
माहोललाई आफूतिर खिच्न सफल भए । राहल गान्धी नेतृत्वको भारतीय राष्ट्रिय कंग्रेसले मोदीको कट्टरपन्थविरुद्ध जनमत 
तान्न खोजे पनि भारतीय जनता पार्टीको विकास, हिन्दुत्व र राष्ट्रवादको नारासामु उसको प्रयत्न पूरै फिका भयो । 
आक्रामक र सुनियोजित एनडीए गठबन्धन अघिल्तिर युपीए गठबन्धनको केही लागेन । 

चुनाव एउटा पाठ हो, जसबाट केही सिक्न र 'नसिक्न' सकिन्छ । ब्रिटिस राजबाट आजादीपछिका सात दशकमध्ये 
पाँच दशकसम्म कंग्रेस हाबी थियो । सन्‌ १९८० अप्रिलमा सानो समूहले स्थापना गरेको भाजपा छोटै अवधिमा शक्तिशाली 
बन्नुमा हिन्दुत्वको अन्धसमर्थन मात्रै कारक छैन, विकास, सुशासन र न्याय नपाएर छटपटाएका भारतीयहरूमा कोही 
चामत्कारिक नेता आउला भन्ने सुषुप्त पर्खाइ थियो । पाकिस्तान, मुस्लिम, क्रिस्चियन, धर्मनिरपेक्षता, 'कुलीन अंग्रेजीबाज' 
आदिलाई दुस्मन करार गर्दै तल्लो वर्गको सहानुभूति लिएका मोदी-अमित शाह आफनो कुटिलतामा अब्बल निस्किए । यति 
मात्रैको भरमा दोस्रोपल्ट जित दोहोरिन्न भन्ने यी खेलाडीलाई थाहा थियो, त्यसैले सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमदेखि पुलवामा 
आक्रमणसम्म, वल्लभभाई पटेलको शालिकदेखि गुफाध्यानसम्मका सबैखाले लोकप्रियतावादी रणनीति अख्तियार गरे । 

यसरी जवाहरलाल नेहरु, इन्दिरा-राजीव गान्धी हुँदै सोनिया-राहुलसम्मको वंश-राजनीतिक चक्र तोड्दै गर्दा मोदीले 
प्रत्यक्ष राष्ट्रपतीय चुनावको झल्को दिने गरी सबैखाले प्रचारयन्त्र परिचालित गरे । उनले ८० प्रतिशत हिन्दु बहुसंख्या 
देखाउँदै अब भारतमा जातीय, क्षेत्रीय र अल्पसंख्यकको दोकान नचल्ने चुनौती दिएका छन्‌ । उनले परिवार र जातिको 
राजनीति अब सकिएको भन्दै गर्दा त्योभन्दा अझै घातक भावना भड्काएका छन्‌- धर्मको राजनीतिकरण । यस्तो संवेदना 
कुनै पनि समाजका लागि तत्कालको न्यानो हो, जो एक दिन प्रत्युत्पादक बन्न सक्नेछ । भनाइ छ- योग्य राजनीतिकर्मीहरू 
आउने चुनावका लागि काम गर्दैनन्‌, बरु दूर भविष्यका लागि । 

भारतमा यतिबेला 'हामी' र 'अरू' बीच गहिरो विभाजन रेखा कोरिएको छ । टाइम म्यागजिनले मोदीलाई 'डिभाइडर 
इन्‌ चिफ' अर्थात्‌ प्रमुख विभाजक यत्तिकै भनेको होइन । चुनाव प्रचार क्रममा टीभी च्यानलमै देख्न सकिन्थ्यो- कि तिमी 
मोदीलाई भोट देक, कि पाकिस्तानलाई । कि तिमी मोदीलाई भोट देञ, कि मुसलमानलाई । कि तिमी मोदीलाई भोट देङ, 
कि फिरंगीलाई । यो भद्दा प्रचारयुद्धले गान्धीलाई गाली गस्यो, नाथुराम गोड्सेलाई देवत्वकरण । आफूलाई लोकतन्त्रवादी, 
वाम-उदारवादी र नरम नीतिका पक्षधर भन्ने दलहरू यो प्रचारयुद्धसामु निरीह देखिए । मूलधारे टीभी च्यानलहरूसमेत 
आफनो पेसागत उत्तरदायित्व बिर्सेर यस्तो विभाजन रेखा कोर्ने अभियानका सहयोगी बन्न पुगे । 

आफनै अनिर्णय, अदूरदर्शिता र अकर्मण्यतामा फसेका विपक्षी गठबन्धन र अन्य पार्टीहरूले चुनाव त हारे नै, 
राजनीतिक साखसमेत स्थापित गर्न सकेनन्‌ । योपल्टको चुनावको सर्वाधिक दु:खद पक्ष यो हो । विश्वभरि अनुदारवादी 
प्रजातन्त्रको हावा बहेका बेला भारत त्यसैको अर्को दृष्टान्त बन्न गयो । 

मोदीलाई काठमाडौँबाट नेताहरूको तात्तातो बधाइसँगै विचारजीवीहरू 'अब मोदीको नेपाल नीति के होला' भन्नेमा 
मथिंगल खियाउन थालिसकेका छन्‌ । चार वर्षअघिको नाकाबन्दी हाम्रा लागि नमिठो सम्झना बनेर रहेको छ । ठूलो 
देशको अहंले केही सिकेर पनि 'सिकेँ' भन्दैन । कथनीमा 'छिमेकी पहिले' नीति अख्तियार गर्ने मोदीको आत्मबोध आगामी 
दिनमा पक्कै गोचर हुनेछ । 

अतिवादी एजेन्डाले प्रधानता पाउँदापाउँदै पनि ६० करोड मतदाता यो लोकतान्त्रिक महायज्ञमा सहभागी हुनु 
सकारात्मक हो । अनि, अतिवादी एजेन्डालाई वैधानिकता दिने थलोका रूपमा चुनावको उपयोग हुनु विरोधाभास । 
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पाठक मञ्च 


बहुमतको घङघडी 


सरकारवाला पक्षको असहमतिबीच पनि प्रधानमन्त्री केपी 
ओली नेतृत्वको सरकारले आफूअनुकूलका विधेयक धमाधम 
दर्ता गराउनुमा बहुमतको दम्भ देखियो (खल्तीबाट खुसुखुसु 
कागुन, १२ जेठ) । मिडिया काउन्सिलदेखि वैयक्तिक 
गोपनीयता सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक होस्‌ वा 
चिकित्सा शिक्षा ऐनसम्बन्धी व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक, 
जतासुकै सरकारी पक्ष नै हाबी देखियो | 

ठूला आयोजना प्रधानमन्त्री कार्यालयमार्फत ल्याएर 
सरकारले लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थाको घज्जी मात्र 
उडाएको छ | असहमति दर्ज गर्ने संघसंस्था तथा व्यक्तिलाई 
सत्तोसराप गर्नुको कुनै तुक छैन 


ब उपेन्द्रक्मार ढकाल 
कागेश्वरी गनोहरा नगरपालिका काठमाडौं 


नियत हुकुमीतन्त्र 


न्यायपालिका, कार्यपालिका र व्यवस्थापिकाका कार्यक्षेत्रमा 
हस्तक्षेप सहिँदैन भन्ने सञ्चारमन्त्री गोकुलप्रसाद बाँस्कोटाको 
चेतावनी बेतुक लाग्यो (यो कोकोहोलोको कुनै काम छैन, १२ 
जेठ) । सञ्चारमन्त्रीले सरकारले ल्याएको मिडिया काउन्सिल 
विधेयकलाई परम्परा र नयाँ स्थापित हुन खोजेको चीजको 
टक्कर बताए पनि त्यसलाई पुष्टि गर्ने आधार दिएको 
देखिएन | आफूनै हात जगन्नाथ शैलीले हुकुमीतन्त्र चलाउने 
नियतले नै सरकारले मनलाग्दी गरेको हुन सक्छ | 
ब आश्रुति महर्जन 
ललित्‌एर गहानररपालिका 


बिनायोजना सहर 


राजधानी काठमाडौँ उपत्यकामा पानीको हाहाकार हुनुमा बढ्दो 
जनसंख्या नै मुख्य कारण हो (हरायो पानी जोगाउने ज्ञान, 
१२ जेठ) । ७७ जिल्लाको जनसंख्या काम र माम खोजीमा 
ओइरिँदा नै उपत्यका अस्तव्यस्त छ । उपत्यकामा बनेका 
कंक्रिटका घरले मल्लकालीन समयका राजकुलो, ढुँंगेधारा 
सबै मासिइसकेका छन्‌ । पानीका मूलम्रोत सुकेपछि सरकारले 
जोहो गर्न नसक्दा सर्वसाधारण रातबिरात एक गाग्रो पानीका 
लागि घन्टौं कुर्नुपर्ने अवस्थामा छन्‌ । जमिनमुनिको पानीका 
स्रोत क्रमशः रित्तिँदै छन्‌ । योजनाबिना बसालिएका सहरका 
कारण सर्वसाधारणले बर्सेनि पानीका लागि भौँतारिनुपर्ने 
अवस्था आएको हो | 


न नवराज खड्का 
ललित्‌पर टीलाथली 


४ जैपाल आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


ले “यो कोकोहोलोको कुनै काम छैन' 
पफरिभागण(छे2भ41019031436 
जेहोस्‌, प्रधानमन्त्रीली आफूना सल्लाहकारदेखि सरकारका 
“कै प्रवक्तासम्म सबैको शीलस्वभाव, आनीबानीको परीक्षा लिएरै नियुक्त 
गरेजस्तो लाग्छ । सरकारको आलोचना भनेपछि 'अ' पनि 
सुन्न नचाहने | 


ले हरायो पानी जोगाउने ज्ञान 
81100 1५600916 6201103 
छु । पानी किनेर खान पनि नपाइने भयो ! 
0“ बहुत गाह्रो भयो ! 


नयाँ महेन्द्रमाला 

०65) २ ।६6010916 (25०6) 

गज्जब समीक्षा । यस्ता समीक्षाले स्वस्थ बहस सुरू गर्छ न कि 
प्रशस्तिगानले | 


ढ्ठ) २ 


बाबुराम सरको चोटपटक 

गा ।1151190 51910/9 (8111 195110/ 

एकदम सान्दर्भिक लाग्यो | मेरो विचारमा बाबुराम नेपालको 
राजनीति आफू केन्द्रित चाहन्छन्‌ । आफूभन्दा अरूलाई उनी 
बुढवक ठान्छन्‌ । 


$छ० 


ले सार्थक सिक्वेल 
रि0110110 €082_29000101 
फिल्म समीक्षा पढ्न मज्जा नै आउँछ । यस्ता समीक्षाको 
पर्खाइमा बसिरहन्छु | 


“यो कोकोहोलोको कुनै काम छैन' 


ने |€€ ४91 ।०४९।/ 5191) 
पत्रकार महासंघबाट मेरो चित्त दुखाइ छ भन्नुहुन्छ । तीन करोड 
हद नेपाली जनताको तपाईंबाट चित्त दुखाइ छ | किनभने बालुवाटारको 
सार्वजनिक जग्गा व्यक्तिले आफूनो नाममा गर्दा तपाईं त्यस्तालाई 
क्षतिपूर्ति दिनुपर्छ भन्दै हिँड्नुभएको छ । 


॥४9॥ 0€602916 


हामीसँग दुई तिहाइ छ | तसर्थ सबै कुरा हाम्रो अधीन अनि 
समर्थनमा हुनुपर्छ भनेर सरकारले सोचेको छ भने त्यो गलत हो | 
सबै क्षेत्रमा राजनीति नगरौं ! राज्यको चौथो अंगलाई यथास्थानमै 
रहन दिऔं । यसको अर्थ यो होइन, गैरजिम्मेवार बन्ने पत्रकार र 
मिडियालाई पनि छूट दिइयोस्‌ । गलतलाई कानुनसम्मत कारबाही 
गर्न संविधानले नै निर्देश दिएको छ । 


छु १) 


नयाँ महेन्द्रमाला 

[0€6600916 रि॥19. 

'उहिलेको कुरा खुइलिएर गए' | मैनालीले बितेको इतिहासको 
सन्दर्भ-सामग्री आफूनो चस्माले हेरेर लेख्नुभएको छ | ती बितेको 
कुरालाई जति मथे पनि नौनी निस्कने वाला छैन | 


दुँछ २: 


प्रतिक्रियाका लागि 
16|0010019601010.0011.1) 

लेख रचनाका लागि 
11610001909(01010.0011.1) 


॥101160911009716 की 011010911909716 [ठ)0161911909716 


स्मरण 


प्रजातन्त्रका लागि हरेराम समह 


सं १९६२ मा पूर्वसैनिक लखन थापाले “अत्याचारी 
वि जंगबहादुरको नाश गरी नेपालमा सत्य युग फिराउनू 
भन्ने वरदान गोरखकाली भगवतीबाट पाएको हुँ' 
भन्दै अनुयायी बटुली खुकुरी, भाला, बन्चरो आदि 
शस्त्रअस्त्र सुसज्जित एक ठूलो पल्टन खडा गरे, राजनीतिक 
स्वतन्त्रताका लागि । त्यो नै नेपालको पहिलो विद्रोह थियो | 
तर त्यो विद्रोह केन्द्रबाट गएको श्री ३ जंगबहादुर राणाको 
फौजले लखन थापालगायत सात जनालाई पक्राउ गरी बाँसको 
पिंजडा (खोर) मा काठमाडौं चलान गच्यो । हातहतियार कब्जामा 
लियो । लखन थापाहरू संगीन राजद्रोहको आरोपमा मृत्युदण्ड 
भागी भए | यो आन्दोलन आँधीहुरीसहित आयो, सेलायो | 
विसं १९३४ मा दाजु जंगबहादुरको निधनपछि प्रधानमन्त्री 
बनेका रणोद्वठीपसिंह सरल र धर्मप्राण भएकाले सत्तामा टिक्न 
सकेनन्‌ । फलतः यिनकै समय १९३८/१९४२ काण्ड रचिए, 
राजनीतिक विरासतका लागि | ०४२ को काण्डमा खड्गशमशेरबाट 
हत्या गरिएको भनिए पनि खासमा वीरशमशेरले नै आफूनै काका 
रणोद्वीपलाई मारेका हुन्‌ | 
काका मारेको प्रायश्वित्तस्वरूप वीरशमशेरले ब्राहुमण 
वटुकलाई खुवाउन काठमाडौं तीनधारा पाकशाला स्थापना गरे | 
तीनधारा बस्ने विद्यार्थी संस्कृत पाठशाला पढ्थे । 
त्यही पाकशालामा खान्थे, बस्थे । 
संस्कृत पाठशालामा अध्ययनरत विद्यार्थीले 
सुरू गरेको जयतु संस्कृतम्‌ आन्दोलन नै नेपालमा 
प्रजातन्त्र प्राप्तिका लागि कोसेढुंगा हुन पुग्यो । 
संस्कृत पाठशालाका विद्यार्थीले अंग्रेजी, इतिहास, 
भूगोल, अर्थशास्त्र, राजनीतिशास्त्र पनि पढ्न 
पाउनुपर्ने, संस्कृत शिक्षालाई अंग्रेजीसरह मान्यता 
दिनुपर्नेलगायतका माग राखेर १५ जेठ २००४ मा 
शिक्षा विभागसमक्ष माग पेस गरे | 
पद्मशमशेर धर्मभीरू थिए | ब्राहमण विद्यार्थीप्रति 
कठोर हुन सकेनन्‌ | संस्कृत पाठशाला सञ्चालन 
जिम्मा लिएका माइला गुरुज्यू हेमराज पाण्डेले 
प्रहरी सहयोगमा विद्यार्थीलाई थानामा बुझाए | 
पछि उनीहरूलाई नेपालमा पढ्न नपाउने गरी 
छात्रावासबाट निष्कासित गरियो | 
विद्यार्थी आन्दोलनले राजनीतिक रंग लिँदै 
गयो | यिनै विद्यार्थीले ३ असार २००४ देखि 
काठमाडौं, पाटनका सहरमा जयतु संस्कृतम्‌ 
नारासहित घर फिर्तीका लागि भिक्षा माग्दै जनतासँग न्याय 
प्राप्तिको लडाइँमा सहयोग मागे | त्यस आन्दोलनमा लागेर 
उपत्यकाको चार भन्ज्याङ कटाइएका ३८ विद्यार्थी थिए | 
यिनैमध्येका श्रीभद्र शर्मा, गोकर्णराज शास्त्री, अच्युतराज रेग्मी, 


हरिराम जोशी 


कुलमणि देवकोटा, कमलराज रेग्मी, पूर्णप्रसाद ब्राहमणलगायत 
सुरूमा नेपाली कांग्रेस (रेग्मी) र नेपाली काँग्रेस (बीपी) मा प्रवेश 
गरेर नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनलाई सघाए । 
००४ अघिका सबैजसो राजनीतिक आन्दोलन आए, गए 
राजनीतिक उद्देश्य प्राप्तिमा सफल भएनन्‌ । भीमशमशेरको 
समयमै खड्गमान सिंहले राजनीतिक विद्रोह गरे, प्रचण्ड गोरखा 
परिषद्मार्फत । २२ वर्ष जेल बसे | उनी पनि आए, गए 
त्यसले खासै प्रभाव परेन | प्रजातन्त्रकै लागि विसं १९९७ मा 
पनि चार जना मारिने गरी सहिद काण्ड रचियो । 
राणातन्त्रविरुद्ध १७ वैशाख २००४ देखि सुरू भएको 
इन्कलाबको नारा ००७ मा आएर टुंगियो । ००५-००७ मै 
प्रजातन्त्रका लागि हरेराम समूह जन्मियो | नेताबिनाको त्यो 
समूहमा सहभागीले बिहानदेखि बेलुकीसम्म काठमाडौँ, पाटनका 
टोलटोलमै 'हरे राम हरे राम' भजन गाएर जनतालाई जागरूक 
बनाउँथे | त्यही आन्दोलनकै कारण कार्यान्वयनमा नगए पनि 
पद्मशमशेरले नेपालको वैधानिक कानुन दिनुपन्यो 
नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलनको मूल समय ००४ 
देखि ००७ सम्मलाई मानिन्छ | ००७ मा प्रजातन्त्र आयो | तर 
जनतामा राजनीतिक सचेतना दिन नेता पूर्णतः असफल रहे | 
सामान्य जनताले प्रजातन्त्र आयो-आयो भने । 
तर के आयो ? उनीहरूले भेउ पाउन सकेनन्‌ | 
प्रजातन्त्रको मनसाय बुझाउने झन्फट नेताहरूले 
लिएनन्‌ । नेताहरू सत्ता छिनाझपटीमै अलमलिए | 
नेपालमा राजनीतिक क्रान्तिको 
इतिहास लामो नहुँदा प्रजातन्त्रले गति लिन 
सकेन | जनतामा चेतना नहुँदा प्रजातन्त्र जहिल्यै 
धर्मराइरहयो । भारतीय स्वतन्त्रता संग्रामका लागि 
त्यहाँका नेताहरूको बलिदानी गौरवमय छ । 
भारतीय नेताहरूका कठोर संघर्षकै कारण त्यहांको 
स्वतन्त्रता कसैले खोस्न सकेको छैन | भारतमा 
ब्रिटिस उपनिवेश समाप्त हुन मात्रै १ सय ९० वर्ष 
लाग्यो । तर नेपालमा क्रान्ति सुरू भएको तीन 
वर्ष पनि नबित्दै प्रजातन्त्र आयो | 
0०७ मा आएको शिशु प्रजातन्त्रलाई राजा महेन्द्रले 
बिनारक्तपात सिध्याइदिए, ०१७ मा | जनताबाट कुनै 
बाधा-विरोध भएन | बीपी कोइरालाको मन्त्रिमण्डलका 
तुलसी गिरी, कांग्रेसका महामन्त्री विश्वबन्धु थापा 
पञ्चायत पसे । कम्युनिस्ट पार्टीका संस्थापक 
नारायणविलास जोशी, कमलराज रेग्मी आदि पनि आफूनो 
आस्थामा टिकेनन्‌ | प्रजातन्त्र आउने/जाने घनचक्करले अहिलेसम्म 
छाडेको छैन | 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 


४४४/४/.1 2 1291.€16(9110201.८60070 


प्रवेश 


दौडमा कुकुर दोस्रो 


मान्छे-मान्छेबीचको दौड 
प्रतियोगिता त थुप्रै हेर्नुभएकै 
होला | तर कुकुर र 
मान्छेबीचको दौड प्रतियोगिता 
देख्नुभएको छैन भने यो 
खबर पढ्नुहोस्‌ | 
चीनको स्वायत्त क्षेत्र 
निङ्छी हुईमा रहेको बेइफङ 
युनिभर्सिटी अफ नेस्नालिटिज 
विश्वविद्यालयमा सय मिटर 
रेस प्रतियोगिता भइरहेको 
थियो । स्टेडियम खचाखच 
थियो । मैदानमा ८ जना 
खेलाडी कुदिरहेका थिए | 


अचानक एउटा कुकुर आएर 
खेलाडीसँगै कुद्न थाल्यो | 
युपीआईडटकमका अनुसार 


विश्वविद्यालयको रेसकोर्टमा 
खेलाडीहरू कुदिरहँदा 
कुकुर पनि संगै कुदेको 
हो | कुकुरले प्रतियोगितामा 
अन्य खेलाडीलाई पछि पार्दै 
दोस्रो स्थान हात पार्न सफल 
भयो । भिडियोमा कुकुरले पहिलो 
हुने खेलाडीको पछि-पछि 
कुदेर फिनिस लाइन 
सकाएको देखिन्छ | 

दोस्रो हुने कुकुर 
चार वर्षयता त्यसै 
क्षेत्रको सडकमा देखिने 
प्रत्यक्षदर्शीले बताए । | 


€ उबेलाको 

अर्गानिक पसल : 
१६ वर्षअघि 
कालिमाटीमा खुलेको 
तरकारी पसल । त्यतिबेला 
तरकारीमा विषादी छर्कते 
चलन थिएन । 


निमा लामा 


अहिंसा संस्कृति अभियन्ता 


विश्व वन्यजन्तु कोषले 
प्रदान गर्ने कन्जरभेसन 
अवार्ड- २०१९ बाट पुरस्कृत । 


नेपाली मूलका बेलायती 
बेलायतको कोर्छबर्न टाउनमा जातीय 
अल्पसंख्यकबाट पहिलो मेयर निर्वाचित । 


१0 00 


मीनबहादुर भाम 
फिल्म निर्देशक 
फ्रान्सको पेरिसमा सम्पन्न कान्स फिल्म 
फेस्टिभलमा द इयर अफ कोल्ड (चिसो 
वर्ष) का लागि ६० हजार अमेरिकी 
डलरको नर्वेजियन सरफन्ड जित्न 


सफल | 


द्वारिकालाल चौधरी 
इटहरी उपमहानगरपालिका मेयर 


नगरपालिका भवन निर्माणको विषयमा 
आफूनै कार्यालयका कर्मचारी मनोज 
दाहाललाई कुटेपछि आलोचित । 


६ लेपाल आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


सोझै 


कँबलमा सएर 
चितवन/गोरखा १; हो, 


हा क्रा सञ्चालन मिति 
पा; मल्लिए ॥0४ 
मु | । 
सञ्चालन मिति कछ 
1 तंलिए 109 
सञ्चालन मिति (छि (| देनिक यात्रु 
( मलिए 0४४ 01 बनको ति उ 
७ हाल बाटो अवरुद्ध भएका 
कारण (नत्र २,०००) 
लख जो त दुरी 
१ किलि 
दैनिक यात्रु (खिजिा 
दैनिक यात्रु (९ छ 2317 परियोजना लागत पड 
हिन 9177 ताणि परियोजना लागत (च्छहाल प अर्ब 
त्य ला ( उकी सुरु लागत रोपवे दूरी 
रोपवे दूरी 
श्र 9.12 किति ७७७0) 2.8 किंति 


स्रोत : सम्बन्धित कम्पनी | इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


चिनियाँ रेल आज कुरा 

गरेर भोलि आउँदैन | 
केरूङ-काठमाडौँ 

संसारकै अप्ठेरो ठाउँमा 


बनाउनुपर्ने रेलमार्ग 
हो । त्यसका लागि 
धेरै वैज्ञानिक अध्ययन 
गर्नुपर्छ । सबै कुरा 
स्टेप बाइ स्टेप गर्नुपर्ने 
हुँदा यस्ता आयोजनामा 
निकै समय लाग्छ । 


होउ यानछी 
चिनियाँ राजदूत 
सेतोपाटी 
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परिहास 


छाया जागृत 
नेताहरू 


अन्ततः कांग्रेस साँच्चै जागृत भएजस्तो लाग्छ । किनभने 
काँग्रेसले हालै मात्र छाया सरकार जो गठन गन्यो | 
कांग्रेस जागृत हुनुको प्रमाणभन्दा पनि हुन्छ होला, 
छाया सरकारलाई । 

कांग्रेसले जागरण अभियान चलाउने भनिरहेको 
धेरै भइसक्यो । तर चलाउने मात्रै भन्यो, चलाएको 
भने होइन | सायद राम्रो साइत पर्खिरहेको होला । 
कांग्रेसलाई त जागृत हुनलाई पनि साइत चाहिन्छ | 
जुन पायो, त्यही बेला कांग्रेस जागृत हुँदैन । आखिर 
जागरणको पनि एउटा समय हुन्छ नि ! 

जागृत हुनेबित्तिकै कांग्रेसले पहिलो काम गय्यो, 
छाया सरकार गठन | छाया सरकार किनभने काँग्रेस 
अहिले जागृत भएकै सरकारका लागि हो | कांग्रेस 


भनेको त्यस्तो पार्टी हो, जो सरकारबिना बाँच्नै 
सक्दैन | बाँच्नकै लागि पनि कांग्रेसलाई सरकार 
चाहिन्छ । बरू सरकार छायावाला भए पनि हुन्छ, 
दायाँ वा बायांवाला भए पनि हुन्छ । जेहोस्‌, सरकार 
भए पुग्छ । 

जागरण कार्यक्रममा कहीँ-कहीँ यस्तो गुनासो 
पनि आयो कि पार्टी कार्यकर्ता पहिल्यै जागृत 
छन्‌, जागृत नभएका त नेता मात्रै हुन्‌ । अतः 
नेतालाई कार्यकर्ताको आग्रह छ, नेताज्यूहरू, कृपया 
जागृत भइदिनुस्‌ | 

वास्तवमा नेताहरू जागृत हुने बेला अझै आएको 
छैन | चुनावमा बहुमत ल्याएर कांग्रेसको सरकार बन्ने 
अवस्था आओस्‌ न, सबैभन्दा पहिले जागृत 
हुने नेताहरू नै हुनेछन्‌ । अहिलेलाई छाया जागृत 
मात्रै छन्‌ । 
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८ 


सुरेश किरण 


दुई तिहाइवाला 
आलु 


बजारमा तरकारीको भाउ फेरि बढ्न थालेको छ । अर्थात्‌, तरकारी 
छोइसक्नु छैन । भाउ बढेपछि कसरी छुने ? छुनै सकिंदैन | 
हिजो म तरकारी किन्न बजार गएको थिएँ | म सधैँ 
त बजार जाँदिनँ | कहिलेकाहीँ मात्रै जाने हो । हिजो त्यही 
कहिलेकाहीँको बजार हो | 
आलु किन्नु थियो । पसलमा गएर दुइटाजति आलु हातमा 
लिँदै भाउ सोध्नै लागेको थिएँ, मेरो हातैमा भएको आलुले 
चेतावनीपूर्ण भाषामा भन्यो, "मलाई तल राख्नुस्‌, हात नलगाउनुस्‌ 
त | सुन्नुभएन ? हात नलगाउनुस्‌ ।” 
हत्तपत्त हातमा भएको आलु टोकरीमै हालें । "पहिले भाउ 
सोध्नुस्‌, अनि हात लाउनुस्‌ ।' आलुको रवाफपूर्ण आदेश । 
"किन र ? भाउ सोधिहाल्छु नि ।' मैले भनेँ | 
"होइन । पहिले भाउ सोध्नुस्‌ । अहिले हाम्रो भाउ 
बढिसकेको छ | पहिले बढेको भाउ थाहा पाउनुस्‌ अनि छुन 
आउनुस्‌ ।' आलुले गमक्क पर्दै भन्यो । 
मैले सोधेँ, "किन ? कति बढेको छ ? उही दुई-चार रूपैयाँ 
त होला नि | तिरिहाल्छु " 
आलुले भन्यो, "दुई-चार रूपैयाँ होइन | पूरै डबल बढेको 
छ | अहिले हामीलाई पहिलेको जस्तो आलु नसम्झनुस्‌ ।' 
आलुको धाक देखेर म चकित हुँदै थिएँ । तैपनि आलुसंग 
के जोरी खोज्नु ? संयमित हुँदै भनें, "पहिले त उही दुई-तीन 
रुपैयाँ नै बढ्ने हो । अहिले किन डबल ?” 
"पहिलेको कुरा अहिले नगर्नुस्‌, आलुले भन्यो, "पहिले-पहिले 
सरकारै कमजोर थियो | भाउ बढाउन पनि डराउने | 
अहिले त दुई तिहाइको सरकार आएको छ | 
हामी दुई तिहाइसहितको 
सरकारवाला आलु हौं । 
यो सरकार आउनेबित्तिकै 
हाम्रो भाउ बढेको 
बढ्यै छ | सरकार 
भनेको यस्तो हुनुपर्छ । 
पहिले-पहिले हामीलाई जाबो 
आलु भन्थे | तर अहिले 
बजारमा हाम्रो इज्जतै 
बेग्लै छ | सरकार भनेको त 
यस्तो चाहिन्छ ।” 
आलुले पूरै गमक्क परेर 
जवाफ दियो | मलाई लाग्यो, साँच्चै 
अब यो आलुलाई छुन सक्ने 
अवस्था छैन | म आलु छाडेर 
कर्कलोतिर लागेँ । 


सरकारी कर्मचारीलाई अक्सर कामचोर, 
कार्यालयमा काम नगर्ने, अफिस छाडेर 
भाग्ने आदि|इत्यादि आरोप लागेका 
छन्‌ | तर मलाई लाग्छ, कर्मचारी 
काम चोर, सरकारको निर्देशन नमान्ने 
खालका छैनन्‌ । राज्यका कुनै 
पनि अंगले दिएको आदेश तुरून्तै 
पालना गर्छन्‌ । 
हालै अख्तियारका पूर्वआयुक्त 
राजनारायण पाठकलाई कारबाही गर्ने 
कुरा आयो | अदालतले उनलाई आदेश 
दियो कि बाहिरै बसेर मुद्दा खेप्ने हो 
भने ७८ लाख रूपैयाँ धरौटी राख्नुपर्ने 
हुन्छ । राजनारायण कर्तव्य पालनामा 
कति इमानदार रहेछन्‌, यसबाट थाहा 
हुन्छ | सर्वोच्चले ७८ लाख धरौती राख 
भनेको २० मिनेटभित्रै त्यति नै रकम 
ल्याएर सर्वोच्चमा टक्रृयाए । कर्तव्य 
पालना भनेको त यो होनि ! अरू 
भए पैसा छैन भनेर सर्वोच्चलाई चुनौती 
दिएर बस्थे । पाठकले त्यसो गरेनन्‌ | 
आदेशको शीघ्र पालना गरे । यस्तो 
कर्तव्यनिष्ठ व्यक्तिले भ्रष्टाचार गन्यो 
भनेको मलाई त विश्वास लागेन है ! 


त्य 


घन्टा हान्ने कर्म 


अमेरिका यात्राका क्रममा नेपालको सरकारी अधिकृतको जागिर छाडेर उता 
पुगेका एक साथीले हार्दिकतापूर्वक आफूनो डेरामा बास बसाए | उनले 
मध्यरातदेखि भोलिपल्ट बिहान ४ बजेसम्मको पूरै समय मलाई दिए | 'घन्टा 
हान्ने विषयमा साथीको रोचक अनुभव सुन्दासुन्दै रात कटेछ । कामको 
ज्याला घन्टाअनुसार आउने हुँदा नेपालीमाझ घन्टा हान्ने भन्नाले काम गर्ने 
भन्ने बुझिंदो रहेछ । 

साथीले सुनाए, "अमेरिकाका अलि पुराना आगन्तुक नेपाली सातामा एक दिन वा दुई दिन सास 
फेर्छन्‌, नयाँ आगन्तुकहरू सातैभरि सास नफेरी घन्टा हान्छन्‌ । उताजस्तो एकाध घन्टा जाममा परेर 
वा मालपोत तिरेर वा सङकमा कुनै रमिता हेरेर हल्लिंँदै अफिस जान पाइँदैन । यहाँ कामको बेलामा 
कामै गर्नुपर्छ, फोनमा दालभातका गफ हानेर बस्न पाइँदैन | कार्यालय सहयोगीलाई हप्काएर पानी, 
पान वा चुरोट खाँदै फुर्ति लगाउने दिन उतै छाडिएछ | यता त डेराबाट टिफिन बट्टामा हालेर लगेको 
बासी भात तताएर खाएर सट्याकसुटुक भाँडावर्तन माझेर, झोलामा कोचेर घडीको टिकटिकसँगै 
दगुर्नुपर्छ । घरमा पुगेर पनि उपरखुट्टी लगाएर श्रीमतीलाई चिया मगाउन पाइँदैन, बरू ठाडै खुट्टा 
उनलाई समेत खाना बनाएर मात्रै सुत्न पाइन्छ । श्रीमती पनि घन्टा हानेर बिहानतिर आइपुग्छिन्‌ 
र दिउँसो सुत्छिन्‌ । उता सेवाग्राहीलाई 
फाइलमा अल्फाएर खाजा खाइन्थ्यो, यहाँ 
लगातार १२ घन्टा काउन्टरमा उभिएरै 
ग्राहकको सेवा गर्नुपर्छ | 

कस्तो आनन्द र सुख थियो उता 
नेपालाँ | कति फुर्सद र चैन थियो | साढे 
१० बजेतिर अफिस आएर ११ बजे त छाप्रे 
पसलमा भेला भइवरि आकाश-पातालका 
चियागफ चुट्न थालिसकिन्थ्यो । देशको 
चिन्ता गरेर चिया पसलमै एक-दुई घन्टा 
हानिन्थ्यो | मन्त्री, प्रधानमन्त्री वा सरकारलाई 
सराप्नेदेखि मुलुकको विकास नहुनुका प्रमुख 
कारणबारे अकाट्य तर्क-वितर्क प्रस्तुत हुन्थे । मौका पर्दा अड्डामा हाजिरी ल्याप्चे हानेर भोजभतेरमा 
बियर तान्न पनि पुगिन्थ्यो | अफिसको माथिल्लो कोठाको कुनामा सवारी चालक र कार्यालय सहयोगी 
जम्मा भएर दिनभरि घन्टा हान्थे म्यारिजमा | कार्यालय धेरै 'मिस' गरिरहेको छु, साथी म यहाँ | 

आफू यता शनिबार पनि घन्टा हानिरहेको छु, उता मेरा छिमेकी आइतबारदेखि शनिबारसम्मै 
वल्लो छत र पल्लो छतमा उभिएर घन्टौंदेखि माथ्लो छिमेकी र तल्लो छिमेकीको कुरा काट्दै 
होलान्‌ । यहाँ काम नगरी बसेको मान्छे भेट्टाउनु र स्यालको सिङ भेट्टाउनु उस्तै हुन्छ, उता भने 
मेरा कतिपय दौंतरी बजारचोकमा क्यारेमबोर्ड हानेका हानेकै होलान्‌ | बाजी मारेको पैसाले दर्जनौं 
रमितेसहितले दिनभरि सयौं कप चिया पिइसके होलान्‌ | मेरा केही दिदीबहिनीहरू बजारमा किनमेल 
गर्न पसेका पसलैपिच्छे बार्गेनिङ गर्दागर्दै आठ-दस घन्टा बितेको पत्तै पाउंदैनन्‌ | त्यहाँ कसैलाई 
हतार छैन | राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, मन्त्री, नेताहरू पुस्तक विमोचन, सुन्दरी प्रतियोगिता, पास्नीभोज, 
शौचालय शिलान्यासजस्ता कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि बनेर घन्टौं बिताउन भ्याउँछन्‌ । कार्यालयमा 
हाजिर नहुँदैमा उनीहरूको घन्टा घट्दैन, तलबभत्ता कट्दैन । 

त्यस्तो सुखी, सन्तोषी र मस्तीको मुलुक छाडेर काम नगरी खानै नपाइने दुःखी ठाउंमा 
आइयो, साह्रै दुःख पाइयो ।' 

साथी गुनगुन गर्दै थिए, भान्साबाट उनकी श्रीमती कराइन्‌, "अझै सुतेका छैनौ ? घन्टा हान्न 
जाने बेला हुन लागिसक्यो ।“ 

साथीले सिरकभित्र मुन्टो घुसार्दै भने, "बिहानको ४ बजिसकेछ | सुतौं यार, गुड नाइट' ! 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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शब्द/तरिबर: राजबहादुर शाही 
गु सदरमुकाम गमगढीबाट चामल 
बोक्दाबोक्दै खुट्टाको पैताला खिइएका 
छन्‌, हुम्लाको सर्केगाड गाउँपालिका 
उनापानीकी बाँचकली रावत, ५२, 
को । महिनाको तीन पटक चामल लिन गमगढी 
धाउने बाँचकली राती खुट्टा दुख्दा ओछ्यानमै तेल, 
तातोपानी र नुनपानी दलेर सेकाउँछिन्‌ । 

"घरका बालबच्चा, खेतीपाती, गाईवस्तु 
हेरचाह गर्ने इच्छा भए पनि भोकमरीको पीडा थेग्न 
नसकी पिठ्युँमा कुम्लोसहित भेडा-खसी ल्याएर मुगु 
आउने चामल बोकाएर घर लैजाने गरेकी छु, 
बाचकली दुःखेसो पोख्छिन्‌, 'कठैबरी भोकमरी सहन 
सकिंदैन | हुम्लामा चामल पाइँदैन । हुम्लाको बसाइ 
मुगुको चामल गरेर परिवार पाल्नु छ ।” 

मुगु खाद्य गोदाम लुक्कालमा चामल हाल्दै 
बाचकलीले देउडा गीतमार्फत आफूनो पीडा यसरी 
सुनाइन्‌, "मुगु जिल्ला गाडी पुग्या । हुम्लीका पाउ 
दुख्या । भोकमरीले बालबच्चा रोया । महिलाका 
पाउ दुख्या ।' 


हाम्रौं 
नेपालमा 


भेडा-खसीसँग हुम्ला उनापानी गाउँदेखि मुगु गमगढी पुग्न ६ दिन 
लाग्छ । आउन ६ र जान ७ गरी १३ दिन लाग्ने उनापानी गाउँकै 
दानबहादुर रावत बताउँछन्‌ । चामलको गह्डौँ भारी भएकाले भेडा-खसी 
ढिलो हिँड्ने हुँदा एक दिन बढी लाग्छ । शीतलमा भेडा-बाखा छिटो 
हिँड्ने भएकाले राती ३ बजे नै हिँड्नुपर्छ । दिउँसो ११ बजे खाना 
खाएर उनीहरू दिनभरि भेडा-खसी वनजंगलमा चराउँछन्‌ | "कहिले 
बाटोमा खसी चोरिन्छ, झरीले झिजाउँछ, खोलाले बगाउँछ,” उनी भन्छन्‌, 
"भेडा-खसीले धेरै चामल बोक्न नसक्ने हुँदा एक पटकमा चार-पाँच 
क्विन्टल मात्र लैजान सकिन्छ ।' 

त्यो पनि ठूलो परिवार हुनेलाई एक साता र सानो परिवारलाई दुई 
साता कटाउन मुस्किल हुन्छ । पुरूष पैसा जोहो गर्न जडीबुटी व्यापारका 
लागि घर छाडेर अन्त जाने र महिला भेडा-खसी ल्याएर चामल लिन 
मुगु पुग्ने गरेका छन्‌ | 

मुगु खाद्य गोदामबाट ३० किलो चामलको प्रतिबोरा १ हजार ५ 
सय ८० रुपैयाँ तिरेर लैजाने गरेका छन्‌ | ३० किलो चामल बाटोमै 
खाँदा सकिन्छ । मुगुमा ३० किलो चामलको १ हजार ५ सय ८० 
पर्छ । उक्त चामल हुम्ला उनापानी गाउँमा बेच्दा ४ हजार रूपैयाँ पर्ने 
दानबहादुर सुनाउँछन्‌ । 


चलाउने गरेको संस्थान प्रमुख भरतराज खनिया बताउँछन्‌ । जन्म र 
मृत्युमा २० केजी चामल दिने सरकारी नियम भए पनि तल्लो भेगका 
हुम्लीबासी वञ्चित छन्‌ । "जन्म र मृत्युका बेला चामल पाइन्छ भन्ने 
हामीलाई थाहा छैन, बाँचकली भन्छिन्‌, "सरकारले गाडी पुन्याइदिए हामी 
दुखारी हुम्ली खुसी हुने थियौँ ।' 

सडक सन्जाल नजोडिएको हुम्लामा सरकारी अनुदानको चामल 
पर्याप्त नभएको हुम्ला खाद्य संस्थान प्रमुख रामबहादुर विष्टको 
स्वीकारोक्ति छ | "गरिबी र भोकमरीले ढुवानी हुने चामल उपभोक्तालाई 
पुन्याउनै मुस्किल छ,“ उनी भन्छन्‌, "हुम्लामा चामल अपुग हुँदा स्थानीय 
भेडा-खच्चर लिएर मुगुबाट चामल ढुवानी गर्न बाध्य छन्‌ ।' 

हवाई मार्गबाट ढुवानी हुने सरकारी अनुदानको चामल कर्मचारीलाई 
टोकन र स्थानीयलाई केजीको हिसाबले वितरण गर्नुपर्ने अवस्था छ | 
"देशमा धेरै व्यवस्था, नीति-नियम फेरिए पनि हुम्लाबासीको भोकको पीडा 
उस्तै छ,“ हुम्ली सांसद रंगमती शाही भन्छिन्‌, "सरकारले खाद्य कोटा 
वृद्धि त गर्दैन नै, भएको कोटा पनि समयमा पुन्याइदिँदैन । हुम्लीले 
खाद्यान्नकै चिन्ता लिनु नपर्ने दिन कहिले आउला ?” 

सदरमुकाम सिमकोट जोड्ने कर्णाली करिडोर सडक निर्माण 
आगामी आर्थिक वर्षसम्म सम्पन्न गर्न नेपाली सेनाले तीव्रता दिएको छ | 


सर्केगाड र चंखेली गाउँपालिकाका लागि सर्केगाडमै खाद्य डिपो 


भए पनि पर्याप्त चामल ढुवानी नहुँदा मुगु धाउनैपर्ने बाध्यता छ | 
सिमकोट पुगे पनि चामल पाइँदैन । उनापानी, रिप, दुल्ली, मण्डी, 
बरी, रोडीकोट, दार्म, जैर, मेल्छाम, रिमी, मिमी, मेखालालगायत दर्जनौँ 
बस्तीका स्थानीय भेडा-खसी, खच्चर ल्याएर चामल लिन मुगु पुग्छन्‌ । 

जिल्ला कृषि विकास कार्यालयका अनुसार हुम्लामा खेतीयोग्य 
जमिन ५ लाख ६५ हजार ५ सय हेक्टर छ भने वार्षिक अन्न उत्पादन 
हुने जमिन ८ हजार ६ सय १८ हेक्टर मात्र | हुम्लाको जनसंख्या ५० 
हजार ८ सय ५८ र घरधुरी ८ हजार ५ सय ७९ छ | 

विगतमा अछाम साँफेबगरबाट चामल ल्याएर पेटपालन गर्ने हुम्ली 
अचेल मुगुबाटै लैजान्छन्‌ । साँफेबगरबाट चामल ल्याउन एक महिना 
लाग्ने हुम्लीको भनाइ छ | भोकमरीले चामल आओसार्दै एक दर्जन हुम्लीको 
बाटोमै ज्यान गइसकेको छ | 

तल्लो भेगका हुम्लीले मुगु खाद्य संस्थानबाट चामल बोकेर गुजारा 
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कालिकोट खुलालुदेखि हुम्ला सरिसल्लासम्मको १ सय ४५ किलोमिटर 
सडकको ट्र्याकमध्ये सेनाले ९३ किलोमिटर खोलिसकेको कर्णाली 
करिडोर सडक निर्माण नेपाली सेनाका कार्यदल प्रमुख मिलन कार्की 
बताउँछन्‌ | 

सरिसल्लादेखि हुम्ला सिमकोटसम्मको ५१ किलोमिटर सडक 
निर्माण जिम्मा भने सडक डिभिजन कार्यालयले लिएको छ | कार्कीका 
अनुसार सडक निर्माण गर्ने क्रममा कालिकोटमा दुई, बाजुरा खण्डमा १० 
र हुम्ला खण्डमा १४ समूह राखेर कामलाई तीव्र पारिएको छ | सडक 
खण्डमा पर्ने सात बेलिब्रिजमध्ये कालिकोटका शान्तिगार्ड तथा फुगार्ड 
र बाजुराको जुद्धगार्डमा पुल निर्माण भइसकेको सेनाले जनाएको छ | 

चालू आर्थिक वर्षमा बाजुराको कवाडी खोलामा पुल निर्माण 
अघि बढाइएको छ | सडक निर्माणका क्रममा गत आव ८३ करोड 
खर्च भइसकेको र चालू आवमा २० करोड खर्च हुने कार्यदल प्रमुख 
कार्कीको भनाइ छ । छौ 


जण्डकी प्रदेश 


(सरुवा पाएथैँ, गाउँले नै लिन आए' 


२४ वर्षसम्म पहाडी बस्तीमा सेवा गरेका एक मधेसी स्वास्थ्यकर्मी 


र्लाही, सलेमपुरका राजेन्द्र महतोले 
काठेखोला गाउँपालिका-३ को 
०५ धम्जादेउराली स्वास्थ्य चौकीमा 
सेवा गरेको झन्डै तीन दशक 
पुग्यो । आयुर्वेद र जनरल मेडिसिन दुवै विषय 
अध्ययन गरेका महतोको ०४९ मा पहिलो 
पदस्थापन बागलुङ भयो । बाबुआमाले त्यति 
टाढा नजान सल्लाह दिए । “अर्को जागिर खाए 
पनि हुन्छ भन्नुभएको थियो," महतो सम्झन्छन्‌, 
“म बल गरेरै आएको थिएँ ।” 
पोखरा-बागलुङ राजमार्ग खुल्ने क्रममै 
भएकाले उनी कहिले हिँड्ने त कहिले गाडी चढ्दै 
सदरमुकाम पुगे । धम्जा पुग्न सदरमुकामदेखि 
दिनभर पैदल यात्रा गर्नुपर्थ्यो । उकालो बाटो 
भारी खेपेर धम्जा पुग्दा बाबुआमाको वचन 
सम्झेर फर्कौझौँ लागे पनि गाउँलेको न्यानो 
स्वागतले फुरुंग भइहाले । दुई-चार महिनामै 
स्थानीयको चासो र सम्मानले ग्रामीण बस्तीमै 


काम गर्ने जोस बढ्यो । 

छोटो समय काम गरेर सरुवा मिलाउने 
योजनामा आएका महतो अब भने गइहाल्ने सुरमा 
छैनन्‌ । “बस्दाबस्दा घरघरका मानिस चिनेको छु, 
कसलाई कस्तो उपचार गर्दा निको हुन्छ भन्ने 
पनि जानिसकेको छु,” महतो भन्छन्‌, “मलाई अब 
मधेसमा गएर काम गर्न धक लाग्छ ।” महतोको 
बोली, भाषा र भेषसमेत बागलुङे पाराको छ । 

मगर, बाहुन, क्षत्री र दलित बसोबास 
भएको धम्जामा उनी साझा व्यक्तिका रूपमा 
छन्‌ । सरुवा भएर मुस्ताङ जाँदा गाउँलेले 
राजनीतिक र सामाजिक दबाब दिएर फिर्ता 
ल्याएका थिए । “पहुँच भएकाले राजनीतिक दबाब 
लगाए, नभएकाहरू मुस्ताङसम्मै लिन गए,” उनी 
सम्झन्छन्‌, “एक-दुई महिना उता बस्दा पनि 
यहाँका मानिसकै याद आइरहयो ।” 

मधेसी मूलकै पत्नी चन्द्रकला पनि अनमी 
हुन्‌ । उनी सर्लाहीमै काम गर्छिन्‌ । “हामीले 
यहीको स्थानीयजस्तै मानेका छौँ, एक पटक 
हेरिदिए रोग निको हुन्छ,” स्वास्थ्य चौकी 


?“/ 
८“ ४ 


%५ धम्जा स्वास्थ्य चौकीका जनस्वास्थ्य निरीक्षक राजेन्द्र महतो 


व्यवस्थापन समिति अध्यक्ष यामबहादुर श्रीष 
भन्छन्‌, “परिवार ल्याएर यहीँ बस्नुस्‌, घरजग्गा 
उपलब्ध गराउँछौं भनेका छौँ ।' 

स्थानीयले महतोलाई बस्ने व्यवस्था गराएर 
गाउँमै राख्ने आश्वासन पनि दिएका छन्‌ । 
उनमा अहिले गाउँलेको र बाबुआमाको चाहना 
कसलाई पूरा गराउने भन्ने समस्याले सताएको 
छ । महतोको सेवा सम्झेर छिमेकी अमरभूमि 
र अर्गलका मानिस पनि यहीँ उपचारका लागि 
आउने गर्छन्‌ । 

महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका, स्वास्थ्य 
चौकीमा कार्यरत अन्य कर्मचारीसमेत उनको 
सेवा र नेतृत्वपति सन्तुष्ट छन्‌ । हेल्थ 
असिस्टेन्ट पदमा पोस्ट भएर आएका उनी 
अहिले सातौँ तहको जनस्वास्थ्य निरीक्षक हुन्‌ । 
व्यवस्थापकीय र उपचार सेवा दुवै राम्रो पाएको 
अनमी शारदा सापकोटा बताउँछिन्‌ । “सरुवा 
भएर होइन, पेन्सन निस्केर घर जानुपर्ला,” 
महतो भन्छन्‌, “त्यसपछिको सेवा उतै गर्ने 
योजना छ।” छ 
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प्रदेश २ 


अस्पताल 


सरोकारवाला निकायलाई आर्थिक प्रलोभनमा पारेर आठ 
निजी अस्पताल र १९ पोलिक्लिनिक सञ्चालन 


राजकुमार राउत/लहान 


रहाको लहान नगरपालिका-३ 
सि अस्पताल चोकस्थित २५ शैय्याको 
| रामकुमार सारडा, उमाप्रसाद 
मुरारका सरकारी अस्पतालसँगै 
जोडिएको दुईतले पक्की भवनमा छ, मेरी गोल्ड 
हेल्थ पोलिक्लिनिक एन्ड डायग्नोस्टिक सेन्टर 
प्रालि । बाहिर ठूलो अक्षरमा हेल्थ पोलिक्लिनिक 
एन्ड डायग्नोस्टिक सेन्टर” लेखे पनि दुई वर्षदेखि 
दर्ताबिनै गैरकानुनी रूपमा भित्र शैय्या नै राखेर 
अस्पताल चलाइएको छ । 
पूर्व-पश्चिम राष्ट्रिय राजमार्गमा बोर्ड 


१४ नेपाल आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


राखेर गैरकानुनी रूपमा अस्पताल सञ्चालन 
भइरहे पनि नियमनकारी निकायको आँखा परेको 
छैन । डायग्नोस्टिक सेन्टरले गैरकानुनी रूपमा 
फार्मेसी, ल्याब, भिडियो एक्सरे सञ्चालनका साथै 
गर्भपतन, प्रतिबन्धित औषधी बिक्री र बिरामीलाई 
नक्कली प्यान बिल दिएर राजस्व छल्दै आएको 
एक फार्मेसी सञ्चालक सुनाउँछन्‌ । 

जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय सिरहाका प्रशासन 
प्रमुख उमेशलाल कर्णका अनुसार मेरी गोल्ड 
हेल्थ पोलिक्लिनिक एन्ड डायग्नोस्टिक सेन्टर 
सिरहा स्वास्थ्य कार्यालयमा दर्ता छैन । सिरहामा 
मेरी गोल्ड मात्र होइन, नियमनकारी निकायको 
बेवास्ताले ग्रामीण बस्तीदेखि सहरबजारसम्म 


८ वटा ११ शैय्याका निजी अस्पताल र 
१९ पोलिक्लिनिक ८ वर्षदेखि नवीकरणबिनै 
सञ्चालनमा छन्‌ । 


नियमनकारीकै बेवास्ता 
जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय सिरहाका अनुसार 
लहानमा डिभाइन हेल्थ केयर, कामना नर्सिङहोम, 
फ्रेन्डुस मोडल अस्पताल, लहान लाइफ केयर, 
गोलबजारमा भूमिजा, धमनी मिर्चैयामा सगरमाथा 
मोडल र रेखा नर्सिङहोम दर्ताबिनै चलिरहेका 
छन्‌। सिरहाकै लहानमा लीलामदन पोलिक्लिनिक, 
त्रिदेव, ओम गुरुक्ल, आदित्य मेडिकेयर, 
मदरल्यान्ड, शिवगंगा चिल्ड्रेन, छपराडीमा राजु 
पोलिक्लिनिक, जीवनज्योति, एसके, राधाकृष्ण 
डेन्टल, राम हेल्थ पोलिक्लिनिक, मिर्चैयामा न्यु 
ग्लोबल हेल्थ केयर, भगवती मेडिकल हेल्थ केयर, 
सुखीपुरमा सलहेस पोलिक्लिनिक, भलुवाहीमा 
जितेन्द्र ठाकुर पोलिक्लिनिक, रोशीस्काई गरी १९ 
पोलिक्लिनिक नबीकरणबिनै सञ्चालनमा छन्‌। यी 
पोलिक्लिनिक र अस्पताल ०६८ देखि नै नवीकरण 
नगरी गैरकानुनी रूपमा चल्दै आएको प्रशासन 
प्रमुख कर्ण बताउँछन्‌ । 

स्वास्थ्य संस्था स्थापना, सञ्चालन 
तथा स्तरोन्नति मापदण्डसम्बन्धी निर्देशिका, 
०७० को दफा ११ मा निजी अस्पताल र 
पोलिक्लिनिकले म्याद सकिएको मितिले तीन 
महिनाभित्र नवीकरण गरिसक्नुपर्ने प्रावधान 
छ । तर सञ्चालकले सरोकारवाला निकायलाई 
आर्थिक प्रलोभनमा पारेर नवीकरणबिनै वर्षौंदेखि 
पोलिक्लिनिक र अस्पताल चलाउँदै आएको राष्ट्रिय 


उपभोक्ता मञ्च सिरहाका अध्यक्ष रामानन्द 
गुप्ताको दाबी छ। 
मानव अधिकार संगठनका प्रदेश २ संयोजक 
राजकुमार राउत कुर्मी लहानको डिभाइन 
अस्पतालले अवैध रूपमा सिटीस्क्यान सेवा राखेर 
बिरामीलाई दिनदहाडै ठगिरहेको बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “सिरहामा राज्य, सरकार नभएजस्तो 
लाग्छ, बाहुबलीले जे गरे पनि छुट छ।" 
जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय सिरहा प्रमुख 
नागेन्द्रप्रसाद यादव कार्यालयले ०७५ भदौमा 
जिल्लाभर बिनादर्ता सञ्चालित अस्पताल र 
पोलिक्लिनिकलाई कारबाहीका लागि पत्राचार 
गरेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “पत्राचार गरेपछि 
जिल्ला प्रशासनले गैरकानुनी रूपमा सञ्चालित 
अस्पताल र पोलिक्लिनिकलाई दुई महिनाभित्र 
नवीकरण गर्न अल्टिमेटम दिएको थियो । तर 
पछि जिल्ला प्रशासन मौन बसिदियो ।” 
दर्ताबिनाका अस्पताल तथा 
पोलिक्लिनिकमाथि कारबाही गर्न जाँदा 
सुरक्षा चुनौती रहेको उनको तर्क छ । “जिल्ला 
प्रशासनसँग सुरक्षा माग्दा सीडीओले कहिल्यै 
सुन्नुहुन्न । सुरक्षाबिना कार्यालय एक्लैले कारबाही 
गर्न सम्भव छैन," यादव दुखेसो पोख्छन्‌ । 
दर्ताबिनै अस्पताल र पोलिक्लिनिक 
सञ्चालन विषयबारे जानकारी माग्दा सिरहाका 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी रुद्रप्रसाद पण्डित जिल्ला 
स्वास्थ्य कार्यालयलाई नै सोध्नू भन्दै पन्छिए । 


ज्यानमारा पोलिक्लिनिक 
सिरहाको मिर्चैयास्थित मंगलम्‌ हेल्थ केयर 


पोलिक्लिनिकमा ०७५ चैतमा चिकित्सकको 
लापरबाहीले ५० वर्षीय शिवजी महतोको मृत्यु 
भयो । महतोको मृत्युपछि घरपरिवारले उपचारमा 
चिकित्सकको लापरबाही भएको भन्दै इलाका 
प्रहरी कार्यालय मिर्चैयामा जाहेरी दिए । तर 
प्रहरीले जाहेरीको सुनुवाइ नै गरेन । 

सिरहा कर्जान्हा नगरपालिका-२ 
बन्दीपुरमा दर्ताबिनै चल्दै आएको राइन 
मेडिकेयरमा डन्डीफोरको शल्यक्रिया गर्दा 
रेखादेवी मुखियाको मृत्यु भयो । प्रहरीले 
पोलिक्लिनिक सञ्चालक ताहिर राइनलाई कर्तव्य 


। स्वास्थ्य संस्था स्थापना, संचा 
४७: । १४३४ को पत्रबाट सर 
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जाग 


।कसिरहा । 
मगर-कहारी चाक सिरहा । 


%५ जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयले सिरहा जिल्ला 
प्रशासनलाई कारबाहीका लागि पठाएको गैरकानुनी 
अस्पताल र पोलिक्लिनिकबारेको पत्र 


ज्यान मुद्दामा कारबाही चलायो । 

गत साउनमा सिरहाकै लहानस्थित 
सप्तक्रषि नर्सिङहोममा प्रसूतिको शल्यक्रिया गर्दा 
स्थानीय मुनतुरिया मण्डलको चिकित्सकले पेटमै 
आधा मिटरको कपडा छाडिदिए । मर्नु न बाँच्ने 
अवस्थामा पुगेकी उनको पछि धरानको घोपा 
क्याम्पमा शल्यक्रिया गरेर कपडा निकालेपछि धन्न 
ज्यान जोगियो । मण्डलको परिवारले उपचारमा 
लापरबाही गर्ने चिकित्सकलाई कारबाहीका लागि 
प्रहरीमा जाहेरी दिए पनि अहिलेसम्म सुनुवाइ 
भएको छैन । 

०७५ मा सिरहामा अवैध अस्पताल र 
पोलिक्लिनिकमा उपचार गराएका चार बिरामीले 
ज्यान गुमाएका छन्‌ । तर स्थानीय प्रशासनले 
कर्जान्हा बन्दीपुर-२ का ताहिर राइनबाहेक 
कसैलाई पनि मुद्दा चलाएको छैन । दर्ताबिनै 
सञ्चालित अस्पतालले एक वर्षमा चार जनाको 
ज्यान लिँदा पनि सिरहा प्रहरी प्रमुख जीवन 
श्रेष्ठ स्वास्थ्य संस्था आफनो अधिकार क्षेत्रभित्र 
नपर्ने विषय भएकाले यसबारे जानकारी 
नभएको बताउँछन्‌ । कार्यालयमा चिकित्सकको 
लापरबाहीले बिरामी मृत्यु भएको जाहेरी नपरेको 
दाबी श्रेष्ठको छ। 

जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालयका प्रशासन प्रमुख 
कर्ण पोलिक्लिनिकले बिरामीलाई पहिलो चरणको 
सामान्य उपचारभन्दा भर्नासहित २४ घन्टा राखेर 
उपचार गर्न नपाउने औँल्याउँछन्‌ । सिरहामा 
पोलिक्लिनिकले बिरामी भर्ना गरेर उपचार, 
शल्यक्रिया, गर्भपतनलगायत सबै काम खुलेआम 
गरिरहेका छन्‌ । 0 
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प्रदेश १ 


दाम्पत्यमा दरार आएपछि... 


मानबहादुर माखिमले नै गरेका हुन्‌ त आरूबोटेका दुई परिवारको संहार ? 


क्लाजुङ-७ ल्‌माङदिनका 
मानबहादुर माखिम र मिक्लाजुङ-३ 
आरुबोटेकी मनकुमारी फियाकको 
सामाजिक परम्पराअनुसार बिहे 
भएको थियो, ७ वर्ष पहिले । जुम्ल्याहा छोरी जन्मे 
पनि असमयमै बितेपछि वैदेशिक रोजगारीमा 
गएका थिए, मानबहादुर । विदेश जाँदा रकमको 
व्यवस्था मनकुमारीकै माइतीले गरिदिएको थियो । 

विदेशमा पैसा कमाउन नसकेकोलगायतका 
कारण पत्नीसित उनको खटपट सुरु भयो 
अनि माइतीमै बस्न थालिन्‌ । मानबहादुरले 
मनकुमारीलाई घरमा लैजान जबर्जस्ती गर्दा 
झैझगडासमेत भयो । उक्त झगडा दम्पतीको 
झगडा भनेर गाउँपालिका केन्द्र रविको इलाका 
प्रहरी कार्यालयको रोहबरमा ०७५ असारमा दुवै 
मिलेर बस्ने सर्त भए पनि कार्यान्वयन भएन । 
मनकुमारीले जिल्ला अदालत पाँचथरमा असोज 


१६ नैपाल | आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


४ आमा, बाबु, छोरी र दिदी गुमाएकी बुद्धमाया खजुम 


०७५ मा सम्बन्धविच्छेदको मुद्दा दर्ता गरेपछि 
सम्बन्धमा झन्‌ दरार आयो । 

त्यसकै परिणति मानिएको छ, ६ जेठ 
राती पाँचथरको मिक्लाजुङ-३ आरुबोटेमा दुई 
परिवारका चार बालिकासहित नौ जनाको बीभत्स 
हत्या । हत्यामा प्रहरी र सर्वसाधारणले शंकास्पद 
ठानेका मानबहादुरसमेत भोलिपल्ट दिउँसो 
नाइलनको डोरीमा झुन्डिएर आत्महत्या गरेको 
अवस्थामा भेटिए । 

उक्त हत्याकाण्डमा ७४ वर्षीय बमकुमार 
फियाक, श्रीमती ७५ वर्षीया प्रिचाहाङमा, २६ 
वर्षीया कान्छी छोरी मनकुमारी र १२ वर्षीया 
नातिनी आशिका खजुम मारिए । बमकुमारको 
घरभन्दा ८ सय मिटर दूरीमा रहेको घरमा सुतेका 
३६ वर्षीया छोरी जस्मिता शेर्मा, पति ४१ वर्षीय 
धनराज, १३ वर्षीया छोरी युहाना, ८ वर्षीया मुना 
र उनका भतिजी ६ वर्षीया इक्सा पनि मारिए । 
बमकुमार फियाककी १४ वर्षीया नातिनी सीता 
खजुम भने भागेर ज्यान बचाउन सफल भइन्‌ । 


एकै रात नौ जना मारिएको मुलुककै ठूलो 
हत्याकाण्डमा धेरै जनाको संलग्नता अनुमान 
गरिए पनि घटनाको प्रकृति हेर्दा त्यस्तो नदेखिएको 
प्रहरीको भनाइ छ । भागेर ज्यान बचाएकी 
बालिकाले पनि प्रहरीलाई एक व्यक्ति मात्र देखेको 
बताएकी छन्‌ । 

हत्या भएको दुवै घरमा रगत लागेको 
पैतालाको डोब र आकारसमेत एकै प्रकृतिको 
देखिएको छ । घटनालगत्तै आत्महत्या गर्नुले पनि 
त्यसमा बमबहादुरको कान्छो ज्वाइँ मानबहादुरकै 
संलग्नता रहेको हुन सक्ने वडा सदस्य जयप्रसाद 
फियाकको भनाइ छ। 

हत्याकाण्डमा आशंका गरिएका मानबहादुर 
प्राय: साथीभाइसित पनि घुलमिल नगर्ने प्रवृत्तिका 
थिए । पारिवारिक सदस्यका अनुसार अत्यन्त कम 
बोल्ने, एक्लै रहने उनी मनमा केही कुरा सोचेपछि 
सो काम गरिहाल्यै । 

उनमा मानसिक समस्या रहेकाले औषधी 
सेवन गरिरहेको परिवारिक स्रोतको भनाइ 
छ । आरुबोटे हत्या काण्ड हुने दिन उनले 
खानासमेत खाएका थिएनन्‌ । ७ जेठ बिहान 
३ बजेर ६ मिनेट जाँदा उनले गाउँका साथी 
नेलकन माखिमको मोबाइलमा फोन गरेर भनेका 
थिए, मेरो पुरानो रोग बल्फियो, ५ हजार रुपैयाँ 
दिनू । म भाइलाई लिन पठाउँछु ।' 

नेलकनले हुन्छ भनेर फोन राखेका थिए । 
तर उनले आरुबोटे हत्याकाण्ड र मानबहादुरले 
आत्महत्या गरेको खबर सुने । उनी झुन्डिएको 
ठाउँ नजिकै एक थान खुक्री र रगत लतपतिएको 
भेस्ट फेला परेको पाँचथरका प्रहरी प्रमुख नरेन्द्र 
कुँवर बताउँछन्‌ । सबै प्रविधिसहित सीआईबीले 
सूक्ष्म अनुसन्धान गरेकाले यसको सत्यतथ्य चाँडै 
पत्ता लाग्ने कुँवरको दाबी छ। 

“आरुबोटेको बीभत्स हत्याकाण्ड 
अमानवीयताको पराकाष्ठा हो, यो सभ्य समाजले 
कल्पनै गर्न सक्दैन,” पाँचथरका प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी मुरारी वस्ती भन्छन्‌, “यसले सामाजिक 
सुरक्षाका सवालमा सोच्न बाध्य बनाएको छ।" 8) 


कन्तबिजोगु_ 


सिन्डिकेट अन्त्य भनिए पनि पुराना 
व्यवसायीको दबदबा, चतक्रीय प्रणाली, 
थोत्रा गाडी अनि कोचाकोच यात्रु 


बया छम 


गो सहरी यातायात परियोजनाले उपत्यकाका हालका 
दुई सय रुटलाई परिमार्जन गरेर ६६ मा ,समेट्न 
सिफारिस गय्यो, कात्तिक ०७५ मा । त्यसमध्ये आठ 
प्राथमिकताका रुट छन्‌ भने १६ मध्यम र ४२ वटा साना 
सवारी गुड्ने । यात्रु चाप बढी हुने रुटमा ८० यात्री सिट क्षमताका 
ठूला गाडी, दोस्रो प्राथमिकताका रुटमा ६० यात्री सिट क्षमताका 


0 ॥। । 
| 
र. 


बस र तेस्रोमा माइक्रोबस एवं टेम्पोलाई सार्नुपर्ने 
सिफारिसमा उल्लेख छ । 

सोहीअनुसार पाइलट प्रोजेक्टका रूपमा 
नयाँबसपार्क -गल्कोपाखा-जमल-कमलपोखरी- 
ज्ञानेश्वर-मैतिदेवी-पुरानो बानेश्वर-सिनामंगल- 
कोटेश्वरसम्मको रुटबाट दिगो सार्वजनिक 
यातायात कम्पनीका ४० सिटे १७ ठूला 
बस चलिरहेका छन्‌ । उक्त रुटमा माइक्रो र 
टेम्पो चलाइरहेका व्यवसायीलाई सरकारले 
प्रोत्साहनस्वरूप सहुलियत रूपमा ८० प्रतिशत 
क्रण र ११ प्रतिशत अनुदान उपहब्ध 
गराएको थियो । 

कीर्तिपुर-चप्पत कारखाना रुटमा 
सोहीअनुरूप ठूला बस गुडाउने भनिए पनि 
व्यवसायीको विरोधका कारण सम्भव भएन । 
अन्ततः सरकारले अनिवार्य कम्पनीमा दर्ता हुनुपर्ने 
प्रावधान ब्याएपछि व्यवसायी सहमत भएका 
थिए । तर एसियाली विकास बैंकको सहयोगमा 
सञ्चालित त्यो परियोजना सकिएसँगै ठूला गाडी 
गुडाउने योजना अलपत्र छ। 

विभागले ०७५ पुसदेखि नै ती रुटअनुरूप 
यातायात सञ्चालन गर्ने बताए पनि फेरि अध्ययन 
थालिएको छ । यातायात व्यवस्था विभागका 
प्रवक्ता तीर्थराज खनाल भन्छन्‌, “सुविधासम्पन्न र 
नियमित सार्वजनिक यातायातका लागि एकीकृत 
सार्वजनिक परिवहन (मास ट्रान्जिट ट्रान्सपोर्ट) का 
निम्ति अध्ययन भइरहेको छ ।” 

सार्वजनिक यातायात भरपर्दो नहुनु र जाम 
अत्यधिक भएकै कारण काठमाडौँमा निजी सवारी 
चढ्ने प्रवृत्ति बढ्दो छ । पूर्वाधारविद्‌ सूर्यराज 
आचार्य भन्छन्‌, “निजीभन्दा यात्रा सहज हुने 
वातावरण सिर्जना गर्न सके मोटरसाइकल छाडेर 
सार्वजनिकमा आउँछन्‌ ।” 

काठमाडौं उपत्यका आफैँमा साइकल 
र पैदलका लागि उपयुक्त सहर हो । मौसम 
अनुकूल नै रहन्छ । तर अन्यत्र त परै जाओस्‌, 
जेब्रा क्रसिङबाट समेत बाटो काट्न सुरक्षित छैन, 
फुटपाथ कम छ । सार्वजनिक यातायातमै यात्रा 
गर्ने पूर्वाधारविद्‌ आचार्यको भनाइमा अब पैदल र 
साइकलयात्रीलाई समेत अनुकूल हुने गरी क्रमशः 
फुटपाथ र साइकल लेन बनाइनुपर्छ भने एकीकृत 
यातायात प्रणालीमार्फत सार्वजनिक यातायातलाई 
प्राथमिकतामा राख्नुपर्छ । 

“केही रुटमा भए पनि सार्वजनिक 
यातायातलाई पिक आवर' मा छुट्टै लेन 
दिनुपर्छ । यसले सार्वजनिक यातायात प्रवर्द्धनमा 
मद्दत पुग्छ,” उनी भन्छन्‌, “सेवा सुनिश्चितता 
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चक्रपथ परिक्रमा 
(बायांबाट दायां) 


चक्रपथ परिक्रमा 
(दायांबाट बायाँ) 


नारायणगोपाल 
चोक-महाराजगन्ज- 
लाजिम्पाट-लैनचौर-जमल- 
भृकुटीमण्डप-त्रिपुरेश्वर- 
थापाथली-कुपन्डोल- 
पुल्चोक-जावलाखेल- 
लगनखेल-सातदोबाटो 


नारायणगोपाल चोक-महाराजगन्ज- 
लाजिम्पाट-लैनचौर-जमल- 
भृकुटीमण्डप-सिंहदरबार- 
माइतीघर-नयाँबानेश्वर-कोटेश्वर- 

ठिमी-सल्लाघारी-सूर्यविनायक 


जोरपाटी-चाबहिल-गौशाला- 
कमलपोखरी-हात्तिसार- 
जमल-भृकुटीमण्डप- 
सहिदगेट-त्रिपुरेश्वर- 
कालिमाटी- 
कलंकी-नैकाप 


जोरपाटी-चाबहिल-गौशाला- 
कमलपोखरी-हात्तिसार-जमल- 
भृकुटीमण्डप-सिँहदरबार- 
माइतीघर-थापाथली- 
कुपन्डोल-पुल्चोक- 
जावलाखेल-एकान्तकुना 


कोटेश्वर-सिनामंगल- 
एयरपोर्ट-गौशाला-हात्तिसार- 
जमल-रत्नपार्क-लैनचौर-सोह्रखुट्टे- 
बालाजु चोक-नयाँबसपार्क 


कोटेश्वर-तीनकुने- 

नयाँ बानेश्वर-माइतीघर- 
थापाथली-त्रिपुरेश्वर- 
कालिमाटी-कलंकी 
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गर्ने सरकारी क्षेत्रको दायित्व हो, तर नियमन 
गर्नुप्यो ।” काठमाडौंमै सार्वजनिक सवारी 
साधनको गुड्ने समयतालिका छैन, टिकट 
दर टाँसिएको छैन । बसबिसौनी पनि पर्याप्त 
छैनन्‌ । उपत्यकामा सार्वजनिक सवारी बेलुका ८ 
बजेसम्म मात्र चल्छन्‌ । 

काठमाडौं महानगरपालिकाले यातायात 
तथा सवारी व्यवस्थापन ऐन' जारी गरेर बिहान 
५ देखि राती १० बजेसम्म अनिवार्य सार्वजनिक 
बस चलाउनुपर्ने व्यवस्था ल्याएको छ । यद्यपि 
कार्यान्वयन हुन बाँकी छ । ट्राफिक इन्जिनियर 
आशीष गजुरेल भन्छन्‌, “बसले यात्रु होइन, यात्रुले 
बस कुर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना हुनुपर्छ । अहिले ठीक 
उल्टो छ ।" 

०७० यता उपत्यकामा बढी सिट क्षमताका 
सार्वजनिक बस भित्रिरहेका छन्‌ । साझा, मयुर, 
सिटी, ओरेन्ज, मेट्रो, दिगो सार्वजनिक यातायात, 
अल्ट्रालगायतले ठूला बस भित्र्याएका छन्‌, जुन 
पर्याप्त संख्या होइन । 


ठूला सार्वजनिक सवारीले तुलनात्मक 
रूपमा कम धूवाँ फयाँक्ने भएकाले प्रदूषण घटाउन 
मद्दत गर्छन्‌ भने अपांगता भएका व्यक्तिका लागि 
गाडीभित्रै हिवल चियर राख्न मिल्ने ठाउँ हुन्छ । 


कायमै सिन्डिकेट 
१८ चैत ०७४ देखि सरकारको एउटै बोली छ- 
सार्वजनिक यातायातको सिन्डिकेट (एकाधिकार) 
अन्त्य भयो । यथार्थमा उल्टो छ, पुराना 
व्यवसायीको दबदबा, चक्रीय प्रणाली, थोत्रा गाडी 
अनि कोचाकोच यात्रु । 

यातायात संघ, समिति कम्पनीमा दर्ता 
गर्दैमा सिन्डिकेट खारेज हुने होइन । सरकारले 
पछिल्लो समय गरेको अधूरो काम नै कम्पनीमा 
ल्याउनुबाहेक खासै उपलब्धि देखिँदैन । पूर्वाधारविद्‌ 
आचार्य भन्छन्‌, “सरकारले पहिलो चरणको काम 
मात्र गरेको छ । रुट डिजाइन, प्राथमिकता र 
नियमनको कुरै आएको छैन ।" 

यसअघि देशभरका साढे तीन सय 
यातायात संघ, समिति संघसंस्था दर्ता ऐन, ०३४ 
अनुसार जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा दर्ता भएर 
गैरनाफामूलक संस्थाका रूपमा सञ्चालित थिए । 
सवारी जाँच र रुट परमिटबापतको राजस्व तिरे 
पुग्थ्यो, आयकर बुझाउनु पर्दैनथ्यो । यातायात 
व्यवस्था विभागले १८ चैत ०७४ मा 'यातायात 
व्यवस्थापन कार्यविधि निर्देशिका' संशोधन गरी 
अनिवार्य रूपमा कम्पनीमा दर्ता हुनुपर्ने र 
नवीकरण नगर्ने निर्णय गरेपछि सिन्डिकेट अन्त्य 
भएको ठानिए पनि अवस्था फेरिएको छैन । 

कार्यविधिलगत्तै ४ वैशाख ०७५ को 
मन्त्रिपरिषद्ले १ साउनदेखि यातायात संघ, 
समिति दर्ता र नबीकरण नगर्ने निर्णय गरेको 
थियो। यस अवधिमा चार पटक समय थपिइसकेको 
छ । पछिल्लो संशोधित तालिकाअनुसार ०७५ 
फागुनभित्र सबै यातायात समिति कम्पनीमा 
रूपान्तरण भइसक्नुपर्ने भए पनि १८ जेठ ०७६ 
सम्मका लागि पुनः म्याद थपिएको छ । देशभर ८७ 


५० हजार बस 


देशभर ३५ लाख ३९ हजार सवारी साधन दर्ता 
भएकामा बस संख्या मात्र ४९ हजार ९ सय छ। 
साविक बागमती अञ्चलमा मात्र ११ लाख ८४ 
हजार सवारी साधन छन्‌ । जानकारका अनुसार 
बागमतीमा दर्तामध्ये ९० प्रतिशत सबारी काठमाडौँ 
उपत्यकामा गुड्छन्‌ । जबकि उपत्यकामा एक 
लेनको सडक ६ सय ६० किलोमिटर, दुई लेनको 
२ सय ३९, चार लेतको १ सय ९३ र ८ लेनको 
करिब % किलोमिटर मात्र छ । बागमतीमा मात्र 
९ लाख २१ हजार मोटरसाइकल र १ लाख ६२ 
हजार कार /जीप/भ्यान दर्ता छन्‌ । 


हजार बस, मिनीबस, माइक्रो, टेम्पोलगायतका 
सार्वजनिक सवारी रहेकामा हाल साढे ७ हजार 
फर्म कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता छन्‌ । 
रजिस्ट्रारमा दर्ता गराएर एउटा बस मात्र पनि 
गुडाउन मिल्छ । 

बसपार्कको उचित व्यवस्थापन, 
दुर्घटना क्षतिपूर्ति, यात्रु बिमा, रुट अध्ययन, 
वर्गीकरण, ई-टिकेटिङजस्ता विषयमा पनि ठोस 
निर्णण हुन सकेको छैन । नेपाल 
यातायात व्यवसायी राष्ट्रिय महासंघका अध्यक्ष 
योगेन्द्रनाथ कर्माचार्य भन्छन्‌, “अब क्षतिपूर्ति र 
उपचार जिम्मा सरकारले लिनुपर्छ ।” 


मारमा यात्रु 
शिवराज जैसी कीर्तिपुर जान रत्तपार्कस्थित 
अस्थायी बसपार्क पुगे, ८ जेठमा । जैसी 
माइक्रोबसमा 'सी' आकारमै भए पनि खाँदिएर 
गन्तव्य लागे । भन्दै थिए, “ठूला गाडीमा त 
फराकिलो ठाउँ हुन्छ, उभिएर पनि यात्रा गर्न 
सहज हुन्छ । साना गाडीमा झुन्डिएर, निहरिएर, 
कोच्चिएर यात्रा गर्नुपर्छ ।” 

यो समस्या शिवराजको मात्र होइन, ४० 
लाख जनसंख्या रहेको उपत्यकामा सार्वजनिक 
यातायात चढ्ने जोकोहीको भोगाइ भिन्न छैन । 


पेप्पसीकोलाकी अप्सरा ओली भन्छिन्‌, “गाडीका 
सिट च्यातिएर बस्नै नहुने खालका पनि हुन्छन्‌ । 
सहचालकको चर्को बोली अनि यात्रुको दुर्व्यवहार 
समस्या बनेको छ ।” 

काठमाडौं उपत्यकामा २० वर्ष पुराना 
कालो नम्बर प्लेट (भाडा) का बस, मिनीबस, 
माइक्रोबस, ट्रक, ट्याक्सी र ट्याम्पो गुडाउन 
रोक लगाउने सरकारको निर्णय १८ फागुन ०७१ 
मा राजपत्रमा प्रकाशित भए पनि १७ फागुन 
0०७३ बाट मात्रै लागू भएको थियो । तर अझै 
कार्यान्वयनमा आएको छैन । विभागका प्रवक्ता 
खनाल भन्छन्‌, “प्रतिबन्धित पुराना गाडी भेटे 
स्क्रयाप' (पत्रु) गर्ने गरिएको छ ।” 

नेपाल स्वास्थ्य अनुसन्धान परिषद्को 
अध्ययनअनुसार उपत्यकामा ३८ प्रतिशत वायु 
प्रदूषण सवारी साधनको धूवाँका कारणले भएको 
देखिन्छ । पुराना गाडीले औसतमा बढी धूवाँ 
फयाँक्छन्‌ । यातायात व्यवस्था विभागले गत 
असोजमा काठमाडौँ उपत्यकामा न्यूनतम १४ 
र अधिकतम २७ रुपैयाँ भाडादर कायम गरेको 
छ । ललितपुरका नच्छे महर्जन सहचालकले 
१२ रुपैयाँमा पनि किचकिच गरेको भनेर उल्टै 
हप्काएको अनुभव सुनाउँछन्‌ । ट्राफिक इन्जिनियर 
गजुरेल भन्छन्‌, “सार्वजनिक सवारी सेवाभन्दा 
पनि नाफा कमाउने ध्याउन्नमा छन्‌ । रुटको 
मापदण्ड निर्धारण गरेर गुडाउनुपर्छ ।" 

घन्टौँ ट्राफिक जाम, ट्राफिक बत्ती नहनु, 
पर्याप्त आकासे पुल र जेब्रा क्रसिङ नहुनुले पनि 
सहरी यातायातमा सुधार आउन सकेको छैन । 
२० स्थानमा ट्राफिक बत्ती जडान गरिएकामा 
चार वटा चोकमा मात्र बल्छ । यस्ता बत्ती 
तीबाहेक थप १६ स्थानमा आवश्यक रहेको सडक 
विभागले औंल्याएको छ । महानगरीय ट्राफिक 
प्रहरी प्रवक्ता जयराम सापकोटा भन्छन्‌, “सवारी 
चाप बढ्दो छ, तर प्रविधि छैन । ट्राफिक प्रहरीले 
धूलोधूवाँ खाँदै सडकमै उभिएर व्यवस्थापन 
गर्नुपर्ने बाध्यता छ ।" छ 
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महिला आत्वोलतको असन्तृष्टि 


महिला आन्दोलनले नेपाली समाजको विविध लैंगिक अवस्थाको अन्तर्यलाई 
बहुतहबाट नकेलाउने हो भने आपसी संवादको बाटो छेकिनेछ । 


पालको महिला आन्दोलन मूलतः लैंगिक रूपमा 

७ विभेदित र असंवेदनशील शासकीय संरचना 

गा र संयन्त्रविरुद्धको लडाइँ हो । राजनीतिक- 

सामाजिक व्यवस्था र निश्चित सांस्कृतिक अभ्यास 

रूपान्तरणमा आन्दोलनको ल्याकत खर्चिइएको इतिहास छु । ००७ 

अघि महिलाको राजनीतिक अधिकार प्राप्तिको क्रमबद्ध संघर्षको 

पछिल्लो स्वरूप आमाको नाममा नागरिकता पाउनुपर्ने अडानसम्म 
आइपुगेको छ। 

आन्दोलनको यो विकासक्रमले नेपालका महिलालाई 
अधिकारप्राप्त एक सार्वभौम 'नागरिक' को दर्जामा उभ्याउन 
खोजेको छ । फलस्वरूप नेपालका महिलाको पक्षमा केही 
उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल भएका छन्‌ । लामो संघर्षको बलमा 
प्राप्त उपलब्धिको उपभोग र उपादेयताको सन्दर्भमा विविध 
महिलाका असन्तुष्टि पनि छन्‌ । दलित, मधेसी, आदिवासी जनजाति, 
यौनिक-लैंगिक अल्पसंख्यक समुदायका महिला आन्दोलन 'मूलधारे' 
महिला आन्दोलनको एकलकाँटे-असमावेशी चरित्रसँग रुष्ट छन्‌ । 

सार्वजनिक चासो र अभिव्यक्तिको पछिल्लो विकासक्रम हेर्दा 
त्यस्तो रोष प्रकट गर्ने जमात बढ्दो छ । समावेशिता, विविधता र 
प्रतिनिधित्वको कोणबाट 'मूलधारे' महिला आन्दोलन र राज्यप्रतिको 
आलोचनात्मक स्वर सुस्त तर जब्बर स्वरूपमा परिदृश्यमा 
छाइरहेका छन्‌ । नेपाली राज्य र 'मूलधारे' महिला आन्दोलनले 
नेपालका महिलालाई एक 'समरूपी सामाजिक वर्ग' को रूपमा 
लिने गरेकोप्रति ती आलोचना केन्द्रित छन्‌ । 

०६२/६३ को जनआन्दोलनपछि विविध महिलाका विषयगत 
सवाल र हकअधिकारकेन्द्री आन्दोलन सदृश्य सतहमा आएपछि 
त्यस्ता स्वर चर्किएका हुन्‌ । तिनले मूलत: नेपाली महिलाका 
सन्दर्भमा 'लैंगिक विभेद' र लैंगिक समान 
अधिकार' को मापदण्ड वा आधार उही 
लागू हुन सक्दैन भन्ने जिकिर गर्छन्‌ । 
तिनको दाबी छ- नेपालका महिलामाथि 
हुँदै आएको विभेदको जड पितृसत्तामा 
आधारित लैंगिकता मात्रै होइन । नेपालका 
विविध महिलाका समस्या वा सवाल एकै 
वा उस्तै होइनन्‌ । त्यसैले तिनको सम्बोधन 
पनि एकै किसिमले हुनै सक्दैन । 


२० नेपाल | आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


कैलाश राई 


लैंगिक असमानता, शोषणको भार र प्रभावको सन्दर्भमा 
'मूलधार' बाहेकका महिला आन्दोलनले “(दोहोरो-तेहेरो मार' मा 
परेको प्रचलित दाबी गर्छन्‌ । त्यस्तो दाबीमार्फत उनीहरूले 
जात-जातीयता, वर्ग, क्षेत्र लिंग र यौनिकताअनुसार समस्याको 
प्रकृति, तह, घनत्व र अर्थमा हुने भिन्नतालाई औँल्याएका हुन्‌ । 
नेपालको 'मूलधारे' महिला आन्दोलन, राज्यको असमावेशी सोच र 
संरचनामाथि प्रश्न उठाएका हुन्‌ । असमावेशी सोच र संरचनाभित्र 
नेपाली समाजमा रहेको अनेक लैंगिक असमान सम्बन्ध बेवास्तामा 
परेका छन्‌ । आपसमा अन्तरसम्बन्धित बहुआयामिक लैंगिक पाटा 
अदृश्य पारिएका छन्‌ । 

विविध महिला आन्दोलनले 'मूलधार' र राज्यप्रति असन्तुष्टि 
व्यक्त गर्दै आ-आफना सवाल र समस्या खुट्याएका छन्‌ । 


ती सवाललाई बाहिर ल्याइरहेका छन्‌ । सामाजिक-सांस्कृतिक 


महिला आन्दोलनको असन्तुष्टिले 'मूलधारे' महिला 
आन्दोलनको चरित्र र प्रक्रिया समावेशी बनाउन झक्फक्याइरहेको 
छ । आन्दोलनको सवाल र प्राथमिकताको क्षितिज बढाउने दबाब 
उत्पन्न गर्न खोजिरहेको छ । 'मूलधार' बाहेकका आन्दोलन पनि 
आफूनो भौतिक र सवालगत उपस्थिति दह्रो बनाउने प्रयत्नमा 
जुटिरहेका छन्‌ । विविध महिलाका भिन्नभिन्न र साझा सवाल 
बुझ्ने मामिलामा 'मूलधार' को ध्येय के छ ? प्रयत्न कस्तो छ ? 
चरित्र, ढाँचा, सवाल, क्रियाकलाप र नेतृत्वको हिसाबले 'मूलधारे' 
महिला आन्दोलन संक्रमणकालीन अवस्थाबाट गुज्रिरहेको छ । 

'मूलधारे' महिला आन्दोलन र राज्यको 
असमावेशी चरित्रप्रतिको आलोचना निश्चित 


पाक्षिक बहस : महिला आन्दोलन ऐतिहासिकतामा आधारित छ, जसलाई न 


७ महिला आन्दोलतको असन्तुष्टि 


पूर्णतया नकारिएको छ, न त सकारिएको 
नै छ । महिलाभित्रैको आपसी मतभेद, 
असहमति र वादविवादको लडाइँ पनि जारी 
छ । समग्रताका लागि मात्रै होइन, विविध 
सवाल र समस्या सम्बोधनका खातिर 
आन्दोलनको निरन्तरता अपरिहार्य छ । 
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साझा र पृथक मुद्वासहित असन्तुष्टिबीच र असन्तुष्टिका साथमा महिला 
आन्दोलन चलिरहन्छन्‌ । 

निरन्तरताको क्रममा महिला आन्दोलनबीच आपसी समन्वयात्मक 
सम्बन्ध र सवालगत साझापनको खोजी अत्यावश्यक छ । लैंगिक र 
सामाजिक न्यायका लागि महिला आन्दोलनको एकीकृतपन र सामूहिक 
आवाजको खाँचो धेरैले महसुस गरेकै कुरा हो । तर त्यस्तो एकीकृतपन र 
सामूहिकता निर्माणको प्रक्रिया र आधार के हुन सक्छ वा हुनुपर्छ भन्नेबारे 
छलफलै भएकै छैन । एकीकृत अथवा सामूहिक आन्दोलनबारे सम्प्रेषित 
छिटफुट विचार पनि अन्तरविरोधी छन्‌ । 

एक थरीको मत छ- नेपालका महिलाको हकमा प्राप्त उपलब्धि सबै 
एकजुट भएरै हासिल भएका हुन्‌ । आन्दोलन चिराचिरा पारे आफैँलाई 
क्षति हुन्छ । त्यसैले अब पनि बिनासर्त सबै महिला 'माउ' अर्थात्‌ 'मूलधारे' 
आन्दोलनमा सम्मिलित हुनुपर्छ । त्यसबाट ठोस उपलब्धि हासिल भएपछि 
विविध महिलाका भिन्नभिन्न आवश्यकता र प्राथमिकताको पालो आउँछ । 
सैद्वान्तिक तवरमा नेपालका सबै महिला एकजुट हुँदा महिला आन्दोलन 
सशक्त हुन्छ । त्यसैले सबै थरीका महिला निःसर्त आन्दोलनमा एकत्रित 
हुनुपर्छ । त्यसले निश्चित सकारात्मक परिणाम ल्याउँछ र त्यसभित्रका 
अन्तरविरोध क्रमशः सम्बोधन गरिँदै लगिनेछ । 'मूलधार' र मूलधारे सोचबाट 
प्रभावितहरू बढीजसो यस्ता मान्यता राख्छन्‌ । 

अर्को थरीको मत छ- नेपालका महिलाका सन्दर्भमा जे-जति उपलब्धि 
हासिल भएका छन्‌, तिनमा सबैको उत्तिकै हकदाबी लाग्छ । अझ विभेद 
र शोषणको दोहोरो-तेहेरो मार खेप्दै आइरहेकाहरूको सन्दर्भमा विशेष 
ध्यान दिनु आवश्यक छ । त्यसैले सवाल निर्धारण गरिँदैखेरि र उपलब्धिको 
पूर्वआकलनकै क्रमदेखि नै उपस्थितिमा मात्रै होइन, सवालगत समावेशितामा 
पनि जोड दिनुपर्छ । यो समावेशी राज्य संरचना निर्माण र उपलब्धिको 
समान भोगचलनको सुनिश्चितताको पूर्वतयारी हो । सैद्धान्तिक रूपमा यी 
दुवै मत स्वाभाविक हुन्‌ । तर दुवैको व्यावहारिकताको पक्ष भने असहज छ। 
वास्तविकताको पक्ष जीर्ण छु। एकअर्काको मतप्रति दुवै पक्ष उदासीन छन्‌। 

राज्यको हरेक निकाय र अंगदेखि राजनीतिक र सामाजिक 
संरचनामा महिलाको ३३ प्रतिशत सहभागिता चानचुने होइन । किनकि 
उल्लेख्य संख्यामा महिला नीतिनिर्माण केन्द्र, राजनीतिक शक्तिकेन्द्र र 


जबसम्म 'मूलधार' बाहेकका महिला 
आन्दोलनका सवाल र संघर्षले 
उचित स्थान प्राप्त गर्ने अवस्था 
निर्माण हुन सक्दैन, तबसम्म पुरानै 
ढर्राको महिला आन्दोलन र 
त्यसले बोकेको सीमित सवालकै 
सर्वोच्चता रहन्छ | 

[जिका 


त्यसको आसपास पुगेका छन्‌ । 

तर दोस्रो मत राख्नेको दृष्टिकोणमा त्यहाँ सीमित महिलाको 
मात्रै पहुँच, उपस्थिति हुने खालको पूर्वाधार र प्रक्रियामै समस्या 
थियो । सीमित महिलाको मात्रै सहभागिता सुनिएिचत हुने गरी यथावतै 
रहिआएको संयन्त्र र प्रक्रियामा ध्यान नदिँदा महिला सहभागिताको 
उपलब्धि र उपयोगिता सीमित भयो । सीमान्तकृत महिलाका लागि 
उपलब्धि अपेक्षाकृत रहेन । सवालगत उपस्थिति बेगरको संख्यात्मक 
वा भौतिक उपस्थिति मात्रै कामकाजी छैन । 

सवालगत उपस्थितिको ढोका खोल्न भौतिक उपस्थिति महत्त्वपूर्ण 
हो । त्यस अर्थमा 'मूलधारे' महिला आन्दोलन र राज्यले आधारभूत तहमै 
समावेशी सोच र प्रक्रिया अवलम्बन गर्ने उदारता देखाएन । 

नेपाली समाज क्रमिक रूपमा लिंगीय तथा सामाजिक-सांस्कृतिक 
रूपमा उदार र प्रगतिशील बन्दै गएको ठानिन्छ । तर समाजको त्यस्तो 
चरित्र निर्माण समावेशी सोच, प्रक्रिया र अभ्यासबिना सम्भव छ ? मूलधारे 
महिला आन्दोलनको ध्येय त्यतापट्टि छु ? राज्य संरचना र संयन्त्र त्यस 
अनुकूल छन्‌/छैनन्‌ ? अहिले विविध समुदायमा रहेको महिला-पुरुषबीचको 
असन्तुलित शक्ति-सम्बन्ध, असमान अभ्यासबारेको संवाद सुरुआत मात्रै 
भएको छ । महिला आन्दोलनबीचको फरक र साझा समस्याको पोका 
फुकाएर केलाउने काम हुन बाँकी छ। 

महिला आन्दोलनले नेपाली समाजको विविध लैंगिक अवस्थाको अन्तर्य 
र ऐतिहासिक पृष्ठभूमिलाई बहुआयाम र बहृतहबाट नकेलाउने हो भने 
ती असन्तुष्टिले आपसी संवाद र अन्तर्क्रियाको बाटो छेक्नेछ । 'मूलधार' 
बाहेकका महिला आन्दोलनको सवाल र संघर्षलाई उचित स्थान प्राप्त हुने 
अवस्था निर्माण हुन सक्दैन । पुरानै ढर्राको महिला आन्दोलन र त्यसले 
बोकेको सीमित सबवालकै सर्वोच्चता रहन्छ । 

महिला आन्दोलनभित्रका अन्तरविरोधलाई नदेख्ने, केही आन्दोलनलाई 
जातीय, साम्प्रदायिक ठहस्याउने र 'माउ' आन्दोलन कमजोर पार्ने कसरतको 
रूपमा व्याख्या गर्ने क्रम लम्बिन्छ । महिला आन्दोलनले आफूभित्रै निर्माण 
गर्न खोजेको प्रगतिशील साभेदारीलाई नकार्दै अन्ततः आपसी असन्तुष्टिको 
सूची र तह बढाउँछ । छ 

राई लैगिक एवं सामाजिक व्यायमा रुचि राख्ने समाज बिज्ञान अध्येता हुन्‌ । 
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9 ११47. लता ललल 
॥ & 0/ 2) 4000 नर ॥ 4] 
निको ७ छ टिजर हिउ बारा रब गिता नप बि 
॥ किक || 0 2 न 
: न 1 10 जरो दु रि. जाउन 
॥॥लि क ७०. _ ण॥। जय लाम कुन अछ। 
॥ 2. ७1० | || | ७” 
5 ०॥० न ६ | लक - का 
० फिर 2110 छु र, 
ति दाता?” | उद्धार र हि 
१ [| बरालका ॥ ॥ छि ८, 
॥.। पणकि ०।॥ 07 
2 05 जन्मन तितककान्ड [क 
(छ 09 नाल पकड. न 
१०२ कङ्ा, 1५, ७१ [जिन ? 
4 जिरी हा ॥ 
की 
॥% [1 ॥। 
2 फ ७ ण्ट पा मि दै 
१०१ 
80 न हि ॥. | 
तन पपटाररनिनड 
)... ०१०० लिने 
द्र ॥ . 
जानको ए 7२. बेणह 2220. 
। : भुमिसुधार हथा 
भुमिसुधार तथ: & 
गरालपौत कार्णासब्र ......7१%७" पक) 
आए उँदेमखिनीदर्वकशार 
गाना जिल्ला: काठमाण्डौं गा.पा 
द्हाँज, ५ 


जारी गर्ने कार्या; जिल्ला प्रशाहन कार्यालण, 
झंमेश 
जेडसाइट' 


दर्ता बिति (बि.स।; २०७८/०३/०४ 


प्रेरणाको 'कब्जा' 


कानुनी छिद्र खोजेर अवैध दाइजो फिर्ता गराउने 
पूर्वअधिराजकुमारी प्रेरणाको प्रयत्नमा सर्वोच्चको भूमिका रहस्यमय 


जनक नेपाल इजलासले गरेको फैसलाबमोजिम नेपाल ट्रस्टले समेत रहस्यपूर्ण आनाकानी देखिन्छ । फैसलाको 
न त त ना त मा ला 0 ता हा धित हा सदाका 
वोच्च अदालतको फैसला कार्यान्वयन दिवंगत राजा वीरेन्द्रको विजयाघर' पूर्वराजकुमारी धाउनुप्यो । २१ पुस ०७३ मा भएको फैसलाको 

सा भएको भए पूर्वअधिराजकुमारी प्रेरणाले कब्जा मात्र गरेकी छैनन्‌, कानुनका छिद्व पूर्ण पाठ आउनै १५ महिना लगायो । ०७४ चैतमा 
प्रेरणाराज्यलक्ष्मी सिंहले छाउनीस्थित खोज्दै आफना बुबा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रको 'अवैध' पूर्ण पाठ प्राप्त भएपछि ट्स्टले विजयाघर खाली 


घरजग्गा उहिल्यै खाली गर्नुपर्ने 
हुन्थ्यो । तर साढे दुई वर्षअघि नै सर्वोच्चको पूर्ण 


२२ नेपाल | आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


दाइजो फिर्ता गराउने कसरतमा छिन्‌ । 
आफनै फैसला कार्यान्वयनमा सर्वोच्चको 


गराउन पूर्वअधिराजकुमारी प्रेरणालाई पटक-पटक 
ताकेता गर्यो । सुरुमा अनुरोध गर्न गएका ट्रस्टका 


॥| | 
१५ विजयाघरको 


खम्गाभरौ संढैत॑ ने 
ति ॥०७। 
ट । 
घो जाको । 
जया, / गी, बि. स. का.मन,पा. वार्ड ने.: १६ 
काठमाण्डौँ । 

«८ नेपाल ट्रस्टको 
नाममा आएको 
बिजयाघरको 
जग्गाधनी पुर्जा 

दु पा शकुल ०८८४:८०३र्ष बि ० 2 । 
८ दुट्ुई/ 0006 [ 
रुनु गनैको दस्तखत ॥ ८ । 


कर्मचारी गेटभित्र छिर्नसमेत पाएनन्‌ । दोस्रो पटक 
प्रवेश दिइए पनि प्रेरणा र उनका पति राजबहादुर 
सिंहले भेट दिएनन्‌ । 

१४ असार ०७५ मा विजयाघरको जग्गाधनी 
पुर्जा हात परेपछि मात्र ट्रस्टले कडिकडाउ रूपमा 
घरजग्गा खाली गराउन प्रयत्न गस्यो । चार पटक 
पत्र पठाइएको प्रवक्ता अमृत महर्जन बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “पूर्ण पाठ पाउनै एक वर्ष पर्खिनुपस्यो । 
त्यसपछि मौखिक अनुरोध गयौँ । त्यो नसुनेपछि 


% पूर्वअधिराजकुमारी प्रेरणा सिंह 


पत्र पठाएरै घरजग्गा खाली गर्न भनेका हौँ ।” 

पछिल्लोपल्ट १० मंसिर ०७५ मा अदालतको 
फैसलाअनुसार यथाशीघ्र घरजग्गा खाली गर्न पत्र 
पठाएपछि प्रेरणाले सहयोगी पठाएर चार महिना 
पर्खिन आग्रह गरेकी थिइन्‌ । ट्रस्टले उनको अनुरोध 
सुन्यो पनि । तर घरजग्गा खाली गर्नुको सट्टा ६ 
पुस आएर उनले संवैधानिक इजलासमा रिट दर्ता 
गराइन्‌ । प्रेरणाले गोकुलबहादुर रोकायलाई वारेस 
राखेर दिएको रिटमा 'विपक्षीहरूको मिलेमतोमा 
म निवेदिकालाई विवादित घर-कम्पाउन्ड तत्काल 
खाली गर्नू/गराउनू भनी प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष तवरले 
धाकधम्की दिने एवं बलपूर्वक हटाउनेसमेतको 
सम्भावना प्रबल रहेको' उल्लेख गरेकी छन्‌ । 
सर्बोच्च अदालतको संवैधानिक इजलास सञ्चालन 
नियमावली, ०७२ को नियम १९ बमोजिम प्रस्तुत 
रिट निवेदनको अन्तिम किनारा नलागेसम्म २१ 
पुस ०७३ को फैसला तथा सोको आधारमा 
भए-गरेका तत्सम्बन्धी थप पत्राचारलगायतका 
कामकारबाही एवं निर्णय घरजग्गा दर्तासमेत 
कार्यान्वयन नगर्न/ नगराउन यथावत निवेदिकालाई 
बस्न दिनू भनी अन्तरिम आदेशको माग गरेकी 
छन्‌ । तर, रिट पेसीमा चढ्दै हेर्न नभ्याएरै पाँच 
महिना बित्यो । बिनाकुनै आदेश, प्रेरणाले अदालत 
पुगेको त्यही रिटलाई देखाएर घरजग्गा खाली गर्न 
आनाकानी गरिरहेकी छन्‌ । पछिल्लो रिटपछि 
घरजग्गा खाली गराउने वा मुद्दा पर्खिने भन्नेमा 
नेपाल ट्रस्ट पनि अन्योलमै छ । “पूर्वराजपरिवारका 
सदस्य भएकाले बल प्रयोग गरिहाल्न पनि गाह्रो 
भयो । उहाँहरू आफैँले इज्जतपूर्वक छाडिदिए 
सजिलो हुन्थ्यो," महर्जन भन्छन्‌ । 

फैसलाको दुई वर्षपछि मात्र रिट दर्ता 

गरेर प्रेरणाले सुविचारित रूपमै प्रधानन्यायाधीश 
चोलेन्द्रशमशेर राणाको कार्यकाल पर्खिएको देखिन्छ । 
रिट दर्ता भएको यति लामो समयसम्म पनि कुनै 
आदेश जारी नहुनुलाई सर्वोच्चको 'पर्ख र हेर' 
रणनीतिका रूपमा अर्थ्याइएको छ । 


विजयाघर खाली गराउन प्रेरणा परिवारले 
अहिले त्यही रिटलाई देखाएर इन्कार गरिरहेको छ । 
त्यसले विजयाघरको विवाद अझै लम्बिने सम्भावना 
छ । पूर्वन्यायाधीश बलराम केसी सर्वोच्चबाट कुनै 
भिन्न आदेश नआउँदासम्म फैसला कार्यान्वयन 
गर्न कुनै अवरोध नहुने बताउँछन्‌ । “रिट दर्ता 
हुँदैमा फैसला कार्यान्वयनमा बाधा पुग्ने होइन,” 
उनी भन्छन्‌ । 

प्रेरणाले दर्ता गराएको रिटमाथि सुरुदेखि 
नै प्रश्न उठेको छ । सर्वोच्चको पूर्ण इजलासले 
किनारा गरिसकेको मुद्दामा पुन: रिट दर्ता हुनु 
स्वाभाविक नभएको पूर्वन्यायाधीशहरू बताउँछन्‌ । 
पूर्ण इजलासबाट टुंगिएको मुद्दामा पुनरावलोकन हुन 
पाउँदैन । सामान्य कानुनी मार्गबाट टुँगिइसकेको 
मुद्दा असामान्य बाटोबाट ब्युँताउनुलाई पूर्वन्यायाधीश 
गौरीबहादुर कार्की अदालतको त्रुटि ठान्छन्‌ । उनी 
भन्छन्‌, “यो अभ्यासले कुनै पनि मुद्दा टुँगिदैन । 
उल्टै न्यायको किनबेच बढ्छ ।" 

श्री ५ महाराजधिराज नारायणहिटी राजदरबारको 
नाममा रहेको विजयाघर पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रले छोरी 
प्रेरणाको बिहेमा दाइजो दिए । ०६२/६३ को 
जनआन्दोलनपछि अन्तरिम संविधानअनुसार राजा 
वीरेन्द्र, रानी ऐश्वर्य, छोराद्वय दीपेन्द्र र निराजनका 
नामको सम्पत्ति राष्ट्रियकरण गरियो । ०६४ मा 
नेपाल ट्रस्ट गठन गरेर त्यसैमा राखियो । राजा 
वीरेन्द्रको नाममा १२ जिल्लामा रहेको २१ हजार ५ 
सय ६२ रोपनी जग्गा नेपाल ट्रृस्टको स्वामित्वमा 
आइसकेको छ । झन्डै ६० करोड रुपैयाँ विभिन्न 
बैंकमा मुद्दती खातामा राखिएको छ । त्यसरी नै 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रपुत्री प्रेरणाको परिवार बस्दै आएको 
बिजयाघर पनि ट्रस्टको नाममा आयो । 

सात वर्षपछि २५ माघ ०७१ मा 
पूर्वअधिराजकमारी प्रेरणा सिंहले सर्वोच्च अदालतमा 
रिट दायर गरिन्‌ । तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश 
रामकुमारप्रसाद साह र न्यायाधीश चोलेन्द्रशमशेर 
जबराको संयुक्त इजलासले ६ असार ०७२ मा 
सुनुवाइ गर्दै सो घरजग्गालाई नेपाल ट्रस्टमा ल्याउने 
मन्त्रिपरिषद्को 5 असोज ०६७ को निर्णयमाथि 
प्रश्न उठाउँदै भए/गरेका सम्पूर्ण कामकारबाही 
बदर गर्न उत्प्रेषणको आदेश जारी गस्यो । 

नेपाल ट्रस्ट अध्यादेश, ऐन ०६४ को दफा 
३ र सोको स्पष्टीकरण तथा दफा ४ बमोजिम 
राजा वीरेन्द्र, रानी ऐश्वर्य, उनका छोराहरू दीपेन्द्र 
र निराजनको नामको सम्पत्ति मात्र नेपाल ट्रस्टमा 
जाने व्यवस्था छ । त्यसबाहेक राजपरिवारका अन्य 
सदस्यका नामको सम्पत्ति भने ट्रस्टमा नजाने 
भन्दै काठमाडौँ महानगरपालिका छाउनीस्थित 
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सरोकार 


कित्ता नं २५ मा राजा वीरेन्द्रको नाममा रहेको 
सो घरजग्गा ६ जेठ ०६२ मा रैकरमा परिणत 
भई श्री ५ महाराजधिराज नारायणहिटी' को 
नाममा दर्ता भएको तथ्यलाई संयुक्त इजलासले 
आधार मानेको थियो । श्री ५ महाराजधिराज 
नारायणहिटीको नाममा दर्ता भएको सो घरजग्गा नै 
तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रले आफ्नी छोरी प्रेरणालाई 
१० जेठ ०६२ मा दाइजोस्वरूप बकस दिएका 
थिए । दाइजोबापत प्राप्त घरजग्गा भोगचलन 
गरिरहेकी प्रेरणासँग बुझ्दै नबुझी सूचना तथा 
जानकारीसमेत नलिई उनको हक समाप्त हुने 
गरी नेपाल ट्रस्टका नाममा गराउने मन्त्रिपरिषद्को 
निर्णय र सो सम्बन्धमा भएका कामकारबाही 
प्राकृतिक न्यायको सिद्वान्तविपरीत रहेको भन्दै 
बदर गरिएको थियो । 

सो आदेशविरुद्ध सरकारका तर्फबाट तत्कालीन 
मुख्यसचिव सोमलाल सुवेदी, नेपाल ट्रस्ट र भूमिसुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालयले बेग्लाबेग्लै पुनरावलोकन 
निवेदन दिए । ती निवेदनमाथि १७ भदौ ०७३ मा 
सुनुवाइ गर्दै न्यायाधीशत्रय विश्वम्भरप्रसाद श्रेष्ठ, 
ईश्वरप्रसाद खतिवडा र आनन्दमोहन भट्टराईको 
पूर्ण इजलासले पुनरावलोकनका लागि निस्सा 
प्रदान गरेको थियो । १ पुस ०६४ को निर्णयलाई 
लिएर प्रेरणा सात वर्षपछि मात्र रिट लिएर सर्वोच्च 
गएकाले अनुचित विलम्बको सिद्धान्तका आधारमा 
पनि निवेदन लाग्न नसक्ने औंल्याइयो । ट्रस्ट 
गठनलगत्तै ३ पुस ०६४ मै बिजयाघर ट्रस्टको 
नाममा नामसारी भएको थियो । प्रेरणाले १३ माघ 
०७ सा टृस्टलाई पत्र लेखेर आफनो जग्गाबारे 
सोधखोज गरिन्‌ । ट्रस्टले १८५ माघमा मन्त्रिपरिषद्को 
निर्णय र ट्रस्टको ऐनसहितको जानकारी उपलब्ध 
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सो घरजग्गा राजा त्रिभुवनकी कान्छी छोरी 
विजया राज्यलक्ष्मीको नाममा थियो । उनले १८ 
कात्तिक ०२९ मा दयारामभक्त माथेमा, भुवनेश्वर 
अमात्य र इन्द्रकला माथेमाबाट ८ रोपनी ३ आना र 
२ पैसा जग्गा थपिन्‌ । त्यही घर बनाइन्‌, त्यसैलाई 
'विजयाघर' भनियो । अविवाहिता विजयाको 
निधनपछि अपुतालीका रूपमा सो घरजग्गा २५ 
कात्तिक ०४९ मा मालपोत कार्यालयले राजा 
वीरेन्द्रको नाममा नामसारी गयो । दोहोरो ग्रेस्ता 
भनिएको वर्षबन्धन गुठीको २ रोपनी ५ आना २७ 
कात्तिक ०४९ मा र भीमसेन गुठीको २ रोपनी २ 
आना २ पैसा जग्गा १६ कात्तिक ०४७ मा राजा 
वीरेन्द्रको नाममा रैकरमा परिणत भयो । 

यसरी एकै ठाउँमा भिन्दाभिन्दै कित्ता 
नम्बरमा छरिएको जग्गा राजा वीरेन्द्रको नाममा 
भए । मालपोत कार्यालय कलंकीले ४ जेठ ०६२ 
को नामसारी निर्णयले एउटै कित्ता नम्बर २५ 
को क्षेत्रफल १५ रोपनी १ आना अर्थात्‌ ७ 
हजार ६ सय ६४ वर्गमिटर कायम भई श्री 
५ महाराजधिराज नारायणहिटी' को नाममा 
कायम गरिदिएको थियो । 

काठमाडौँ-१३ ताहाचलस्थित सो जग्गा 
र कम्पाउन्डसहितको घरमा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र र 
पूर्वअधिराजकुमारी प्रेरणाको कुनै स्वामित्व स्थापित 
नहुने ठहर गर्दै तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश सुशीला 
कार्की र न्यायाधीशद्वय दीपककुमार कार्की तथा 
सपना प्रधान मल्लको पूर्ण इजलासले २१ पुस ०७३ 
मा फैसला गय्रो । राजा वीरेन्द्रको नाममा श्री ५ 
महाराजधिराज नारायणहिटीको नाममा आएको 
सो सम्पत्ति नेपालको अन्तरिम संविधान, ०६३ को 


नेपाल ट्रस्ट मातहत हुने उल्लेख गर्दै फैसलामा 
भनिएको थियो, 'उक्त सम्पत्ति तत्कालीन राजा 
ज्ञानेन्द्रको हकको नभएकाले निजले व्यक्तिगत 
दाइजो दिन मिल्ने प्रकृतिको सम्पत्ति नभएको 
हुँदा रिट निवेदिकाले उक्त सम्पत्ति हक कायम 
हुन नसक्ने देखियो ।' 

सो जग्गामा कुनै पनि हिसाबले प्रेरणाको 
स्वामित्व स्थापित नहुने हुँदा उनलाई प्रतिवाद 
गर्ने मौका प्रदान गर्न अनिवार्य नदेखिएको 
बताइयो । सो फैसलाले ६ असार ०७२ को शाह 
र राणाको आदेशलाई “तथ्यपरक नभएको तथा 
सर्वोच्च अदालतबाटै स्थापित नजिर र कानुनी 
सिद्धान्तविपरीत रहेकाले' उल्ट्याइदिएको थियो । 

प्रधानन्यायाधीश ओमपकाश मिश्रको 
कार्यकालको अन्त्यतिर दर्ता भएको प्रेरणा 
राज्यलक्ष्मीको रिटमाथि जति प्रश्न उठेका छन्‌, 
त्योभन्दा धेरै रहस्यमय हुने गरी सर्वोच्चले पेसी 
सार्दै आएको छ । बितेको पाँच महिनामा १३ र 
२७ पुस, १० माघ, १ चैत र १० जेठ ०७६ गरी 
पाँच पटक पेसी चढाइयो, तर हेर्न नभ्याएको भन्दै 
पन्छाइयो । संवैधानिक इजलासमा प्रधानन्यायाधीश 
राणा, वरिष्ठतम न्यायाधीश दीपककुमार कार्की, 
न्यायाधीशत्रय केदारप्रसाद चालिसे, मीरा खड्का र 
हरिकृष्ण कार्की छन्‌ । “सामान्य कानुनी बाटोबाट 
पूर्ण इजलासबाट टुंगिइसकेको मुद्दामा असाधारण 
मार्ग (रिट) दिन नमिल्नेबारे सर्वोच्चले विभिन्न 
मुद्दामा बोलिसकेको छ" पूर्वन्यायाधीश कार्की 
भन्छन्‌, “प्रेरणाको मुद्दा त्यसभन्दा भिन्न होइन । 
परिस्थिति पर्खिएको ढंगले मुद्दा सार्दै जानु आफैँमा 
अशोभनीय छ।” छ 


तर्समाथि हुने गरेको विभेद 
अन्त्य माग गर्दै अनशन बसेकी 
डिकी शेर्पा ४ 


विशेष 


सुनितालीहती 

र्स डिक्की शेर्पा शहिद धर्मभक्त 

खा राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रले नर्समाथि 

श्रम शोषण गरेको भन्दै आमरण 

अनशन बसिन्‌, २७ वैशाखमा । 

देशभरका नर्सहरूको बिजोग उजागर गर्न सिनियर 

नर्स जीता बराल पनि काठमाडौँ आएर उनलाई 
साथ दिइन्‌ । 

११ वैशाखदेखि जारी आन्दोलन र अनशनलाई 
सोही केन्द्रका अन्य ३० नर्सले पनि समर्थन 
जनाए । शेर्पा कार्यरत केन्द्रमा विगतमा पनि नर्सलाई 
न्यूनतम पारिश्रमिक नदिएको र १८५ महिनासम्म 
पनि बेतलबी बनाई प्रशिक्षार्थी राखेकामा आन्दोलन 
भएको थियो । आन्दोलनपछि २६ माघ ०७४ मा 
हटाइएका ३ जना नर्सको पुनर्बहाली र रोकिएको 
६ महिनाको तलब केन्द्रले दिएको थियो । 

शहिद धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रले 
नर्सलाई ३/३ महिना करारमा अनुबन्ध गरी 
न्यूनतम पारिश्रमिकमा काम गराइरहेको छ। यो 
त सरकारी अस्पतालको उदाहरण हो । निजीमा 
झनै बेहाल छ । 

जोरपाटी शंखरापुर अस्पताल एवं एकेडेमीले 
नर्सहरूलाई १० हजार तलबमै काम गराइरहेको 
छ । गत वर्षसम्म मासिक साढे ८ हजार 
रुपैयाँमा काम गरिरहेकामा यस वर्षदेखि १० 
हजारसम्म पाउन थालिएको एक नर्सले बताइन्‌ । 
उनका अनुसार ५ वर्षदेखि काम गरेको, ब्याचलर्स 
इन नर्सिङ (बीएन) गरेको भए पनि सबै नर्सले 
पाउने तलब उस्तै हो । 

राती बस्ने नर्सले डेढ सय रुपैयाँ भत्ताको 
रूपमा पाउँछन्‌ । सीटीइभीटीमा करिब ९ लाख 
खर्चिएर अध्ययन सकाएकी नीता खरेल (नाम 
परिवर्तन) नर्सिङ विषय पढेकामा पछ्ुताउँछिन्‌ । 
नर्स पढेरै पछ्नुताउनेमा पर्छिन्‌, भक्तपुरकी सजना 
देउला । भन्छिन्‌, “बेकार जन्मेको, नर्स बन्नका लागि 
रहेछ । आफ्नै करबलले बहिनीलाई पनि नर्स पढाएँ। 
मेरै कारणले उसको पनि भविष्य बर्बाद भयो ।” 

सजना दिदीबहिनी अहिले शहिद धर्मभक्त 
राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रमा स्टाफ वर्सका रूपमा 
काम गर्छन्‌ । डेढ वर्षअघि न्यूनतम पारिश्रमिक 
पाउन आन्दोलन गरेपछि ३/३ महिनाको करारमा 
उनीहरूले जम्मा साढे २३ हजार रुपैयाँ तलब 
पाउन थालेका छन्‌ । उक्त केन्द्रमा सबै नर्स 
करारमा नियुक्त भएका हुन्‌ । 

प्रमाणपत्र तह नर्सिङ अध्ययनका लागि तीन 
वर्षको ४ लाख ७५ हजार लाग्छ । यसका अतिरिक्त 
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% कसले गर्छ हाम्रो उपचार ? केन्द्रले खुलाएको रिक्त नर्स पदका लागि फारम भर्न लाइतबद्ध गुवती 


किताब, कापी, परीक्षा, होस्टल, प्रयोगात्मक 
कक्षालगायतमा ७ लाख रुपैयाँभन्दा बढी खर्च 
हुन्छ । नर्सिङ स्तातक (बीएन) को क्याम्पस शुल्क 
साढे ६ लाख हाराहारी छ भने बीएस्सी नर्सिङको 
११ लाख ९० हजार पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयमा 
सम्बन्धन पाएका क्याम्पसले लिँदै आएका छन्‌ । 

त्रिभुवन विश्ववद्यालयसँगै अन्य 
विश्वविद्यालयसँग सम्बन्धन लिएर पढाउने 
क्याम्पसले त्योभन्दा बढी फरक-फरक शुल्क 
लिने गरेका छन्‌ । छात्रवृत्तिबाहेकका विद्यार्थीले 


के देशलाई डाक्टर मात्र 
चाहिने, नर्स नचाहिने हो ? 
- तारा पोखरेल 

अध्यक्ष, नेपाल नर्सिङ संघ 
[फिम्मा 


नर्सिङ पढ्न लाखौँ खर्च गरिरहँदा जागिर पाउन 
भने कठिन छ। 


ठेक्कामा नर्स 
अस्पतालमा नर्स संख्यामा कमी छ । जनरल 
वार्डमा एउटै नर्सले ५० जनासम्म बिरामी हेर्नुपर्ने 
बाध्यता छ । निजी तथा सरकारी अस्पतालमा 
नर्सहरूले बिनातलबदेखि थोरै पारिश्रमिकमा धेरै 
घन्टा काम गर्न विवश छन्‌ । प्रतिवर्ष ७ देखि ८ 
हजार नर्स बजारमा आउँछन्‌ । उनीहरू बेरोजगार 
बस्त बाध्य छन्‌ । केन्द्रले १ सय ६ जनाको 
विज्ञापन खुलाउँदा गर्दा हजारौँले आवेदन दिनुले 
यसैलाई संकेत गर्छ । 

अर्कातिर वर्सको रुखो व्यवहारले पनि यो पेसा 
बदनाम हुँदै गइरहेको छ । प्राध्यापक चन्द्रकला 
शर्माका अनुसार देशभरका अस्पतालमा नर्स र 
बिरामीको अनुपात व्यवस्थापन हुन नसक्दा यस्तो 
बिकराल समस्या भएको हो । भन्छिन्‌, “१५/१६ 
लाख खर्चेर पढेका नर्सले जागिर पाउँदैनन्‌ । नर्सले 
५ देखि १० हजारमा रुपैयाँमा काम गर्नुपर्ने बाध्यता 
छ । यस्तो विषम परिस्थितिमा नर्सले गुणस्तरीय 
सेवा दिन सक्दैनन्‌ ।” 

विश्व स्वास्थ्य संगठनले तोकेअनुसार नर्स 
र बिरामी अनुपात जनरल वार्डमा १:८ हुनुपर्छ । 
त्यसैगरी गर्भवतीको हकमा २१ अर्थात्‌ एक गर्भवती 
बराबर दुई जना नर्स हनुपर्छ ताकि बच्चा जन्मिँदा 


कुनै सकस नहोस्‌ । तर अवस्था ठीक उल्टो छ। 
शर्माका अनुसार सरकारी अस्पताल प्रसुतिगृहमै 
यो नियम कार्यान्वयन हुन सकेको छैन । 

देशमा हाल अनमीसहित ८७ हजार ७ 
सय ४द नर्स छन्‌ । त्यसमध्ये यस वर्ष 5 सय 
४२ जना बिदेसिएका छन्‌ । २२ हजार ३ सय 
२४ ले मात्र लाइसेन्स नवीकरण गराएका छन्‌ । 
केही सरकारी तथा निजी अस्पतालबाहेक अन्त 
सेवा गरिरहेका नर्सको अवस्था पनि दयनीय छ। 
नर्सिङ्मा स्नातक गरे पनि प्रमाणपत्र तहको स्टाफ 
वर्समा जागिर खान बाध्य हुन्छन्‌ । 

नर्सले दिनको १२/१३ घन्टा काम गर्ने, 
बिरामी बिदाबाहेक अन्य सेवासुविधा नपाउनेजस्ता 
समस्या त छँदै छन्‌ । साथमा प्रमाणपत्र तह, बीएन, 
बीएस्सी नर्सिङ तथा स्नातकोत्तर गरेका नर्सलाई 
पनि एउटै तहजसरी तलब र सेवासुविधा दिइने 
हुँदा पछिल्लो पुस्ताको नर्स पेसाप्रति वितृष्णा 
बढ्दै गएको छ। 

नेपाल नर्सिङ संघ (एनएएन) का अध्यक्ष 
तारा पोखरेलका अनुसार सरकारले नर्सको 
वृत्तिविकासका लागि कुनै ठोस कदम नचालेकाले 
यस्तो भएको हो । भन्छिन्‌, “राज्यको स्वास्थ्य 
नीतिमै नर्समाथि बिभेद छ । स्नातक तह पढेकै 
एमबीबीएस डाक्टरले सरकारी सेवामा आठौँ तहमा 
प्रतिस्पर्धा गर्न पाउने, तर बीएन नर्स पढेकाले 
सातौँ तहमा मात्र लड्न पाउँछन्‌ । के देशलाई 


८ डिकी शेर्पाको अनशनमा ऐक्यबद्धता जनाउँदै केन्द्रका 


डाक्टर चाहिने, नर्स नचाहिने हो ?” 

अस्पतालमा नीति बनाउँदा नर्सलाई विज्ञका 
रूपमा नराख्ने प्रवृत्तिले समस्या झन्‌ बढ्दै गएको 
एनएएनका वरिष्ठ उपाध्यक्ष गंगा थापा बताउँछिन्‌। 
“शहिद धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रले वीति 
बनाउँदा कुनै नर्सविज्ञ राखेन । जबकि कानुनमै 
नर्सविज्ञ राख्नुपर्ने नियम छ,” उपाध्यक्ष थापा 
भन्छिन्‌ “डाक्टरले आन्दोलन गरे पनि बिरामी 
हेर्ने नर्सले नै हो । सबै नर्सले एकसाथ आन्दोलन 
गरे भने बिरामी कसले हेर्छ ?" 

अध्यक्ष पोखरेलका अनुसार पोखरा क्षेत्रीय 
गण्डकी अस्पतालले ६० नर्सलाई स्वयंसेवकका 
रूपमा राख्यो । चितवन मेडिकल कलेजले नर्सलाई 
कमिसन खाई ठेक्कामा दियो । यस्ता गतिविधिले 
नर्स पेसालाई थप चुनौतीपूर्ण बनाइरहेको छ । 
त्यसरी काम गर्ने नर्स जागिर जाला भन्ने त्रासमा 
हुन्छन्‌ । अस्पतालमा अनुभवका आधारमा ग्रेड 
संख्या बढ्ने हुँदा अवसर गुम्ला भनेर चुपचाप 
५-१० हजार रुपैयाँमै काम गरेका उदाहरण देशभर 
प्रशस्त रहेको पोखरेलको दाबी छ। 

नेपाल नर्सिङ परिषद्ले लाइसेन्स दिएपछि 
नर्सले पुनः तालिम लिनु आवश्यक नभएको 
प्राध्यापक शर्मा औँल्याउँछिन्‌ । तर व्यवहारमा भने 
नर्सहरूले लाइसेन्स पाइसकेपछि पनि अधिकांश 
अस्पतालले प्रशिक्षार्थीका रूपमा राखिरहेका छन्‌ । 

सन्‌ २०१७ मा २५ जता नर्सलाई चीन 


६० हजार 
तर्स बेरोजगार 


सामना गर्न कलकारखानामा नर्स राख्ने चलन 

छ। दुर्घटना जहाँ पनि हुन सक्छ । कनै पनि बेला 
कोही बिरामी हुन सक्छ । विदेशमा कलकारखाना, 
वृद्धाश्वम, कार्यालय, संघसंस्था एवं विद्यालयहरूमा 
वर्स राखिन्छन्‌ । 


भइसक्यो । कलकारखाना, निर्माणसम्बन्धी 
व्यवसायमा दैनिक दुर्घटनाका समाचार 
आइरहन्छन्‌ । ती उद्योग, संघसंस्थामा पनि नर्स 
राख्न जरुरी रहेको नेपाल नर्सिङ संघकी अध्यक्ष 


तर्सको आवश्यकता पर्छ । नर्सलाई खानामा हुने 


सरकारले निजी तथा सामुदायिक विद्यालयमा 
तर्स राख्ने निर्णय ०७५ मा गरेपछि प्रदेश ३ मा 
पाइलट प्रोजेक्टका रूपमा २० वटा विद्यालयमा 
वर्स राखिएको छ । पोखरेलका अनुसार तर्स 
राखिएका विद्यालयमा विद्यार्थी तथा शिक्षक दुवैको 
स्वास्थ्य राम्रो भएको छ । विद्यार्थीहरू घरमै गई 
अभिभावकलाई पति स्वस्थ हुन सिकाउँछन्‌ । 
मुलुकमा कुल नर्समध्ये २५ हजारजतिले मात्रै 
रोजगारी पाएका छन्‌ भने ६० हजार नर्स 
बेरोजगार छन्‌ । देशभरि विद्यालयको संख्या 
भने करिब ३५ हजार छ। 


सरकारले एमएस्सी नर्सिङका लागि छात्रवृत्ति 
उपलब्ध गराएको थियो । त्यो छात्रवृत्ति यसपालि 
स्वास्थ्य मन्त्रालयका सचिव पुष्पा चौधरीले कटौती 
गरिदिएको एक अधिकारीले बताइन्‌ । चौधरीले 
वर्सलाई विदेश पठाए अस्पतालमा कसले काम 
गर्ने भन्दै कटौती गरेकी थिइन्‌ । सरकार आफू 
पनि नर्सका लागि रोजगारी व्यवस्था गर्न नसक्ने 
र अन्य देशले सहयोग गर्न चाहे रोक्ने प्रवृत्तिका 
कारण भन्‌ नैराश्य थपिदिएको छ । 

अहिले निजी अस्पतालमा झन्डै ४० हजार 
नर्स कार्यरत छन्‌ । हेल्पिङ हयान्ड्सकी नर्स 
संगीता श्रेष्ठ भन्छिन्‌, “जागिर पाउन नातावाद र 
कृपावादको धेरै चलखेल हुन्छ । त्यत्रो पैसा तिरेर 
पढ्नुपर्छ, बिनातलब कसले काम गर्छ ? देशले 
नै विदेश जान बाध्य बनाएपछि के गर्ने ?” 
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मन्त्रालय, सुरक्षा निकाय, विश्वविद्यालय, प्रेस, मानव 
अधिकार र सार्वजनिक संस्थाहरूको कार्यक्षेत्र खिच्ने 
प्रधानमन्त्री ओलीको प्रयासमा शक्तिको असीमित तिर्खा छ। 


योगेशढकाल ||| 0000 
1 ।1 गालोमेनिया' अर्थात्‌ आफूलाई शक्तिशाली र 
"मे महत्त्वको ठान्ने प्रवृत्ति । नेपालका राजनीतिक 
दलहरूको मनोविज्ञानमाथि यस्तै विशेषण 
दिएका थिए, प्राध्यापक कमलप्रकाश मल्लले 
एक आलेखमार्फत । 
मल्लको विश्लेषणजस्तै नेताहरूको 'मपाइँ' ले सत्ताको 
लोभसँगै निर्वाचित अधिनायकवादको यात्रातिर डोस्याउन 
थालेको संकेत मिल्छ । राष्ट्रवादको नारामार्फत प्रधानमन्त्रीमा 
केपी ओलीको उदय भइदियो । छिमेकी भारतमा नरेन्द्र 
मोदी र पाकिस्तानमा प्रधानमन्त्री इमरान खानको उदय 
यसैगरी भयो । आज अमेरिका, युरोप र ल्याटिन अमेरिकाका 
थुप्रै देशमा लोकतान्त्रिक बाटोबाट उग्रदक्षिणपन्थी वा 
उग्रवामपन्थी नाराले यसैगरी वैधानिकता पाइरहेका छन्‌ । 
यसलाई कतिपय विज्ञले चुनावको अपहरणमार्फत उदाएको 
निर्वाचित अधिनायकवाद' समेत भन्ने गरेका छन्‌ । 
“प्रधानमन्त्रीले शक्ति केन्द्रीकृत गस्यो भन्छन्‌, प्रमलाई 
पावरको सोख छैन । बरु, प्रममा हंगर अफ चेन्ज, हंगर 
अफ डेभलपमेन्ट छ,” २१ चैत ०७१ मा प्रधानमन्त्री 
ओलीको प्रत्युत्तर थियो । जवाफका लागि यस्तो मञ्च रोजे, 
जहाँ देशभरका स्थानीय तह, प्रदेशसभासहित अर्थशास्त्री, 
कर्मचारी, राजनीतिज्ञ उपस्थित थिए । त्यो थलो राष्ट्रिय 
बिकास परिषद्‌ बैठक थियो, जहाँबाट पार्टीभित्र, बाहिरका 
नेता तथा नागरिक समाजका लागि ओलीलाई एकमुष्ट 
प्रत्युत्तर फर्काउन सहज भइदियो । 
प्रत्युत्तर आउनु पहिले विपक्षी दलका नेतासहित 


पार्टीभित्रैबाट प्रधानमन्त्री ओलीमा शक्तिको भोक जागेको 
टिप्पणी भइरहेका थिए । त्यतिबेला सेना परिचालनको 
अधिकार प्रधानमन्त्रीले लिन खोजेको चर्चा सेलाएको थिएन । 
२९ फागुन ०७५ मा राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को काम, कर्तव्य 
तथा अधिकार सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक संसद्‌ 
सचिवालयमा दर्ता भएको थियो । 

विधेयकको दफा ६ को उपदफा ३ मा राष्ट्रिय संकट 
आइपर्दा परिषद्को बैठक बस्न नसक्दा अध्यक्षको हैसियतमा 
प्रधानमन्त्रीले सेना परिचालन गर्न सक्ने व्यवस्था छ । यसले 
पक्षविपक्ष दलका नेता मात्र होइन, नागरिक समाजलाई पनि 
झस्काउँछ । प्रधानमन्त्री ओलीले त्यो झस्काइ बोध गरेरै हुन 
सक्छ, २१ चैत ०७५ को परिषद्को बैठकमा द्विअर्थी लाग्ने 
गरी भने, “नेपालको जस्तो प्रणालीमा प्रधानमन्त्री शक्तिशाली 
नै हुन्छ, तर मलाई शक्तिको भोक छैन ।” 

४ मंसिर ०७५ मा कांग्रेस महासमिति बैठकमा पेस 
गर्ने प्रस्तावको मस्यौदाका लागि सुझाव संकलन गर्न 
बिराटनगर पुगेका नेता शेखर कोइरालाले कार्यकर्तामाझफ 
बोलिदिए, “पधानमन्त्रीमा शक्तिको भोक जागेको 
छ ।” यस्तै, ४ पुस ०७५ मा नेकपाकै स्थायी समिति 
सदस्यहरूले प्रधानमन्त्रीमा शक्तिको भोक जागेको टिप्पणी 
गरे । पार्टीको स्थायी समिति बैठकमा नेता रघुजी पन्तले 
प्रस्टै भनेका थिए, “लोकतन्त्रमा शक्ति केन्द्रीकरण होइन, 
विकेन्द्रीकरण गर्नुपर्छ ।” 

पन्त भनाइको पृष्ठभूमिमा विवादास्पद एसिया 
प्यासिफिक समिट पनि जोडिएको थियो । त्यो समिटमा 
सरकार र संसद्‌ दुवैको दुरुपयोग थियो । पार्टीभित्र निरंकुश 
शैली र कानुनी छिद्र खोजेर शक्ति केन्द्रीकरणको प्रयासमा 


आवरण 


रहेका ओलीप्रति ती दुवै टिप्पणी कडा थिए । 
तर तिनै आशंकालाई टेको दिने विधेयक थियो- 
राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को । 

ती सबैको एकमुष्ठ जबाफ २१ चैत 
०७५ को हुन सक्छ । त्यसपछि पनि ओलीमा 
शक्ति केन्द्रीकरण गर्ने मनोविज्ञान र प्रयासको 
रफतार रोकिने छाँट छैन । २७ वैशाख ०७६ मा 
संसद्‌मा दर्ता नेपाल मिडिया काउन्सिल विधेयकले 
त्यही पुष्टि गर्छ । प्राध्यापक पीताम्बर शर्माको 
विश्लेषणमा एउटै वैचारिक सोच भएकाहरू 
मात्र अधिनायक र निरंकश हुन्छन्‌ भन्ने होइन, 
निर्वाचितहरूमा पनि सत्ताको भोक देखिन थालेको 
छ । “निर्वाचित भएर आएका प्रतिनिधिमा पनि 
सत्ता-भोक महत्त्वाकांक्षा देखिन थालेको छ,” 
शर्मा भन्छन्‌ । 

सरकारको कामकारबाही गलत भएको 
टिप्पणी गर्ने भीम रावल, अष्टलक्ष्मी शाक्यजस्ता 
नेतालाई ओलीले पाखा लगाइदिए । त्यो देखेरै हुन 
सक्छ, पार्टीभित्र आलोचना गर्ने हैसियत नेताहरूले 
राख्न छाडेका छन्‌ । राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को 
विधेयक संसद्‌मा दर्ताको भएको अघिल्लो दिन 
२८ फागुन ०७५ मा दर्ता राष्ट्रिय प्राथमिकताप्राप्त 
आयोजनाको द्रवृतत्तर निर्माण तथा विकास 
सम्बन्धमा बनेको विधेयकबारे पार्टीभित्र कोही 
बोलेनन्‌ । जबकि प्रधानमन्त्री नै अध्यक्ष भएको 
राष्ट्रिय योजना आयोगले गर्ने काम हुन्‌, यी । 

प्रधानमन्त्री नेतृत्वको आयोजना निर्देशक 
समितिले २५ अर्बभन्दा ठूला आयोजना मात्र 
होइन, ५० किमि लामो २ लेनको सडक, २५ 
किमि लामो ४ लेनको सडक, २ किमिको सुरुङ 
मार्ग, अन्तर्राष्ट्रिय उडान हुने विमानस्थल, २ 
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सय मेगावाटका जलविद्युत्‌ आयोजना, १ सय 
किमि लामो रेलमार्ग, १० करोड लिटरभन्दा बढी 
पानी आपूर्ति क्षमताका खानेपानी आयोजना अनि 
२० हजार हेक्टरभन्दा बढी जमिन सिञ्चित गर्ने 
सिँचाइ प्रणाली प्रधानमन्त्री नेतृत्वको निर्देशक 
समितिमा जानेछन्‌ । आर्थिक लाभको हिसाबले 
महत्त्वपूर्ण यी आयोजना मन्त्रालयबाट खोसेर 
प्रधानमन्त्री मातहत लैजानु शक्तिको केन्द्रीकरण 
नै हो, जसबाट राज्यय्रोतमा अपारदर्शिता र 
दुरुपयोगको खतरा बढेर जान सक्छ । 

अर्को आशंका जन्माउने दफा १३ हो, जहाँ 
सोझै वार्ताद्वारा निर्माण कम्पनी छनोट गर्न 
सकिने व्यवस्था छ । विश्लेषकहरू प्रवृत्तिगत 
रूपमा यसलाई अधिनायकवादको यात्रा भन्ने 
गर्छन्‌ । पूर्वमुख्यसचिव विमल कोइरालाको 
बुझाइमा समानान्तर संस्था र कानुन निर्माणले 
लोकतन्त्र बलियो हुँदैन । “योजना आयोगको 
अध्यक्ष प्रधानमन्त्री आफैँ हुन्छन्‌,” कोइराला 
भन्छन्‌, “त्यही आयोगले गर्ने कामका लागि 
समानान्तर संस्था र कानुन निर्माणले लोकतन्त्र 
बलियो हुँदैन ।” 

विकास र परिवर्तनको भोक' को मात्रै 
सपना बाँड्ने प्रधानमन्त्री ओलीमा निर्माण 
भइसकेका संरचनामाथि दाबी अर्को आश्चर्यलाग्दो 
प्रवृत्ति छ । जस्तो, कलंकी-कोटेश्वर चक्रपथकै 
सन्दर्भ जोडौँ । चीनले स्तरोन्नति गरिदिएको यो 
सडक १४ माघ ०७५ मा नेपाल सरकारलाई 
हस्तान्तरण गस्यो । ओलीले भन्न थाले, “विकास 
हेर्ने भए कलंकी-कोटेश्वर सडक हेर्न जानू ।” 

प्राध्यापक मल्लले यस्तै पवृत्तिलाई 
सेगालो मेनिया' विशेषण दिएका हन्‌ । 


लोकप्रियताको लोभमा ओलीले २ फागुन ०७५ 
मा एकान्तकुनामा पानीजहाज कार्यालय स्थापना 
गरे, जसको आवश्यकता अहिलेसम्म पुष्टि 
भएको छैन । 

ओलीमा लोकप्रियताको लोभ मात्र होइन, 
शासन प्रणालीमाथि नै अविश्वास देखिन्छ । ६ 
जेठ ०७५ मा धादिङको एक कार्यक्रममा भनिदिए, 
“स्थानीय तह र प्रदेशहरू संघीय सरकारका 
इकाइ हुन्‌ ।” ओलीको यो भनाइ संवैधानिक 
रूपमै गलत थियो नै, संघीयताप्रतिको वितृष्णा 
पनि । संविधानले प्रदेश र स्थानीय तहलाई 
केन्द्रको इकाइ होइन, स्वायत्त सरकारको रूपमा 
स्वीकारेको छ । विगतमा पनि ओलीले संघीयताको 
विपक्षमा कडा टिप्पणी गर्थे । उनी भन्थे, “यत्रो 
सानो देशमा कति जना मन्त्री बनाउने, प्रत्येकलाई 
आवास र गाडी मात्रै कति वटा चाहिएलान्‌ ? 
यो खर्च बढाउने मेलो मात्र हो । बनाउनैपर्ने भए 
तीन प्रदेश बनाऔँ ।” 

संघीय संविधान जारी भएको एक वर्ष 
पछिसम्म पनि संसद्मै बोलेर उनी यस्तो मत 
जाहेर गर्थे । ९ साउन ०७३ को आफूनो पहिलो 
प्रधानमन्त्रीबाट राजीनामा सम्बोधनमा संसद्मा 
तत्कालीन माओवादी केन्द्र अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाललाई जवाफ दिने क्रममा उनले भनका 
थिए, “मलाई संघीयताविरोधी भनिरहनुस्‌ है ।” 

यो विगतको कुरा भनेर एकैछिन बिर्सन 
सकिए पनि हालसम्म ओलीमा त्यो रवैया अन्त्य 
भएको छैन । यसको दृष्टान्त हो, संघीय सरकारका 
नीति र योजना निर्माण गर्ने मुख्य थलो राष्ट्रिय 
योजना आयोगमा संघीयताको 'स' नै सुन्न 
नचाहने विज्ञ' नियुक्ति । 

ओलीले तत्कालीन एमालेको केन्द्रीय लेखा 
आयोगका अध्यक्ष पुष्पराज कँडेललाई आयोग 
उपाध्यक्ष नियुक्त गरे । कँडेलले संघीयताको 
विपक्षमा राज्यको पुनर्सरचना, अर्थराजतीतिक 
सन्दर्भ र संघीयताको प्रश्न नामक पुस्तक 
मात्र लेखेका छैनन्‌, एमाले महाधिवेशनमा 
संघीयताविरोधीको छवि बनाएरै लेखा आयोगको 
उम्मेदवार बनेका थिए । त्यसैको प्रभाव हुन 
सक्छ, आसन्न १५ औँ योजनाको आधारपत्र 
पनि संघीयतामैत्री छैन । प्राध्यापक शर्मा योजना 
आयोगको १५ औँ योजनाको आधारपत्र र अन्य 
योजना पनि एकात्मकजस्तो ठान्छन्‌ । 

आयोगमा नियुक्त सदस्य सुशील भट्ट 
विवादमा तानिएका पात्र हुन्‌ । जलविद्युत्‌ क्षेत्रमा 
निरन्तर विवादमा तानिने दीपक भट्टले प्रधानमन्त्री 
ओलीसँगको सम्बन्धले भाइ सुशीललाई आयोग 


पुग्याएका हुन्‌ । ओली प्रदेश सरकारप्रति खुसी छैनन्‌ 
भन्ने पुष्टि गर्न ०७५ भदौ अन्त्यको घटनालाई 
लिन सकिन्छ । २२ भदौमा मुख्यमन्त्रीहरूको 
पहिलो भैला पोखरामा सकेर आफैँले डाकेको 
प्रदेश परिषद्‌ बैठक प्रधानमन्त्री ओलीले स्थगित 
मात्रै गरेनन्‌, मुख्यमन्त्रीलाई भेटसमेत दिएनन्‌ । 
त्यसको कारणचाहिँ मुख्यमन्त्रीहरूले संगठित 
रूपमै पोखरामा केन्द्र सरकारको असहयोगबारे 
बोलेका थिए । 

शक्तिलाई केन्द्रीकरण र संरचनागत 
नियन्त्रणको प्रयास संवैधानिक निकायमा पनि 
देखिन्छ । राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग ऐन, 
०६३ संशोधनका क्रममा महान्यायाधिवक्ताको 
कार्यालयलाई बलियो बनाउने प्रयास छ । 
आयोगले कुनै पीडकबारे मुद्दा दायर गर्नुपर्ने भए 
महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयको राय कर्नुपर्छ । 
उसको रायभन्दा भिन्न पीडक वा पीडितबारे 
निर्णय लिन सक्ने छैन । महान्यायाधिवक्ता 
प्रधानमन्त्रीको कानुनी सल्लाहकार हो । 
त्यसैले आयोगको क्षेत्राधिकार प्रधानमन्त्रीले मिच्न 
खोजेको प्रस्टै छ। 

त्यसबाहेक अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगका प्रमुख नवीनकुमार घिमिरे ओलीकै 
जिल्लाबासी मात्र होइनन्‌, रुचाइएका आयुक्तमा 
परे । ओलीले ४ वर्षपछिको चुनावको लेखाजोखा 
गरेरै हुनुपर्छ, निर्वाचन आयोगमा संघीय मामिला 
तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयका सचिव 
दिनेशकुमार थपलियालाई ६ वैशाख ०७६ मा 
प्रमुख आयुक्त बनाए । 

आयोगमा ओलीकै विश्वासमा अघिल्लो 
पटक आयुक्त नियुक्त नरेन्द्र दाहाल खासमा 
प्रमुख आयुक्तका दाबेदार थिए । प्रमुख आयुक्त 
अयोधीप्रसाद यादव र आयुक्त इला शर्माको 
कार्यकाल सकिएपछि तेस्रो वरीयताका दाहाल 
स्वाभाविक दाबेदार थिए । तर ओलीले दाहाललाई 
छाडेर प्रमुख आयुक्तमा थपलिया रोज्नुमा चुनावी 
नजर प्रस्टै देखिन्छ । 
ओलीले बिश्वासपात्रकै रूपमा प्राकृतिक 


कानुन बन्ने प्रक्रियामा 
खुलापन छ, सरकार 
निरंकुश भयो भन्ने प्रश्नै 
उठ्दैन । 


- कुन्दन अर्याल 
प्रधानमन्त्रीका प्रेस सल्लाहकार 
दि 


स्रोत तथा वित्तीय आयोगमा बालानन्द पौडेललाई 
नियुक्त गरे । स्थानीय तह पुनर्संरचना आयोग 
अध्यक्षसमेत भइसकेका पौडेलले ओलीको संकेतकै 
आधारमा स्थानीय तह पुनर्संरचना गरेका थिए । 
संवैधानिक आयोगमध्ये महिला आयोग, दलित 
आयोग र जनजाति आयोगमा नियुक्ति हुन 
बाँकी छ। 

प्रधानमन्त्री ओलीले संवैधानिक आयोग मात्र 
होइन, सर्वोच्चमा पनि १७ वर्षे सेटिङ गरिसकेका 
छन्‌ । ओलीका 'खास' निकट भनेर चिनिएका 
हरिकृष्ण कार्की, सपना प्रधान मल्ल र हरि फुयाल 
प्रधानन्यायाधीश हुँदैछन्‌ । फुयाल ओली पहिलो 
पटक प्रधानमन्त्री हुँदा महान्यायाधिवक्ता थिए । 
१९ चैत ०७५ मा फुयालसहित ५ जनालाई ओली 
अध्यक्षताको संवैधानिक परिषद्ले सर्वोच्चको 
न्यायाधीशका लागि सिफारिस गरेको थियो । 

अदालतसमेत प॒भावमा राखेका 
प्रधानमन्त्री ओलीले बृद्धिजीवी उत्पादन थलो 
विश्वविद्यालयमाथि नियन्त्रण राख्न 
चाहन्छन्‌ । अहिले शिक्षासम्बन्धी केही नेपाल ऐन 


संशोधनमार्फत विश्वविद्यालयका उपकुलपतिको 
अधिकार कदौतीको प्रयास छ, जहाँ कुलपति 
अर्थात्‌ प्रधानमन्त्रीको भूमिका बलियो बनाइँदैछ । 

प्रधानमन्त्री ओलीको सचिवालय त्यो 
स्वीकार्न मान्दैन । अर्थात्‌, उनीहरूको बुझाइमा 
अहिले 'प्रोम्सी वार' चलिरहेको छ । र, सरकार 
हरेक मोर्चामा भिड्नु परिरहेको ठान्छ । “कानुन 
बन्ने प्रक्रियामा खुलापन छ, सरकार निरंकुश 
भयो भन्ने प्रश्नै उठ्दैन,” प्रधानमन्त्रीका प्रेस 
सल्लाहकार कुन्दन अर्याल नेपालसँग सरकारको 
प्रतिरक्षा गर्छन्‌ । 

यस्तै भएको छ, मिडिया काउन्सिल 
विधेयकमाथिको जारी बहसमा । संसद्‌ सचिवालयमा 
दर्ता नेपाल मिडिया काउन्सिलसम्बन्धी कानुन 
संशोधन र एकीकरण गर्न बनेको विधेयक' 
ले स्वतन्त्र मिडियालाई कस्न खोजेको छ । 
प्रस्तावित काउन्सिल स्वतन्त्र नियमनकारी हुने 
भनिए पनि त्यसको व्याख्या र पावधान 
पढ्दै जाँदा नियन्त्रणकारी बुँदाहरू समाविष्ट 
छन्‌ । सञ्चारमन्त्री गोकुल बाँस्कोटालक्षित आम 


शक्तिको 


भोक 


४/४४/४/.12€19291.€61(00 10 01.८6070 


टिप्पणीमा ख्याल गर्नुपर्ने पक्ष छ, प्रधानमन्त्री 
स्वयंले यसको स्वामित्व लिइसकेका छन्‌ । 
भियतनाम र कम्बोडिया भ्रमण सकेर काठमाडौँ 
फर्कनेबित्तिकै उनले भने, “यो जानीबुझीकन 
ल्याइएको हो ।" ओलीको यो कदमप्रति देशभरिका 
पत्रकार आन्दोलित छन्‌ । प्रतिपक्षी दल र नागरिक 
अगुवाले प्रेसको घाँटी निमोठ्न खोजिएको भन्दै 
सञ्चारकर्मीलाई साथ दिएका छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय 
समुदायबाट समेत आलोचना सुरु भएको छ। 


नियुक्तिमा हाबी, निरीह मन्त्री 

३१ भदौ ०७५ मा नेपाल वायुसेवा निगमको 
कार्यकारी अध्यक्षमा मदन खरेल नियुक्त भए । 
त्यसको तीन दिन पहिला सञ्चालक समिति 
सदस्य भएका थिए । संस्कृति, पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्रालय मातहत हो, 
निगम । त्यसैले त्यहाँका नियुक्तिमा प्रधानमन्त्रीको 
भन्दा विभागीय मन्त्रीको चासो अधिक हुन्छ । 
मन्त्रालयको सचिव निगम सञ्चालक समिति 
अध्यक्ष हुने भएकाले पनि मन्त्रीको प्रभाव 


पर्यटन मन्त्रालयको कार्यक्रममा पर्यटनमन्त्री र 
सचिवसँग छलफलै नगरी १६ कात्तिक ०७५ 
मा वैद्य कार्यक्रम संयोजक त भए, तर पर्यटन 
व्यवसायी विरोधमा निस्किए । 

त्यसैको परिणाम पनि हुनुपर्छ, संयोजक 
वैद्यले भ्रमण वर्षलाई गति दिन सकेका छैनन्‌ । 
सरकारले दिएको करिब १० करोड बजेटमा चालू 
आर्थिक वर्षमा १ करोड पनि खर्चिन सकेका 
छैनन्‌ । भुइँचालोपछि रातो स्टिकर टाँसेको 
केशरमहलमा करिब ४० लाख खर्चेर सचिवालय 
त बनाएका छन्‌ । त्यसमा न पर्याप्त कर्मचारी 
छन्‌ न त सदस्यसचिव नन्दिनी थापाको सक्रियता 
नै। जम्माजम्मी ४ कर्मचारीले थेगिदिएको भ्रमण 
वर्ष-२०२० का सदस्यसचिवको निस्क्रियता 
देखेपछि पर्यटन मन्त्रालय थापाबारे पुनर्विचार गर्ने 
सोचमा छ । तर प्रधानमन्त्रीको शक्तिमा आएका 
वैद्य अहिले नै थापालाई फेर्ने पक्षमा छैनन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओली मन्त्रालयभित्र कतिसम्म 
हाबी छन्‌ भन्न तत्कालीन पर्यटनसचिव 
देवकोटाको सरुवा प्रकरणलाई पनि हेर्न सकिन्छ। 


बलियो हुन्छ । तर तत्कालीन पर्यटनमन्त्री र 
पर्यटनसचिवको हकमा त्यो लागू भएन । र, 
विभागीय मन्त्री रवीन्द्र अधिकारी र सचिव 
कृष्णप्रसाद देवकोटालाई पत्तो नदिई प्रधानमन्त्रीले 
मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय गराए । 


पर्यटनमन्त्री अधिकारीसँगै जोडिएको 
अर्को सन्दर्भ छ, नेपाल भ्रमण-२०२० को । 
नेपाल भ्रमण वर्षको कार्यक्रम संयोजक नियुक्ति 
गर्ने तयारी हुँदै थियो । त्यही बेला प्रधानमन्त्री 
ओलीको खल्तीबाट टप्किए, व्यापारी सुरज वैद्य । 


एसियाली विकास बैंकको पौने दुई करोड 
क्रणमा खरिद गरेका ५ वटा बिजुली बस ६ 
कात्तिक ०७५ मा प्रधानमन्त्री ओलीले सुरुआत 
गरेका थिए । ती बस लुम्बिनी क्षेत्रमा सञ्चालन 
गर्ने भनिए पनि प्राविधिक समस्याले केही समय 


व्यायाधीशजस्ता प्रधानमन्त्री 


१७ बैशाख ०७६ मा नेकपा संसदीय दलको बैठक थियो । त्यो बैठकमा प्रधानमन्त्री 
ओली बिनासन्दर्भ महासचिव विष्णु पौडेलको बचाउमा उत्रिए । बालुवाटारको सरकारी 
जग्गा खरिद प्रकरणमा मुछिएका पौडेलको बचाउमा दलिल पेस गर्ने क्रममा प्रधानमन्त्री 
स्वयंले बुझेनन्‌- त्यो क्षेत्राधिकारबाहिरको बिषय थियो । त्यसैले हतारो मात्र होइन, 
एक कदम अगाडि बढेर भनिदिए, “बालुवाटार जग्गा काण्डमा विष्ण्‌ पौडेल दोषी 
छैनन्‌, पार्टी कमजोर बनाउन नियोजित आक्रमण भइरहेको छ ।” 


व्यायाधीशले बेल्चको मुद्दामा गरेको फैसला शैलीमा पौडेललाई निर्दोष ठान्ने प्रधानमन्त्री 
ओलीले केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी) ले अनुसन्धान गरिरहेको चटक्कै बिर्से । 
दुरुपयोग हो । जबकि एक महिनापछि ६ जेठ ०७६ मा ओलीकै मन्त्रिपरिषद्ले सरकारी, 


सार्वजनिक र गुठीको जग्गा संरक्षणसम्बन्धी जाँचबुझ गर्न झापाका मोहनरमण 
भट्टराई नेतृत्वको समिति गठन ग््यो । त्यसले ६ महिने समयसीमा पाएको छ। 


प्रधानमन्त्री ओलीको यो 'फैसला' पहिलो भने थिएन । आर्थिक अनियमितताको अर्को 
ठूलो मुद्दा जोडिएको वाइडबडी खरिद प्रकरणमा उनले यस्तै रबैया देखाए । १७ फागुत 
०७५ मा नेकपा संसदीय दलको बैठक थियो । त्यो बैठकको एक मात्र एजेन्डा थियो- 
१६ फागुनमा ताप्लेजुङ हेलिकप्टर दुर्घटनामा परेका संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयनमन्त्री रवीन्द्र अधिकारीप्रति शोक प्रस्ताव पारित गर्नु । प्रधानमन्त्री ओलीले 
निर्दोष थिए ।” 


३४ नजैपाल | आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


नेपाल वायुसेवा निगमले खरिद गरेका वाइडबडीमा करिब ४ अर्ब रुपैयाँ अनियमितता 
भएको सार्वजनिक लेखा समितिको छानबिन उपसमितिले निष्कर्ष निकालेको थियो । 
अनियमिततामा मुछिने सूचीमा अधिकारीको नाम पनि थियो । 

प्रधानमन्त्री स्वयंले १९ पुस ०७५ मा यही मुद्दा टुंगो लगाउन उच्चस्तरीय छानबिन 
आयोग बनाएका थिए । संसद्ले छानबिनको दायरामा तानेको वाइडबडी खरिद 
प्रकरणलाई थप गन्जागोल पार्न ओलीले जाँचबुझ ऐन, ०६३ अनुसार पूर्वमुख्यन्यायाधीश 
गोविन्दप्रसाद पराजुली नेतृत्वको तीन सदस्यीय आयोग गठनसँगै विवादमा तानियो । 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले हेर्ने मुद्दा जाँचबुझ आयोगबाट निम्टारा 
लगाउने प्रयास देखिन्थ्यो । 


४५ दिनभित्र प्रतिवेदन बुझाउने समयसीमा थियो । तर लामो समय आयोग 
पदाधिकारीले नियुक्तिपत्रसमेत पाएनन्‌ । वाइडबडी जहाज खरिद अनियमिततामा शीर्ष 
नेता नै मुछिएपछि अधकल्चो भइदियो । 


निर्मला पन्त बलात्कारपछि हत्याको विरोधमा आन्दोलित कञ्चनपुरबासीमाथि 
प्रधानमन्त्री ओलीले प्रश्न उठाइदिए । 'जनतासँग प्रधानमन्त्री कार्यक्रम' मा प्रधानमन्त्री 
ओलीले आन्दोलित स्थानीयले आशंकाको तीर सोभ्याएका निर्मलाका छिमेकी बम 
दिदीबहिनी निर्दोष रहेको घोषणा गरिदिए । यद्यपि त्यसबेला सीआईबीद्वारा घटना 
छानबिन भइरहेको थियो, आन्दोलन उत्कर्षमा थियो । अनुसन्धान नै प्रभावित हुने गरी 
बोलिदिने प्रधानमन्त्री ओली रबैयामा सचिवालयले पनि सुझाव दिन सकेको देखिएन । 


काठमाडौंमै चलाउन भनियो । तत्कालीन पर्यटन 
सचिव देवकोटाले ती बस चीनमा बनेको भनेर 
भारतीय कमसल बस खरिद गरेको पत्तो पाए । 
मापदण्डविपरीत खरिद भएकै कारण भुक्तानी गर्न 
सचिव देवकोटा राजी भएनन्‌ । चार महिनासम्म 
भुक्तानी नपाएपछि खरिद कम्पनीले मापदण्ड पूरा 
गर्नेभन्दा पनि प्रधानमन्त्री ओलीसम्म पुगेर सचिव 
सरुवा गरायो, ८ फागुनमा । त्यसमा पनि मन्त्री 
अधिकारी निरीहभैँ देखिए । 

पर्यटनमा मात्र यस्ता घटना जोडिएका 
छैनन्‌, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयकै 
सन्दर्भका नियुक्तिमा पधानमन्त्री हाबी 
भए । सञ्चारमन्त्री गोक्‌ल बाँस्कोटाको भन्दा पनि 
ओलीको रुचिमै रेडियो नेपालमा दीपक पाठकलाई 
नियुक्त गरेको घटना होस्‌ वा नेपाल टेलिकमको 
प्रबन्ध निर्देशकमा डिल्ली अधिकारी नियुक्त भएको 
सन्दर्भ । प्रबन्ध निर्देशक कामिनी राजभण्डारीलाई 
हटाई २२ पुस ०७५ मा अधिकारीलाई नियुक्त 
गरियो, त्यो पनि तीन जनामध्येका कनिष्ठबाट । 

अधिकारी भदौ ०७५ मा मात्रै १० औँ तहमा 
बढुवा भएका थिए । यही मन्त्रालयसँगको अलिक 
विवादास्पद अर्को निर्णय छ, नेपाल दूरसञ्चार 
प्राधिकरणसँग जोडिएको । २० असार ०७१ 
मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाका 
राजनीतिक नियुक्त खारेज गरियो । त्यही लटमा 
परेका प्राधिकरण अध्यक्ष दिगम्बर झा अदालत 
गए र पुनर्स्थापनाको आदेश ल्याए । केही दिनमै 
राजीनामा दिए । झाको राजीनामा प्रधानमन्त्री 
ओलीका हातबाट पुनः नियुक्ति पाउन थियो भन्ने 
२१ भदौ ०७५ को निर्णयले पुष्टि गर्छ । झा 
पुनः अध्यक्ष नियुक्त भए पनि विवादका कारण 
राजीनामा दिन बाध्य भए । 

प्रधानमन्त्रीबाट मन्त्रीहरू नियन्त्रणमा छन्‌ 
भन्ने देखाउन यी दुई मन्त्रालयका उदाहरण 
पर्याप्त छन्‌ । अझ अलिक पल्तिर पुग्ने हो भने गृह 
मन्त्रालयलाई हेर्दा हुन्छ । आफनो मनसुवाबिनाका 
क्षेत्र र विषयमा गृहमन्त्री रामबहादुर थापाले 
निर्णय लिए भने त्यसलाई उल्टाउन प्रधानमन्त्री 
ओली रत्तिभर पर्खिँदैनन्‌ । जस्तो, ३१ जेठ ०७५ 
मा गृहमन्त्री थापाले देशभरका एनजीओका 
पदाधिकारीको सम्पत्ति विवरण पठाउन जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयलाई पत्राचार गरे । गृहले 
पत्राचारको निर्णय गर्नु एक साता पहिले 
२४ जेठमा महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ 
नागरिकमन्त्री थममाया थापासँग छलफल गरी 
सर्कुलर गच्यो । तर १५ दिने म्यादसहितको 
त्यो सर्कुलर एक साता पनि टिकेन । गृहलाई 


त्यो काम स्थगित गराउन प्रधानमन्त्री ओलीको 
दबाब थियो । 

कतिपय निर्णयमा अर्जामन्त्री वर्षमान 
पुन पनि बाइपास हुने गरेका छन्‌ । २९ वैशाख 
०७५ मा भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीसँग 
प्रधानमन्त्री ओलीले अरुण तेस्रो जलविद्युत्‌ 
आयोजनाको शिलान्यास कार्यक्रममा निम्ता पनि 
पाएनन्‌ । परराष्ट्र मन्त्रालय पनि कम दबाबमा 
छैन । जस्तो, ३२ असार ०७५ मा भारतका लागि 
राजदूतमा पूर्वप्रमुख निर्वाचन आयुक्त नीलकण्ठ 
उप्रेती सिफारिस भएको परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप 
ज्ञवालीले सार्वजनिक गरिदिए । उप्रेतीको नाममा 
संवैधानिक प्रश्न त उठ्यो नै, नाम सार्वजनिक 
गरेकामा मन्त्री ज्ञवालीप्रति ओली असन्तुष्ट थिए । 
प्रधानमन्त्री ओलीको इच्छामा मात्रै २५ कात्तिक 
०७५ मा ४ जना राजदूत नियुक्त भए । 

मन्त्रीहरू प्रधानमन्त्रीसँग दबाबमा रहनुको 
अर्को कारण अधिकांश सचिव प्रधानमन्त्रीको 
रोजाइमा मन्त्रालय पुगेका हुन्‌ । विगतमा मन्त्रीको 
रोजाइमा सचिव तानिन्थे । परम्परामा ब्रेक लगाएर 
ओलीले २३ चैत ०७४ मा एकै पटक ३० जना 
सचिवको सरुवा गरेका थिए । त्यसमा केही मन्त्री 
असन्तुष्ट देखिए पनि मुखर हुन सकेनन्‌ । त्यसको 
लाभचाहिँ ओलीले मन्त्रीमाथि सचिवमार्फत 
निगरानी राख्न पाए । 

एक सचिवको अनुभवमा प्रभावशाली 
मन्त्रालयमा प्रधानमन्त्रीको छायाले काममा प्रभाव 
पारेको छ । पहिलो लटमा सचिव सरुवा भए 
पनि पछिल्ला दिन वाणिज्य सचिव चन्द्र घिमिरे, 
स्वास्थ्य सचिव पुष्पा चौधरी, खानेपानी सचिव 
गजेन्द्र ठाकुरको सरुवा प्रधानमन्त्रीभन्दा मन्त्रीको 
रुचिमा भएका हुन्‌ । ८ फागुनमा ७ सचिव सरुवा 
भए । त्यसपछि मन्त्री र सचिव दुवैले निर्णय 
क्षमता गुमाउन थाले । ती सचिवको दाबी छ, 
“मन्त्री र सचिव अहिले जागिर मात्रै खाइरहेका 
छन्‌ । सन्त्रीहरूमा एकदम डर छ, कामको 
रिस्क लिन तयार छैनन्‌ । मन्त्रीले निर्णयको 
जिम्मा नलिने भएपछि सचिव पनि काम गर्ने 
मुडमा छैनन्‌ ।” 

प्रभावशाली मन्त्रालय हाँकेका ती सचिवको 
बुझाइमा अहिले मन्त्रीहरू निर्णयको स्वामित्व 
लिन चाहँदैनन्‌, जसले सचिवमा पनि निर्णय गर्ने 
आँट मरेको छ । ओली चलाखी कतिसम्म छ 
भने प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त भएलगत्तै केही समय 
मुख्यसचिव लोकदर्शन रेग्मी होइन, प्रधानमन्त्री 
कार्यालयका सचिव प्रेमकुमार राईमार्फत ब्रिफिङ 
लिए । त्यो औपचारिक ब्रिफिङ नभए पनि सचिव 


ओलीका कुरै बढी 


प्रा पीताम्बर शर्मा 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई 'भूतो न भविष्यति' 
को अवसर छ। तर यो एक वर्षमा काम गर्न 
सकेको देखिएन । प्रधानमन्त्रीका क्रा धेरै 
भए, तिनलाई व्यवहारसँग जोडिएन । बरु 
शक्ति केन्द्रीकरणको मोह देखियो । विश्वभरमै 
निर्वाचित भएकाहरूमा शक्ति केन्द्रित गर्ने 
भोक देखिएको छ। कम्युनिस्ट, लोकतान्त्रिक 
वा दक्षिणपन्थी जुन ब्रान्ड भए पनि उनीहरूमा 
व्यक्तिगत महत्त्वाकांक्षाले शक्तिप्रतिको 
आसक्तितिर डोस्याउने क्रम बढेको छ । नेपाल 
मात्र होइन, भारत, अमेरिकासम्म त्यही 
देखिएको छ। 


एउटै वैचारिक सोच भएकाहरूमा मात्रै शक्ति 
केन्द्रित गर्ने भोक हुन्छ भन्ने पनि रहेन । 
जुनसुकै वैचारिक सोचका पनि शक्ति आफैँमा 
केन्द्रीकरण गर्ने ध्याउन्न राखिरहेका छन्‌ । 
नेपालको मुख्य समस्या पद्धति र प्रणालीको 
विकास हुन नसक्नु हो । प्रणाली र पद्धतिको 
विकास हुन नसकेपछि हामीमा एउटा सोच 
आइदियो- एउटा मान्छे आउँछ अनि त्यसले 
जादूयी शैलीमा बिकास गर्छ । परिवर्तन 

गर्ने त पद्धति र प्रणालीले हो । जब पद्धति र 
प्रणालीको विकल्पमा जादूको अपेक्षा गरिन्छ, 
त्यहाँ व्यक्ति लहडमा चल्छ । 


राईले ओलीको विश्वासपात्रको रूपमा काम 
गरे । निकट सम्बन्धकै कारण राई गृह मन्त्रालय 
पुगेका हुन्‌ । 

बुद्धिजीवीलाई 'कोट काट्ने मुसा' को 
विशेषण दिएका ओली टेलिभिजन कार्यक्रममा 
जवाफ फर्काउने स्थिति ननिम्त्याउन चेतावनी 
शैलीमा पनि प्रस्तुत भए । प्रधानमन्त्री ओली 
बुद्धिजीवी सत्ताको वक्ता मात्रै हुन्‌ भन्ने चाहन्छन्‌। 
ओलीभित्र राज्यका संयन्त्र संरचनागत रूपमा 
कानुनबाटै हात लिने र हात लिन नसक्ने 
संरचनालाई दबाब र प्रभावमा राख्ने रणनीतिजस्तो 
देखिन्छ । यो लोकतान्त्रिक पद्धति र प्रणाली 
विकासका लागि घातकसिद् हुनेछ। %॥ 
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क्रसर व्यवसाय कि अपराध ? 


। र मेलम्ची भएकाले काठमाडौँ आउजाउ 
भइरहन्छ । इन्द्रावती खोलामा भइरहेको गिट्टी 
र बालुवा दोहन देख्दा मन चसक्क दुख्छ । 
सिपाघाटदेखि मेलम्ची बजारसम्मको १२ किमि 
पूरै क्रसरले ढाकेको छ । एउटै नदीको यो खण्डमा १३ वटा क्रसर 
रातदिन चलिरहेका छन्‌ । सयौँ ट्रकको ओहोरदोहोरले यात्रा गर्न 
कठिन छ । लाखौँ टन क्रक्रिट बाहिरिए पनि बाटोका खाल्डामा 
भने एम्बुलेन्स गुड्न गाह्रो छ । पूरै नदीको दृश्य कुरूप छु। 

नेपालमा जनक नेपालले लेखेको 'खोलाको दोहोलो' रिपोर्टमा 
नदीको दोहनलाई मात्र उजागर गरेको छैन, तत्काल सरकारले 
चाल्नुपर्ने कदम पनि सुझाएको छ । यो रिपोर्ट पढेपछि केही 
नलेखी बस्नै सकिनँ । 

यो दोहन वर्षौंदेखि चलिरहेको छ । स्थानीय सरकार आएपछि 
केही व्यवस्थित होला भन्ने लाग्थ्यो । राजस्वको मात्र हिसाब गरेर 
अहिलेजस्तो दोहन गर्न दिने हो भने केही वर्षमै यसले ल्याउने 
नकारात्मक परिणामबाट पछुतो मानेर बस्नुपर्ने अवस्था आउनेछ । 
अहिले नै पनि स्थानीयको जीविका, स्वास्थ्य र वातावरणमा असर 
पर्न थालिसकेको छ। 

त्यही खोला हो, हिउँदमा कञ्चन पानी बग्थ्यो । खोलाका 
दुवैतर्फका फाँट हरिया र मनमोहक हुन्थे । माझी, दनुवार र 
तामाङ जाल खेलिरहेका हुन्थे । धूलो, धूवाँ केही थिएन । फाँटमा 
१२ महिना कूलोमा पानी कलकल बगिरहेको हुन्थ्यो । बगरमा 
गाईवस्तु चरिरहेका देखिन्थे । मेलम्ची नामले मात्र होइन, रूपले 
पनि सुन्दर थियो । चिसो पानीमा उत्पादित धानको भातको 
स्वादै बेग्लै हुन्थ्यो । 

आजको दृश्य बिलकुल फरक छ । जताततै क्रसर मेसिन 
स्काभेटर, ट्रकको कर्कश आवाज । 


जगत देउजा 


एक जना नर्वेका प्रोफेसर केही समयका लागि 
नेपाल आएका थिए । हेलम्बु घुम्न जाने रहर गरेकाले 
जिरोकिलो हुँदै गइयो । उनी नदीको दोहन देखेर 
आक्रोशित भए । यो क्रसर कसको ! वार्षिक कति टन 
बालुवा र गिटी निष्कासन गर्न पाइन्छ ? यस विषयमा 
अध्ययन गरिएको छ वा छैन ! यस्तो दोहनले माथिल्लो 
क्षेत्रमा पर्ने असरको जिम्मेवारी कसले लिन्छ ? स्थानीय 
सरकारले यस विषयमा के गरिरहेको छ ? यस्तै प्रश्नको 
उत्तर दिन नसकेर म अक्क न बक्क भएँ। 

गिट्टी, बालुवा र ढुंगाको प्रयोग नगर्ने भन्ने होइन। 
तर यसको प्रयोग दिगो हुनुपस्यो । नदीबाट सीमित मात्र 
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खोलाको दोहोलो 


अर्ब राजस्व बाँडचुँड गर्ने प्रदेश र स्थानीय सरकार 
१]: शि र बालुवाको अनियन्त्रित दोहन रोबन उदासीन 


स्रोत लिनुपम्यो । अहिलेको स्रोत दोहनमा सोह्दै आना बदमासी 
भइरहेको छ । यो उद्योग नभएर अपराध हो । प्रकृति, मान्छे र 
अन्य प्राणी सबैलाई अपराध भइरहेको छ । मेलम्ची र इन्द्रावती 
क्षेत्रका स्रोतसाधन चुसेर थोरैले खाइरहेका छन्‌ । यसको लाभ 
सीमान्त तहका स्थानीयले पाउन सकेका छैनन्‌ । 
भूकम्पले थला परेको, सबभन्दा बढी असर गरेको क्षेत्रमा 
जुन हिसाबले दोहन भइरहेको छ, यसले सिँगै क्षेत्रको पर्यावरणमा 
असर पार्नेछ । यसको सिरानमा काठमाडौँ फर्काउने भनिएको 
मेलम्चीको मुहान पर्छ । प्रत्येक वर्ष एक मिटर नदी गहिरिँदै 
जाने हो भने यो आयोजनाको भविष्य के हुने ? मेलम्ची क्षेत्रको 
जलाधार कसरी जोगाउने ? यो विषयमा कसैको ध्यान पुगेको 
छैन । सबै स्थानीय सरकार पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न लागिपरेका 
छन्‌ ? पर्यटक के क्रसरको दोहन हेर्न आउने ? यस विषयमा 
सबैले इमानदार सर्मीक्षा गर्दै प्रकृति र प्राणी दुवैलाई न्याय 
हुने गरी स्रोत उपयोग गर्ने विषयमा कठोर कदम चाल्न अब 
पनि ढिला गर्ने हो भने केही वर्षमा पुर्पुरोमा हात राख्नेसिवाय 
केही उपाय हुने छैन । 
नदीको दोहन एकातिर र अर्कोतिर मेलम्ची नदी काठमाडौँ 

लगेपछि यो क्षेत्रको हालत के हुन्छ ? इन्द्रावती, सुनकोसी र 
मेलम्ची नदी भनेको सिन्धुबासीको खाद्यान्नको मूल स्रोत पनि 
हो । यतिखेर मेलम्चीबासी र पूरै सिन्धुबासीको खाद्यान्नमाथिको 
सार्वभौमिकता पनि गुम्दै छ । यसले खाद्यान्नमाथिको परनिर्भरता 
बढाउँदै लग्नेछ, जसको क्षतिपूर्ति अरू क्नै पनि विकास निर्माणले 
गर्न सक्दैन । तल बर्सेनि आउने बालुवा किसानबाट पोषित 
तुल्याएको माथिल्लो भेगको माटो नष्ट भएर आउने हो । 
तल जति खोतलिन्छ, माथिबाट आउने वा रित्तिने क्रम पनि 
बढिरहन्छ । यसले कृषि प्रणाली र वातावरण अनि प्रकोपमा पर्ने 
असर गहिरो छ। 
नदी दोहनले कृषि प्रणालीमा असर पुस्याइरहेको छ । 
आदिवासी तथा जनजातिका सामाजिक प्रणाली खलबलिएका 

छन्‌ । माझी र दनुवार माछा मारेर जीविका चलाउँदै । 

आज माछाको गन्ध पनि सुँघ्न नपाउने अवस्थामा पुगेका 

छन्‌ । कृषिको पर्यावरण पूरै खजमजिएको छ । यसतर्फ 

स्थानीय सरकारको ध्यान जानैपर्छ । 
के मेलम्ची, इन्द्रावती वा सुनकोसी नदीले 
पर्यावरणमा पुच्याएको योगदानको मूत्य पैसा वा 
आर्थिक विकासले मात्र चुकाउन सक्छ ? यसले 
कृषि र यहाँको जीविकामा पर्ने असर सोचिसक्नुको 
हुने छैन । यसले केही सीमित मान्छे त मोटाउलान्‌ ? 
तर सर्वसाधारण भने कंगाल भएर बाँच्नुपर्ने 
अवस्था आउनेछ । 


लौकरि टक 
करिफया 


अघिल्लो वष भविष्यमुख|बुन्नेलब्र्याएका अर्थमन्त्री 
यसपल्ट भने पार्टका 'फुलिपुरजु्र्डा समेट्नेप्न 
दबाबमा परेका छन्‌ | 


संजोग मानन्धर 


विजयराज खनाल 


त 


त्कालीन नेकपा एमालेले ०७४ को 
निर्वाचनअघि वृद्धभत्ताको रकम 
५ हजार रुपैयाँसम्म पुग्याउने 
घोषणाविपरीत चालू आर्थिक 


4 भत्ता नबढाएकै कारण अर्थमन्त्री युवराज 
खतिवडा पार्टीभित्रै आलोचित भए । यसपटक 
। अर्थमन्त्री त्यो दबाब थेग्न सक्ने अवस्थामा 
छैनन्‌ । उनले आगामी आर्थिक वर्षबाट वृद्धभत्ता 
एकङकू 

क्ष 

७) 


कम्तीमा १ हजार रुपैयाँ बढाउँदै छन्‌ । 

चालू आवमा समेत दुई तिहाइको स्थिर 
सरकारले साहसिक छलाङ मार्ने गरी बजेट 
ल्याउन नसकेको आलोचना खेपेका अर्थमन्त्री 
खतिवडा बजेटमा वृद्धभत्तालगायतका राजनीतिक 
एजेन्डा समावेश गर्नैपर्ने दबाबमा छन्‌। मितव्ययी 
खर्चको नारा लिएका अर्थमन्त्रीलाई यसको 
सन्तुलन मिलाउन हम्मेहम्मे त परेकै छ, राज्यलाई 
थप भार पर्ने निर्णय गर्नु राजनीतिक बाध्यतासमेत 
बनेको छ। 


बढदो दायित्व 
०५१ पुसमा तत्कालीन एमाले सरकारले पहिलो 
पटक बजेटमार्फत निवृत्तिभरण (पेन्सन) नपाउने 
प्रत्येक जिल्लाका २५ जनाले १ सय रुपैयाँका 
दरले भत्ता पाउने व्यवस्था गरेको थियो । 
लोककल्याणकारी राज्य स्थापना गर्न यो व्यवस्था 
महत्त्वपूर्ण रहेको जिकिर गर्ने एमालेले ०५२ 
असारमा पेस गरेको बजेटमा समेत यसलाई 
निरन्तरता दिन २० करोड रुपैयाँ विनियोजन 
गरेको थियो । 


करिब २० करोड रुपैयाँबाट सुरु भएको 
वृद्धभत्ता कार्यक्रमलाई मात्रै अहिले वार्षिक 
२ अर्ब ४८ करोड रुपैयाँ लाग्न थालेको 
छ । चालू आवमा अर्थमन्त्री खतिवडाले वृद्धभत्ता 
रकम नबढाएर ७० वर्षमाथिका ज्येष्ठ नागरिकले 
वार्षिक १ लाख रुपैयाँ बराबरको निःशुल्क बिमा 
घोषणा गरेका थिए । 

गत वैशाखबाट मात्र सुरु यो कार्यक्रमले 
अपेक्षित गति पाएन । ४६ जिल्लामा कार्यक्रम 
पुगे पनि लाभग्राही दर्ता प्रक्रिया नै चलिरहेको 
छ। “हाम्रो आकलनमा करिब साढे १२ लाख यो 
कार्यक्रमबाट लाभान्वित हुन सक्छन्‌,” स्वास्थ्य 
बिमा बोर्डका कार्यकारी निर्देशक रमेशकुमार 
पोखरेल भन्छन्‌, “यद्यपि २५/३० प्रतिशत मात्र 
यो कार्यक्रमको दायरामा आउने सम्भावना छ ।” 

सरकारले प्रतिलाभग्राही वार्षिक ३ हजार 
५ सय रुपैयाँ बेहोरिरहेको कार्यक्रमबाट अपेक्षित 
दरका लाभग्राही मात्र यसको दायरामा आउँदा 
कुल १ अर्ब ९ करोड र साढे १२ लाख समेटिए 
४ अर्ब ३७ करोड रुपैयाँ लाग्नेछ । 

बिमा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा समस्या र 
लोकप्रियतामा समेत वृद्धि नहुने भएपछि सरकारले 
यो कार्यक्रम चलिरहेकै अवस्थामा वृद्धभत्ता वृद्धि 
गर्ने भएको छ । फलतः १३/१४ खर्ब आकारको 
संघीय बजेटले सामाजिक सुरक्षा खर्चमा मात्रै १ 
खर्ब रुपैयाँ छुट्याउनुपर्ने अवस्था आएको छ । 
चालू आवमा सरकारले १ खर्ब १३ अर्ब रुपैयाँ 
छुट्याएको थियो । 

“संविधानमा समाजवादउन्मुख अर्थतन्त्र 
निर्माण गर्ने भनिएको छ,” राष्ट्रिय योजना 
आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष तथा अर्थविद्‌ मीनबहादुर 
श्रेष्ठ भन्छन्‌, “सरकारले यसका लागि खर्च गर्दा 
मुलुक भैनेजुएलाजस्तो हुन्छ भन्नु गलत हो ।” 


३८ नेपाल | आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


हा मासिक रकम जनसंख्या कुल मासिक रकम 
1 01 ४१ ४८२ करोड 
छा आदिवासी|जनजाति २,००० २१,१४२ ५ 
पूर्ण अपांगता ९,000 ४२,8७३ ८.३४ करोड 
१ बालबालिका (दलितसहि) 800 0,00,083३3 २८.०३ करोड 
अतिअशक्त &00 0४,८७७ 8.8 करोड 
एकल महिला|विधुवा १,000 ॥0.१४,३४४ 
कुल वार्षिक 
४३.४३ अर्ब ज्येष्ठ नागरिक 2,000 १२,४३,8३४ २.४६ अर्ब 


ग्रोत : राष्ट्रिय परिचयपत्र र पञ्जीकरण विभाग 


कुनै समय दक्षिण अमेरिकाको सबैभन्दा 
धनी देश भेनेजुएलाका बासिन्दा अहिले थेग्नै 
नसक्ने गरी भइरहेको मूल्य वृद्धिदरबाट आक्रान्त 
छन्‌ । सन्‌ १९९८ मा निर्वाचित राष्ट्रपति 
हयुगो चाभेजले अँगालेको समाजवाद र त्यसले 
निरन्तरता पाएसँगै मुलुक टाट पल्टने अवस्थामा 
आयो । संविधानमै समाजवादको नारा उल्लेख 
गरिरहँदा ओली सरकारले समेत लोकप्रियता 
कमाउने अभिप्रायले निर्वाचनताका घोषणा 
गरिएका कार्यक्रम ल्याइरहेको छ । बजेटले समेत 
ती कार्यक्रमलाई बढावा दिने देखिएको छ । 

हरेक दुई/दुई वर्षमा सरकारी कर्मचारीको 
तलब वृद्धि गर्नुपर्ने प्रावधानअनुसार यस वर्ष बजेटले 
तलब बढाउने भएको छ । कार्यरत कर्मचारीले 


पहिलो वर्ष मन्त्रालयहरूले 
अपेक्षित काम गर्न नसकेकै 
कारण बजेट छर्ने रणनीतिमा 
सरकार पुगेको हो | यो भोटका 
लागि घुस दिएसरह नै हो । 


- विश्व पौडेल 
अर्थविद्‌ 
किन्यललक्ज्ब्य 


०.) लाएप 


चैत ०७५ सम्म 


80 अर्व डा 


७१.५३ करोड 8४ अर्ब 


प्रेत चैतसम्मको वास्तविक खर्च 


३8१ अर्ब 
स्रोत : तिवृत्तिभरण व्यवस्थापन कार्यालय 


मात्र नभएर यसको लाभ अवकाशप्राप्तले समेत 
पाउँछन्‌ । बढेको तलबमानको ६६ प्रतिशत रकम 
अवकाशप्राप्तको तलबमा थपिनेछ । बहालवाला 
कर्मचारीमा गरिने खर्चले प्रतिफल दिने भए पनि 
अवकाशप्राप्तमाथि गरिने लगानीले दायित्व मात्रै 
सिर्जना हुने हो । 

उदाहरणकै रूपमा हेर्ने हो भने आव 
०७३/७४ मा कर्मचारीको तलब २५ प्रतिशतले 
बढ्दा निवृत्तिभरणमा १० अर्बले दायित्व थपिएको 
थियो । वार्षिक २६ अर्ब ९० करोड खर्च भरहेकामा 
३७ अर्ब रुपैयाँ पुगेको थियो । 

निवृत्तिभरण व्यवस्थापन कार्यालयका 
अनुसार वार्षिक निवृत्तिभरण पाउने कर्मचारीको 
संख्या ७/८ हजारले थपिने गरेको छ । यसले 
सरदर १ अर्ब १७ करोडको मात्र भार वृद्धि 
हुन्छ । यसको तुलनामा वृद्धि भएको तलबले 
अधिक भार पर्छ। 

सरकारले यीसँगै संविधानमा उल्लिखित १५ 
मौलिक आर्थिक हकका लागि बजेट विनियोजन 
गर्नुपर्नेछ । सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रममा यीमध्ये 
कतिपय हकको आंशिक सम्बोधन भएका 
छन्‌ । यद्यपि स्वास्थ्य, शिक्षा, रोजगारी, आवास, 
खाद्यान्न, जीवनयापनजस्ता विषय समेटिएका 
सामाजिक न्यायलगायतको सुनिश्चितताका लागि 
थप खर्च गर्नुपर्ने अवस्था छ । 

“सरकारले अहिले निजामती कर्मचारीदेखि 
अन्य क्षेत्रमा रोजगार गरिरहेकालाई समेत 
योगदानमा आधारित पेन्सन व्यवस्था गरेको छ,” 
आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष श्रेष्ठ भन्छन्‌, “यस्ता 
कार्यक्रमले स्वतः राज्यमाथि आश्रितको संख्या 
कम हुँदै जानेछ ।” 

सरकारले चालू आवदेखि नै निजामती 
र अन्य क्षेत्रमा कार्यरतका लागि योगदानमा 


८ 
न व्छी 


०७१/७२ 
०७२/७३ 
०७३/७४ 
०७४/७५ 


०७५/७६ 


आधारित पेन्सन कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याएको 
छ । तर यो कार्यक्रमले अहिलेसम्म सरकारको 
योजना पूरा हुने संकेत देखाउन सकेको छैन । 
निजी क्षेत्रका लागि ल्याइएको पेन्सन योजनामा 
हालसम्म जम्मा २ हजार ६ सय १२ रोजगारदाता 
दर्ता भएका छन्‌ । यी रोजगारदातामार्फत ७ 
हजार ३ सय कर्मचारी मात्रै कार्यक्रमको दायरामा 
समेटिएका छन्‌ । 

सरकार मातहतका प्रहरी, शिक्षक, सेना 
र निजामती कर्मचारीको तलबबाट ६ प्रतिशत 
काटिने र सरकारले पनि ६ प्रतिशत रकम राख्ने 
गरी कानुन बनेको छ । तर कानुनले कल्पना 
गरेको रकम व्यवस्थापन गर्ने कोष बन्न सकेको 
छैन । निजामती कर्मचारीमा मात्रै हाल १ हजार 
७ सय ४६ थपिएका छन्‌ । यसरी थपिएका 
कर्मचारीको पेन्सनमा सरकारले अहिलेजस्तो भार 
खेप्न नपरे पनि हाल पेन्सन पाइरहेका २ लाख 
६० हजार कर्मचारी र तिनमा हुँदै आएको वार्षिक 
४० अर्ब ४१ करोड रुपैयाँको दायित्व केही वर्षमै 
अन्त्य हुने अवस्था छैन । 

“अमेरिकामा अहिले पनि सरकारको 
दायित्वमा ४० प्रतिशत जनसंख्या छ,” अर्थविद्‌ 
शंकर शर्मा भन्छन्‌, “नेपालको सन्दर्भमा पनि 
राज्यले हेर्नुपर्ने वर्गको संख्यामा आजको भोलि नै 
कदौती हुँदैन। लोकप्रिय हुने नाममा गरिने लागत 
वृद्धिले तत्काललाई अर्थतन्त्रमा दबाब दिनेछ ।” 

सरकारले यस वर्षबाट थालेको कार्यक्रम 
बेरोजगार भत्ता पनि हो । यद्यपि सरकारले 
परिवारको एक जनासमेत रोजगार नभएकाले 
मात्र भत्ता प्राप्त गर्न सक्ने प्रावधान राखेको 
छ । यसले लगभग भत्ता पाउने कोही पनि नहुने 
अवस्था सिर्जना गरेको छ । न्यूनतम रोजगारी 
सुनिश्चितताका नाममा सरकारले थालेको 
रोजगार कार्यक्रमकै लागि चालू आवमा करिब 
१ लाख ६ हजार ७२ जनालाई रोजगारी दिन २ 
अर्ब ३६ करोड रुपैयाँ स्थानीय सरकारलाई ससर्त 
अनुदानका रूपमा पठाएको छ। 

सरकारले सुनिश्चित गरेको १ सय दिनको 
रोजगारी दिन सम्पूर्ण बेरोजगारका लागि खर्चिने 
हो भने ६० अर्ब रुपैयाँ लाग्नेछ । केन्द्रीय तथ्यांक 
विभागले करिब महिना दिनअघि सार्वजनिक 
गरेको पछिल्लो श्रम सर्वेक्षणले काम गर्न सक्ने 
उमेरका २ करोड ७ लाख मानिसमध्ये ९ लाख ८ 
हजार (११.४ प्रतिशत) बेरोजगार रहेको देखाएको 
थियो । हाल प्रतिव्यक्ति मासिक २२ हजार २ 
सयको दरमा खर्च विनियोजन गरेको सरकारले 
सबै ९ लाखलाई सय दिने रोजगारी सुनिश्चित 


) 
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सरकारले अहिले सुरू 
गरेका कार्यक्रमले स्वतः 
राज्यमाथि आश्रितको संख्या 
कम हुँदै जानेछ | 

- मीतबहादुर श्रेष्ठ 


पूर्वउपाध्यक्ष, राष्ट्रिय योजना आयोग 
क 


गर्दा ६० अर्ब रुपैयाँ खर्चिनुपर्ने हुन्छ । यद्यपि 
श्रममा आधारित यस्तो कार्यक्रमले अर्थतन्त्र 
वृद्धिमा सघाउने तर्कसमेत गर्न सकिन्छ । 

रोजगारीका नाममा विगतमा सञ्चालित 
कार्यक्रम र तिनको परिणामले आशावादी 
हुन सकिने अवस्था भने छैन । “पहिलो वर्ष 
मन्त्रालयहरूले अपेक्षित काम गर्न नसकेकै 
कारण अब बजेट यस्ता कार्यक्रमको नाममा 
छर्ने रणनीतिमा सरकार पुगेको हो,” अर्थविद्‌ 
विश्व पौडेल भन्छन्‌, “यसरी रकम छर्नु भनेको 
कार्यक्रमको नाममा भोटका लागि घुस दिएसरह 
नै हो।" 

यस्ता कार्यक्रमले मुलुकलाई भेनेजुएलाको 
बाटोमा लैजाने अवस्था भने नआएको अर्थविदूहरू 
स्वीकार्छन्‌ । तर देशभित्र उठ्ने राजस्वले 
सरकारको प्रशासनिक खर्च (चालू खर्च) नै 
नपुगिरहेको अवस्थामा यस्तो खर्च अनुत्पादक हुने 
उनीहरूको भनाइ छ। 

“यस्ता कार्यक्रममार्फत सरकार युवा र 
वृद्धको भोट तान्ने रणनीतिमै लागेको छ,” अर्थविद्‌ 
अच्युत वाग्ले भन्छन्‌ “जबकि सरकारसँग न 
लाभग्राहीको यकिन तथ्यांक छ, न त उचित 
वितरण प्रणाली ।" 

अर्थतन्त्रको आकार बढ्ने, राजस्व 
बढ्ने र वैदेशिक लगानी भित्रने दरमा वृद्धि 
हुने भएकाले सरकारले अहिले सञ्चालन 
गरिरहेका सामाजिक कार्यक्रमले मुलुकलाई 
अप्ठेरो नपर्ने जिकिर अर्थविद्‌ श्रेष्ठको छ । 
श्रेष्ठले भनेजस्तो आशावादी हुने अवस्था नरहेकाले 


सरकारका लोकप्रिय कार्यक्रमले बजेटमै दबाब 
सिर्जना गर्ने तर्क अन्य अर्थविदूको छ । 


संघीयतामा छेडखानी 

प्रधानमन्त्री केपी ओलीले स्थानीय सरकार र प्रदेश 
सरकार स्वायत्त नभएको तर्क गरिरहँदा संघीयता 
पक्षपोषणको बजेट नआउने सम्भावना बढेको छ। 
केन्द्र सरकारको बजेटको सिलिङ १५ प्रतिशतले 
वृद्धि गरेर १४ खर्ब ९३ अर्ब तोकिए पनि स्थानीय 
र प्रदेश सरकारलाई अहिले पठाइएको बजेट 
सिलिङ चालू आव बरोबरी नै छ। सरकारले चालू 
आवमा वित्तीय समानीकरण अनुदानअन्तर्गत १ 
खर्ब ३५ अर्ब, सर्सत अनुदानअन्तर्गत १ खर्ब ७२ 
अर्ब र राजस्व बाँडफाँटबाट १ खर्ब १४ अर्ब 
बजेट विनियोजन गरेको थियो । 

“संघ सरकारले यस वर्ष अनुदान रकममा 
न्यूत वृद्धि गरेको छ," प्रदेश ३ का योजना आयोग 
सदस्य खिमलाल देवकोटा भन्छन्‌, “स्थानीय, 
प्रदेश र संघका आयोजनाको स्पष्ट सूची बनाएर 
लागू नगर्ने, तर काम गर्न सकेनन्‌ भन्ने आशय 
मात्र प्रकट हुने गरेको छ ।” 

संघले संविधानले तोकेको कार्यक्षेत्रअनुरूप 
आयोजनाको स्पष्ट वर्गीकरण नगर्दा एउटै 
प्रदेशमा ५ हजार ३ सयभन्दा बढी योजना 
पर्ने गरेको छ भने स्थानीय तह मातहत आउने 
१५/२० हजारका खुद्रे आयोजनासमेत प्रदेशको 
अधिकारमा राख्न थालिएको छ । कर्मचारी 
समायोजनका कारण लामो समय सकस 
भोगिरहेका स्थानीय र प्रदेश तहमा सबै किसिमका 
सेवाप्रदायक कार्यालयसमेत पुग्न सकेका छैनन्‌ । 
“प्रधानमन्त्रीको ठाडो आदेशमा सातै प्रदेशमा १४ 
सडकका डिभिजनल कार्यालय पठाइएको हो, 
नपुगेको थाहा छैन,” संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयका एक अधिकारी भन्छन्‌ । 
सबैभन्दा बढी बजेट माग भइरहेको र कार्यक्रम 
परेको सडकका डिभिजन कार्यालय नहुँदा समस्या 
रहेको प्रदेश अधिकारीको भनाइ छ। 

संघीयताको मर्ममा छेडखानी हुने गरी 
वक्तव्यबाजी गरिरहेको सरकार कार्यान्वयनमा 
समस्या देखाएर प्रतिरक्षामा उत्रिएको 
आरोप अर्थविद्हरूको छ । “संघीयता कार्यान्वयन 
बजेटमार्फत हुने हो,” अर्थविद्‌ वाग्ले भन्छन्‌ “तर 
सरकार कार्यान्वयनमा समस्या देखाएर पछि हट्त 
खोजेको देखिन्छ ।” पटक-पटक संक्रमणकालीन 
अवस्थाबाट गुज्रिएको मुलुकलाई पुन: संरचनागत 
समस्या देखाएर अस्थिर बनाउन नहने 
उनको तर्क छ। 
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बजेटले खोजेको फराकिलो 


४० नेपाल 


सरकारले यसै साता आउँदो आर्थिक वर्ष ०७६/७७ को बजेट 
प्रस्तुत गर्दै छ । अर्थमन्त्रीले संघीय संसद्को संयुक्त बैठकमा 
राष्ट्रिय बजेट प्रस्तुत गर्ने प्रयोजनका लागि संविधानको 
धारा ११९३) ले यही मिति किटान गरिदिएको छ । 
नेकपाको सरकारले प्रस्तुत गर्न लागेको यो दोस्रो पूर्ण बजेट 
हो । सरकारकै दाबीअनुसार विगतका डेढ वर्ष संघीयता र 
शासकीय प्रणालीको जग बसाल्न खर्च भयो र अब आर्थिक 
विकासले (द्रुत ?) गति समात्छ । समात्नु आवश्यक पनि 
छ । अबको बजेटमा यही 'तयार' पृष्ठभूमिअनुरूपको उच्च 
मनोबल, अर्थतन्त्रका वास्तविक यथार्थबारे इमानदारीपूर्ण 
आत्मसमीक्षा र उत्तिकै सुहाउँदा कार्ययोजना एवं विनियोजन 
सरकारले प्रस्तुत गर्न सक्नुपर्छ । 

तर दुई तिहाइ बहुमत र राजनीतिक स्थायित्वको 
सन्देशबीच काम गर्दाको यो अवधिको अनुभव प्रतिविम्बित 
हुने गरी सरकारले जुन मात्राको आत्मविश्वास प्रस्तुत गर्नुपर्ने 
हो, त्यसको सर्वथा अभाव देखिएको छ । बजेट निर्माणको 
सन्दर्भमा त्यो आत्मविश्वास प्रमाणित हुने मूलतः तीन 
आधार छन्‌ । पहिलो, सरकारले उपलब्ध-सम्भव आर्थिक 
स्रोतलाई वितरणमुखी र लोकरञ्जक (पपुलिस्ट) को सट्टा 
प्रत्यक्ष उत्पादनमुखी, रोजगारी सिर्जना हुने योजना र 
कार्यक्रमतर्फ निर्ममतापूर्वक सोझयाउने हिम्मत देखाउन 
सक्नुपर्छ । दोस्रो, मुलुकको विकासको माग र दीर्घकालीन 
आवश्यकताअनुरूपका आयोजना सञ्चालनका लागि 
आवश्यक रकम जुटाउन लगानी र सहायता स्रोतको प्रस्ट 
पहिचान हुनु अपरिहार्य छु । खासगरी वैदेशिक सहायता 
र निजी लगानी आकर्षित गर्न सरकारको शासकीय 
विश्वसनीयता प्रामाणिक ढंगले स्थापित र सोहीअनुरूपको 
सन्देश सरोकारवालासम्म सम्प्रेषित भएको हुनुपर्छ । तेस्रो, 
सरकारको समग्र सुशासन, खर्च पारदर्शिता र विवेकपूर्ण 
लगानीका उपलब्धि जनताले अनुभूत गरेको र सोहीअनुसार 
सरकारको लोकप्रियता पल्लवित देखिनुपर्छ । सरकार आफैँले 
यो वा त्यो गरेँ भनेर प्रचार गरिरहनुपर्ने अवस्था आत्मबलको 
नभएर लघुताभासको परिणति हो । सरकारले गरेको 
कामप्रति जनताको स्वःस्फूर्त प्रशंसा मात्रै त्यस्तो आत्मबलको 
वास्तविक मानक हो । 

आउँदो आर्थिक वर्षको बजेट पनि अनुशासित, 
उत्पादन र रोजगारीमुखीभन्दा वितरणमुखी हुने पर्याप्त 
संकेत अर्थमन्त्रीका पछिल्ला भनाइले दिएको छ । मौलिक 
हकको कार्यान्वयन, नेकपाको चुनावी घोषणापत्र कार्यान्वयन, 
सरकारी-निजी-सहकारी तीनखम्बे अर्थनीतिको प्रवर्दन, 


आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


समाजवादउन्मुख आर्थिक प्रणालीको जग निर्माण र चरम 
चर्चामा रहेको सांसद विकास कोषलाई बढाउने आदि बहाना 
बजेटको अनुत्पादक वितरण प्रयोजनकै लागि रचिएका हुन्‌ । 
सरकार आफैँ सिर्जनशील हुनुको सट्टा वितरणमुखी हुँदा बढी 
लोकप्रिय हुन सकिन्छ भन्ने भ्रममा देखिन्छ । उत्पादन र 
रोजगारी अभिवृद्धि हुने योजनाहरूमा लगानी बढाउनासाथ 
धेरै मौलिक हक, उदाहरणका लागि रोजगारीको हक त स्वतः 
हासिल हुन्छ । समृद्धिको सम्भावना पनि फराकिलो हुन्छ । 
यही चेत सरकारमा बस्नेहरूमा पसेको देखिँदैन । 

दिनानुदिन जटिलतम बन्दै गएका अर्थतन्त्रका 
समस्यालाई यथार्थ धरातलमा स्वीकार गर्न सरकारको 
नेतृत्वकर्ता र बजेट निर्माताहरू तयार देखिएका छैनन्‌ । यसको 


सट्टा 


किनभने समस्यालाई समस्याकै रूपमा स्वीकार नगरी, 
ढाकछोप गरेर त्यसको समाधान खोज्न सकिँदैन । 

गत साता प्रकाशित सरकारी तथ्यांकले भनेका छन्‌, 
चालू आर्थिक वर्षको नौ महिनामा कुल वस्तु व्यापार घाटा 
२१.६ प्रतिशतले बढेर रु ९ सय ९१ अर्ब ८१ करोड र सेवा 
आय रु १० अर्ब ९१ करोडले घाटामा छ । केही तथ्यांक 
आश्चर्यलाग्दा छन्‌ । नेपालले पर्यटनलाई अर्थतन्त्रको एउटा 
खम्बा नै भनेको छ । तर पर्यटकबाट गरेको आम्दानी रु 
५१० अर्ब ३० करोडको दाँजोमा पर्यटनकै नाममा बाहिरिएको 
रकम रु ६७ अर्ब ९४ करोड छ । शिक्षामा मात्रै रु ३५ अर्ब 
४४ करोड बाहिरिएको छ । 

सो आर्थिक वर्षको नौ महिनामा रु ७० अर्बको मात्रै 
निर्यात भएको छ । गत वर्षको तुलनामा प्रत्यक्ष वैदेशिक 
लगानी आधा रु ७ अर्ब १० करोड मात्र भित्रिएको छ । 
वैदेशिक मुद्रा सञ्चिति १० अर्ब ८ करोड डलरबाट घटेर 
९ अर्ब ५२ करोडमा ओर्लेको छ । शोधनान्तर स्थिति रु ६४ 
अर्ब ६८ करोडले घाटामा छ । अलि छुट्टै विश्लेषण आवश्यक 
पर्ने विषय होला, तर नेपालको चीनसँगको सम्बन्धमा थप 
प्रगाढता आएको प्रचार भइरहँदा चीनबाट हुने आयात ३५.३ 
प्रतिशत बढेको छ भने निर्यातमा २५.७ प्रतिशतले कमी 
आएको छ । मुलुकको आर्थिक हितका दृष्टिले यो प्रवृत्ति कति 
मित्रतापूर्ण' वा हितकारी होला ? 

हाम्रो विकासको मोडेल तदर्थवादी सांसदले पैसा मागेर 
मात्रै भएको होइन । खर्च गर्ने पद्दति र प्राथमिकता छनोट 
लाभ-लागतमा आधारित सिकाइ र अभ्याससंगत नहुनु 


क्यातभास 


पनि हो । उदाहरणका लागि, ताजा तथ्यांकले स्थानीय तहमा 
गएको पैसा मूलत: सडक खन्नमा खर्च भएको देखाएका छन्‌ । 
स्थानीय सरकारहरूले विकास भनेको सडक मात्रै हो भन्ने 
बुझे । त्योभन्दा फराकिलो सोच र सिर्जनशीलता फैलन नसक्दा 
आउने परिणाम यस्तै हो । केन्द्रकै वितरणमुखी मानसिकताले 
यस्तो प्रवृत्तिलाई मलजल गरिरहेको छ । १० लाखको कुनै 
उद्योग खोल्न वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकनदेखि अनेकौँ झन्फट 
बेहोर्नुपर्ने बाध्यता राज्यले खडा गरेको छ । तर सयौँ किलोमिटर 
सडक निर्माण गर्न कुनै इन्जिनियरिङ अध्ययन र वातावरणीय 
प्रभाव मूल्यांकनको प्रतिवेदन नचाहिने, त्यसको 'अलाइनमेन्ट' 
वारिपट्टि डाँडामा बसेर एउटा भुरेटाक्रे राजनीतिक नेताले गर्ने 
र त्यसैका लागि राज्यको ढुकुटी निरन्तर खर्च भइरहने अनौठो 
परम्परालाई नेपालले संस्थागत गरेको छ । 

यस्तो विकासको दिगोपन, गणनायोग्य आर्थिक लाभ 
आदिबारे त विचार भएको छैन नै, खराब इन्जिनियरिङ र 
गुणस्तरहीन निर्माणका कारण दैनिक हुने दर्जनौँ सडक दुर्घटना 
तथा सयौँको मृत्यु, चरम वातावरण विनाश र त्यसले निम्त्याएको 
विपत्तिप्रति राज्य संयन्त्र र जनता उत्तिकै संवेदनशून्य बन्छन्‌ । 
विकासको यस्तो अभ्याससँगै जोडिएर आउने अनियमितता र 
भ्रष्टाचार प्रकरणले पनि आर्थिक नीति निर्माणको बहसमा कमै 
महत्त्व पाउँछन्‌ । नेपालको बजेट प्रणालीबाट यस्ता अर्थहीन वा 
अलाभकारी अभ्यासका सयौँ तथ्यांक र दृष्टान्त दिन सकिन्छ । 

नेपालको बजेट निर्माण र कार्यान्वयन प्रणालीका अधिकतर 
समस्याको जडचाहिँ बजेटलाई साँघुरो आर्थिक-प्राविधिक 
(टेक्नोक्र्याटिक) चस्माले हेर्ने दृष्टिदोष र सम्भव-असम्भव सबै 
योजनालाई बजेटमा पार्ने र तिनैलाई बलजफूती लागू गर्न खोज्ने 
तदर्थवाद गाडिएको छ । हरेक अर्थतन्त्रको बजेट निर्माणको मूल 
आधार अर्थराजनीति हो । हरेक बजेट कार्यान्वयनका लागि 
यसका निर्माताको नैतिक र राजनीतिक स्वामित्व चाहिन्छ । 
यो फराकिलो क्यानभासमा बजेटका अवधारणालाई आकार 
दिन प्रयास गर्दा मात्र एउटा क्रियान्वयनसम्भव वार्षिक बजेट 
निर्माण हुनेछ । तर वर्तमान सरकार र अर्थमन्त्रीले बजेटको मूल 
चरित्र अर्थराजनीतिक हुन्छ भन्ने वास्तविकतालाई स्वीकार गर्न 
चाहेको देखिएको छैन । समृद्धिको कोरा रट लगाउने बाध्यताले 
अर्को बजेटले मुलुकका लागि सिर्जना गर्नुपर्ने र गर्न सक्ने 
अवसर पनि यही दृष्टिदोषका कारण गुम्ने खतरा छ। 

संकेत पटक्कै राम्रा छैनन्‌ । अहिले नेपालको बजेटमा 
सम्मीलन (अलाइनमेन्ट) गर्नुपर्ने राजनीतिका मूलतः चार 
च्यानल' छन्‌ । संघीय राज्य प्रणाली, लोकतान्त्रिक अभ्यास, 
संसदीय पृष्ठपोषण र बाह्य सम्बन्ध । वित्तीय संघीयताको 
अवधारणाअनुरूपको बजेट ल्याउने इमानदार नियत संघीय 


सरकारको देखिँदैन । प्रदेश र स्थानीय तहलाई सार्वभौम राष्ट्रको 
एक भाग होइन, संघीय सरकारको एकाइका रूपमा मात्र 
व्यवहार गर्ने प्रधानमन्त्रीको अभीष्ट सार्वजनिक भइसकेको छ । 
यसपछि संघीय प्रणालीको भावनाअनुरूप कानुनी, संरचनागत 
र प्रशासनिक सहयोग तल्लो तहका सरकारले किन पाएनन्‌ 
भनेर थप प्रश्न गरिरहनुपर्ने आवश्यकता सायद पर्दैन । नयाँ 
बन्दै गरेका दर्जनौँ नियन्त्रणमुखी कानुनले नेपालको लोकतन्त्र 
संकुचित हुँदै गएको आम अनुभव छ । संसद्मा कुनै पनि 
गम्भीर विषयमा बहस, छलफल हुन छाडेको छ । एकल 
पार्टीको चरम बहुमत र सो पार्टीका सांसदहरूलाई सरकारको 
अनिवार्य समर्थन गर्नुपर्ने अघोषित उर्दीले संसदीय सर्वोच्चताको 
अवधारणा नै पराजित भएको छ । सरकारका गतिविधि र 
लोकतन्त्रप्रतिको अविचलित निष्ठा अझै पनि नेपालको बाह्य 
सम्बन्धका आधार हुन्‌ । वैदेशिक लगानी र विकास सहायता 
आउने वा नआउने कुरा तिनै आधारले निर्धारण गर्छन्‌ । यसरी 
हेर्दा, अहिलेकै जस्तो राजनीतिक व्यवहारबीच अब आउने बजेट 
एउटा पूर्ण र अग्रगामी अर्थराजनीतिक दस्तावेज बन्ने सम्भावना 
क्रमश: साँघुरो हुँदै गएको छ। 
अर्थमन्त्रीले दिने विशुद्ध आर्थिक कोणका प्राविधिक 
प्रस्टीकरणले पनि पुस्ट्याइँ पाएका छैनन्‌ । इन्धन, कच्चा पदार्थ 
वा निर्माण सामग्रीको आयात बढेर व्यापार घाटा बढेको र त्यो 
चिन्ताजनक नभएको उनको टिप्पणी छ । यदि त्यसो हो भने 
मुलुकको वस्तु र सेवा क्षेत्रको उत्पादकत्वमा वृद्धि देखिनुपर्ने 
र त्यसले निर्यातलाई प्रवर्द्धन वा आयात प्रतिस्थापन गर्नुपर्ने 
हो । यी कुनै पनि दाबी (उल्लिखित सरकारी नै) तथ्यांकले 
स्थापित गर्दैनन्‌ । सारमा, आर्थिक र राजनीतिक दुवै जगमा 
सरकार धर्मराएको छ । यस्तो धर्मराएको जगमा बनाइने 
बजेटले संघीय लोकतान्त्रिक अर्थराजनीतिलाई सुदृढ गर्ने ठूलो 
अपेक्षा गर्नु अपरिपक्वता हुनेछ । समुच्च संघटकहरू समेटिने 
अर्थराजनीतिक क्यानभास निर्माणको इमानदार प्रयाससम्म पनि 
अर्थमन्त्रीबाट यो बजेटमार्फत भयो भने त्यो अपेक्षाभन्दा अग्लै 
लाभ हुनेछ । 01 
ट्वीटर " 00040101/0/9816 


सरकार आफैं 
सिर्जनशील 
हुनुको सट्टा 
वितरणमुखी 
हुँदा बढी 
लोकप्रिय 

हुन सकिन्छ 
भन्ने भ्रममा 
देखिन्छ । 
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सांसदलाई बजेट 
समातान्तर सत्ताको अभ्यास 


कानुन निर्माण र सरकारलाई खबरदारी गर्नुपर्ने माननीयहरू निर्वाचन क्षेत्रको बजेट माग्दै 


योगेशढकाल 

चेल संघीय सांसदमाथि दुई 

अ ( विशेषण थपिएका छन्‌ । एक, 

घरानियाँ सांसद । दुई, छाया 

सरकार । उपयोगमा आइनसकेको 

तर चर्चा सुरु भइसकेको अर्को पदावली छ, 

वडाध्यक्षका प्रतिस्पर्धी । संघीय सांसदको छवि 

धमिल्याउने गरी चर्चा गरिने यी विशेषण 

लोकतान्त्रिक आन्दोलन हाँकेर आएकाहरूका लागि 
पीडादायी हुनुपर्ने हो । 

आफनो नाममा रकम लैजाने लोभमा 


४२ नेपाल | आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


लाचार बनेका सांसद एकगठ भएर प्रधानमन्त्री 
केपी ओली, अर्थमन्त्री युवराज खतिवडा र राष्ट्रिय 
योजना आयोगका उपाध्यक्ष पुष्पराज कँडेललाई 
पटक-पटक भेटेर ४ करोडबाट बढाउँदै १० करोड 
रुपैयाँ पु्याउन माग गरेका छन्‌ । माननीयहरूको यो 
मागमा प्रधानमन्त्री, अर्थमन्त्रीलगायत सकारात्मक 
रहेको नेकपा सांसद विशाल भट्टराई बताउँछन्‌ । 

०५१ मा एमाले नेतृत्वको सरकारबाट 
सांसदका नाममा बजेट दिन सुरु भयो । त्यसको 
निरन्तरतामा ०६५ मा ब्रेक लगाउन खोजिएको 
थियो । तत्कालीन अर्थमन्त्री बाबुराम भट्टराई 
र योजना आयोग उपाध्यक्ष पीताम्बर शर्माले 


सांसदको दबाब थेगेरै रोक्ने प्रयास गरेका थिए । 
त्यो सम्भव भएन, उल्टै संसद्मा बजेट पारित 
नहोला भन्ने डर देखियो । त्यस दिन सरकार 
बाध्यतामा फसेको देखेका जुनसुकै दलका 
नेताहरूले त्यसपछि यस्तो प्रवृत्ति रोक्ने हिम्मत 
गरेका छैनन्‌, बरु रकम बढाउन तँछाडमछाड 
गरिरहेका छन्‌ । 

यस वर्ष पनि ४ करोडमा केही रकम 
थप्ने सुरमा अर्थमन्त्री खतिवडा देखिन्छन्‌, भलै 
उनी सांसदका नाममा रकम बाँड्ने परम्परामा 
ब्रेक लगाउन चाहन्छन्‌ । अर्थशास्त्री तथा केही 
माननीय नै सांसदका नाममा रकम वितरण गर्न 


नपर्ने गरी निर्वाचन क्षेत्रका लागि सोझै 

बजेट दिन सुरु गरेको बताउँछन्‌ । गलत 
मनसायसहित आएको र स-साना 
कार्यक्रममा खर्चिने यस्तो बजेट बन्द 
गर्नुपर्ने बिडारीको तर्क छ। 


वार्षिक बजेटको 
५ प्रतिशत 
सन्‌ १९९२ 
नैतिक प्रश्न 
सांसदलाई योजना निर्माणका लागि दिइने 
बजेटको असर संविधानदेखि निर्वाचन 
परिणामसम्म जोडिन्छ । सांसदको 
दायित्व विकास बजेट निर्वाचन 
क्षेत्रमा लैजाने होइन, कानुन निर्माणमा 
जोड दिने हो । विकास बजेटको 
विनियोजन र कार्यान्वयन जिम्मा 
सरकारको हो । तर सांसद कानुन 
बनाउन छाडेर खल्तीका कार्यक्रम 
बोकेर सिंहदरबार हिँड्न थालेपछि 
संवैधानिक, राजनीतिक र आर्थिक 
पारदर्शिताको प्रश्न उठेको छ। 
सांसदको काम भनेको जम्माजम्मी 
४ वटा हुन्‌ । सरकार निर्माण गर्ने, 
सरकारले ल्याएको बजेट पारित गर्ने, 
संसद्मा कानुन निर्माण गर्न भूमिका 


५ करोड भारू 
सन्‌ १९९३ 


वार्षिक बजेटको 
२.५ प्रतिशत 
सन्‌ २००७ 


व्यवस्थापिका संसद्‌ 


वार्षिक बजेटको 0 
२५ प्रतिशत खेल्ने र सरकारमाथि निरन्तर 
सन्‌ २००९ निगरानी राख्ने । तर अहिले सांसद 


ती सबै भूमिकाबाट च्यूत छन्‌ । सांसदले 

निर्वाचन क्षेत्र प्रतिनिधित्व गरे पनि क 

सिंगो राष्ट्रका लागि निर्वाचित हो । 
सांसद बिडारीको तर्कलाई 


गर्न नहुने तर्क गरिरहेका छन्‌ । यद्यपि 


विश्वका करिब ३० देशमा सांसदका जाक्कक्त 


नाममा बजेट दिइन्छ । त्यस 


सूचीमा गरिब, अविकसित र भ्रष्ट विकास बजेटको मान्ने हो भने सांसदले आफनो क्षेत्र 
मुलुकका देश छन्‌ । ५ प्रतिशत मात्र हेर्ने होइन । तर यस्तै भइरहेको 
सन्‌ १९८५ 


अफ्रिकाका अधिकांश देश, 
भारत, पाकिस्तान, भुटान, म्यान्मार, 
फिलिपिन्सजस्ता मुलुकमा सरकारले 
सत्ता जोगाउने नियतले सांसदका 
नाममा बजेट दिने व्यवस्था 
गरिएको हो । सांसद 


छ । पूर्वसचिव खेमराज नेपाल 
सांसदहरू संविधानको बर्खिलापमा त 
छन्‌ नै, उनीहरूमा लाज पनि हराउँदै 
गएको टिप्पणी गर्छन्‌ । “स्थानीय 
तहमा सांसदले पनि विकासे 
काममा हात हाल्ने हो भने 


पधुवा 
न्युगिनी 


रामनारायण बिडारी भारतमा ५,००,००० संविधान नै संशोधन गर्नुपर्छ," 
अल्पमतको सरकार जोगाउन प्रत्येक जिल्लामा, नेपाल भन्छन्‌, “संविधानको 
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तहमा काम गर्न लाज हुनुपर्ने हो ।" तर सांसदले 
अर्कोपल्टका लागि भोट-बैंक सुरक्षित राख्ने 
मनसाय मात्र हेरेको देखिन्छ । 

अहिलेकै ४ करोड एउटा निर्वाचन क्षेत्रमा 
खर्चिने हो भने अर्को निर्वाचन समयसम्म करिब 
२० करोड रुपैयाँ खर्चिइसकेको हुन्छ । पूर्वसचिव 
नेपाल भन्छन्‌, “पैसाकै कारण निर्वाचनमा 
अर्को प्रतिस्पर्धी निस्कन समस्या हुन्छ ।” अर्थात्‌, 
सांसदको नामको स्थानीय पूर्वाधार साझेदार 
कार्यक्रमको बजेट मतदाता खरिद गर्न पैसाको 
रूपमा बुझ्न थालिएको छ। 

योजना आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष शंकर 
शर्माको भनाइमा सांसद विकास कोषका नाममा 
हुने बजेटको संसारभर नै दुरुपयोग देखिएको छ। 
“अविकसित र भ्रष्ट मुलुकको सूचीमा दरिएका 
करिब ३४ देशमा सांसद विकास कोषका नाममा 
बजेट जान्छ,” शर्मा भन्छन्‌, “त्यो बजेट सदुपयोग 
भएको पनि देखिएको छैन ।” 

विज्ञका अनुसार सांसदले निर्वाचन क्षेत्रमा 
बजेट लैजाने हो भने संसदीय भूमिकाको अवमूत्यन, 
संघीयताविरुद्ध, निष्पक्ष निर्वाचन, सरकारको 
कार्यकारी क्षमतामाथि क्षति पुग्याउँछ । यो आर्थिक 
दुरुपयोगका साथै शक्ति पृथकीकरणको सिद्धान्तमाथि 
चुनौतीसमेत हो । “अहिले सांसदको काम मन्त्री र 
मन्त्रीको काम सांसदले गर्न थालेका छन्‌,” सांसद 
बिडारी भन्छन्‌। बिडारीकै भनाइमा पनि मन्त्रीहरूले 
आफैँ निर्देशिका, आदेश, नियमावली जारी गरेर 
कानुनी भूमिकामा देखिन थालेका छन्‌ । त्यही काम 
गरेको भन्दै राष्ट्रिय सभाको सरकारी प्रत्यायोजित 
व्यवस्थापन तथा सरकारी आश्वासन समितिले 
भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारणमन्त्री 
पद्मा अर्याल र उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्तिमन्त्री 
मातृका यादवलाई बोलाएको थियो । 

यो प्रश्न संघीयता कार्यान्वयनको सन्दर्भसँग 
पनि जोडिन्छ । स्थानीय तहले विकासे योजना 
आफैँ बनाएर कार्यान्वयन गरिरहेका बेला सांसदले 
रकम लैजानु भनेको वडाध्यक्षको सेखी झार्नलाई 
मात्रै हो । “केन्द्रदेखि स्थानीय तहसँग समानान्तर 
सत्ता चलाउन सांसदलाई किन रकम दिने ?” 
पूर्वसचिव नेपालको प्रश्न छ । 


२९९ विलियन ४ करोड रूपैयाँ 
सन्‌ २००५ सन्‌ १९९४ 
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सांसदका दुःख कम भने छैनन्‌ । निर्वाचनमा 
विकासे कार्यक्रम घोषणपत्रमा राख्नैपर्ने हुन्छ । 
“घोषणापत्रमा शिरदेखि पुछारसम्म विकासका 
कुरा गर्नुपर्छ, नत्र भोट पाइँदैन,” भट्टराई भन्छन्‌, 
“सांसदले आयोजनामा चासो नराख्ने हो भने 
जिल्ला जाने बाटो पनि हुँदैन ।” 

संघीय सांसदको सिको गर्दै प्रदेश २का 
सदस्यले १ करोड रुपैयाँका दरले रकम लिने 
भएका छन्‌ । कर्णाली प्रदेशका सांसदले गत वर्ष 
नै एक करोडका दरले रकम मागेका थिए, त्यो 
माग पूरा भएन । तर प्रदेश २ मा संसद्‌ अवरुद्ध 
गरेर माग पूरा गराए, गत महिना । अहिले प्रदेश ५ 
मा सांसद आन्दोलित छन्‌ । यसरी हेर्दा प्रदेशका १ 
सय ५० सदस्य अनि संघीय संसद्का ३ सय २४ 
जनालाई बजेट दिनुपर्ने हुन्छ । त्यसो हुँदा वर्षमा 
कम्तीमा पनि १३ अर्ब रुपैयाँ विकास बजेटबाट 
छ्रुट्टाएर सांसदलाई बाँड्नुपर्ने हुन्छ । 


बदल्ने बाटो 

४ सय ६५ सासद छन्‌, जापानको प्रतिनिधिसभामा । 
ती सांसद कानुन निर्माणमै तल्लीन हुन्छन्‌ । र, 
त्यसमा सरकारले सहयोग गरेको हुन्छ । अर्थात्‌, 
सांसदका लागि सचिवालयको व्यवस्था छ, सवारी 
सुविधा दिइएको छ । निवासको पनि व्यवस्था 
छ । वरिष्ठ अधिवक्ता तथा राष्ट्रिय सभा सदस्य 
रामनारायण बिडारी सांसद विकास कोषका 
नाममा दिने रकम रोक्न जापानी संसद्‌भझौँ 
अभ्यास आवश्यक रहेको बताउँछन्‌ । “जापानमा 


66 
घोषणापत्रमा शिरदेखि पुछारसम्म 
विकासका कुरा गर्नुपर्छ, नत्र भोट 
पाइँदैन | सांसदले आयोजनामा 
चासो नराख्ने हो भने जिल्ला 
जाने बाटो पनि हुँदैन । 


- विशाल भट्टराई 
नेकपा सांसद 


४४ जैपाल | आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


आफनै भत्केको घर, 
अरूलाई के देलान्‌ भर 


१२ वैशाख ०७२ को भुइँचालोले नयाँ 
बानेश्वरको अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन केन्द्र अर्थात्‌ 
अहिलेको संसद्‌ भवनमा पनि क्षति पुगेको 

छ। तर त्यो भवन अहिलेसम्म मर्मतसम्भार 
हुन सकेको छैन । भुइँचालोपछि पुनर्निर्माणमा 
सहयोग गर्ने १९ परियोजनास्चीमा चीनले 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन केन्द्रलाई पनि 

राखेको छ। तर त्यसको पुनर्निर्माणमा 
संसद्‌ सचिवालयले चासो देखाएको छैन । र, 
अहिलेसम्म एक जना सांसदले पनि बोलेका 
छैनन्‌ । चीन सरकारले निर्माण गरिदिएको 
एक मात्र आधुनिक सम्मेलन केन्द्र ०६५ पछि 
संसद्‌ भवनमा परिणत भएको हो । तर 

त्यो भवन पुनर्निर्माणका लागि लाग्ने समय 
र बजेट भने अहिलेसम्म चीन सरकारले 
खुलाएको छैन । चीनले अनुदानमा बनाइदिने 
भएकाले लागत प्रस्ट पार्दैन । चीनले केन्द्रमा 
पुगेका क्षतिको विवरणसमेत लित पाएको 
छैन । राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणको 
वैदेशिक सहायता महाशाखाका उपसचिव 
दिव्यराज पोखरेलका अनुसार संसद्‌ भवनको 
विकल्प तभएर चीन सरकारले पुनर्निर्माणको 
काम सुरु गर्न सकेको छैन । सिंहदरबारको 
संसद्‌ भवन भग्नावशेष अवस्थामा छ। 
त्यसको पुनर्निर्माण सुरुसमेत भएको छैन । 


सांसदलाई सचिवालय, निवासदेखि प्रशस्त सुविधा 
रहेछ,” बिडारी भन्छन्‌, “त्यस्तै सुविधा दिएर 
सांसद विकास कोष पनि खारेज गर्नुपन्यो ।” 
जापानमा सांसदका लागि आकर्षक तलब पनि 
छ । अमेरिकाका सिनेटरको पनि आफनो 
कार्यालय हुन्छ । कानुन निर्माणका हरेक सुझाव 
त्यही कार्यालयमा संकलन गर्छन्‌ र सिनेटसम्म 
पुग्याउँछन्‌ । तर उनीहरू नेपालका सांसदभौँ 
निर्वाचन क्षेत्रका लागि बजेट माग्दै हिँड्दैनन्‌ । 
पूर्वकानुन सचिव मोहन बञ्जाडेको 
भनाइमा अमेरिकामा सांसदले बाहिरियासँग 
सहायता नलिई कानुन निर्माणमा लाग्छन्‌ । अझ 
ती देशमा कतिपय बुद्धिजीवी नै सिनेट सदस्यको 
सचिवालयमा काम गर्छन्‌, जबकि नेपालमा 
सांसदको सचिवालयमा आफन्त वा अरौटे 
मात्रै हुन्छन्‌ । बिडारीको विश्लेषणमा नेपालका 
सांसदको सचिवालयमा विज्ञहरू नहुँदा संसद्मा 
के बोल्ने र कस्तो कानुन बन्दै छ भन्नेसमेत भेउ 


केन्द्रदेखि स्थानीय तहसँग 
समानान्तर सत्ता चलाउन 
सांसदलाई किन रकम दिने ? 
- खेमराज नेपाल 
पूर्वसचिव 

छकलक्ककछा 
पाउँदैनन्‌ । “सांसदले विकासका नाममा बजेट 
बोकेर हिँडेको देख्दा जान्ने-बुझने नहुन बरु २/४ 
लाख बोकेर गाउँतिरै घुमून्‌ भनेर सांसदलाई 
फुटपाथेजस्तो बनाउन राज्य नै लागेको भान 
हुन्छ,” बिडारी भन्छन्‌, “सांसदहरू कानुनका 
ज्ञाता र सक्षम भएनन्‌ भने सरकार बलियो हुन्छ, 
यो अविकसित मुलुक मात्रै हुन्छ । ” 

जो युवा सांसद छन्‌ र निर्वाचन क्षेत्रका 
लागि बजेट नमाग्लान्‌ भन्ने आश गरिएको थियो, 
तिनीहरू नै निर्वाचन क्षेत्रका लागि बजेट मागिरहेका 
छन्‌, प्रधानमन्त्री, अर्थमन्त्री र योजना आयोग 
धाएर । आफूनो थाप्लोमा पर्ने विकृतिको भारी 
बोक्न सांसदहरू राजी मात्र छैनन्‌, विश्वलाई त्यो 
विधि सिकाउनुपर्ने तर्कमा पनि छन्‌ । सांसद 
झपट रावलकै भनाइमा सांसदलाई दिने रकमको 
कार्यक्रम रोक्ने होइन, नेपालबाट अरूलाई 
सिकाउनुपर्छ । त्यसमा असहमत नरहे पनि सांसद 
भट्टराई सांसदका नाममा रकम नदिने हो भने 
निर्वाचन प्रणाली बदल्नुपर्ने तर्क गर्छन्‌ । “प्रत्यक्ष 
निर्वाचन प्रणाली हुँदासम्म यो काम रोक्न सकिँदैन, 
निर्वाचन प्रणाली पूर्ण समानुपातिक बनाउनुपर्छ,” 
भट्टराई भन्छन्‌ । 

त्यसबाहेक अर्को उपाय नागरिक तहमा 
सांसदको भूमिका बुझाउने । अर्थात्‌, सांसद विकासे 
एजेन्ट होइनन्‌, नियम निर्माता हुन्‌ भन्ने बुझन 
आवश्यक हुन्छ । विकास सरकारको दायित्व हो । 
त्यसको रेखदेख र निगरानीमा सांसदको भूमिका 
हुन्छ । बिडारीको सुझाव त्योभन्दा फरक छैन । 
जस्तो, सांसदले २०/३० हजारका कार्यक्रम बोकेर 
दर्गुर्नेभन्दा 'मैले बनाएको सरकारले ल्याएको 
बजेट र कार्यक्रम' भनेर स्वामित्व लिनुपर्छ । 8 


यु विषयमा समाचार लेख्ने पत्रकारको 
[७] समूह सोफाजको विशेष कार्यक्रम थियो, 
२७ वैशाखमा । कलाकार कविराज लामा, 
३३, सामान्य अन्दाजमा प्रस्तुत भए, 
नेपाली भोजन रेस्टुराँमा | देवेन्द्र थुम्केलीले कविराज 
कहिले कुन देश बस्छन्‌, कहिले कुन, थाहै हुँदैन भनेर 
ठट्यौली पारामा परिचय गराउँदा लजाउँदै मुस्कुराए | 
हुन पनि कविराजले लिथोग्राफी र उडकटमा ६ 
वटा एकल प्रदर्शनी गरिसकेका छन्‌ | उनको चित्रकारिता 
जापानको ओमे सिटी आर्ट म्युजियम, जर्मनी, बुल्गेरिया, 
चीन, अमेरिका तथा भारतमा प्रदर्शन भइसकेका छन्‌ 
जापानबाट फर्केको केही दिनको बसाइपछि चीनको 
प्यालेस म्युजियममा बेल्ट एन्ड रोड कार्यक्रममा सहभागी 
भए, जसमा उनले प्रिन्ट मेकिङ कला प्रस्तुत गरे 
उनी जुनमा फेरि चीन जाँदै छन्‌ | कविराजका लागि 
चीन त पानीपँधेरो नै हो | अहिलेसम्म पाँच पटक चीन 
गइसकेका छन्‌ | 
खोपेको तामाको पातामा नाइट्रिक एसिड ग्यासमा 
डुबाएर विशेष किसिमको ढुंगामा चित्र उतार्छन्‌, उनी 
यो शैली पुरातन हो, लोप हुन लागिसक्यो | 
पुर्ख्यौढी घर काभ्रे भए पनि कविराजले सिद्धार्थ 
वनस्थली स्कुल पढे | पढाइमा खासै रूचि नभए पनि 
उनी चित्रकलामा अब्बल थिए । विद्यालय स्तरका स्पर्धामा 
भाग लिइरहन्थे | ९ कक्षामा 'के' सेक्सनमा बस्ने कविराज 
सम्झन्छन्‌, "स्कुल जान खासै मन लाग्दैनथ्यो । तर 
चित्रकला प्रतियोगिता छ भने सञ्चो नभए पनि जान्थेँ ।' 
स्कुल छंदा कविराज कान्तिपुरको आइतबारे बाल 
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परिशिष्टांक कोपिलामा चित्र पठाउंथे | त्यसबेला 
प्रकाशित चित्रको डेढ सय रूपैयाँ पाइन्थ्यो । 
टिफिन खर्च त्यसैबाट टर्थ्यो । ७ कक्षा पढ्दा 
एक दिन आफूनो चित्र छापिएको कोपिलाका थुप्रै 


मालिकले अझ बढी पेल्थे । यी सब कुरा 
भुल्न उनी राती पेन्टिङ गर्थे । पेन्टिङ गर्दा 


७ न 


स्थानीय सामानमा प्रिन्ट मेकिङसम्बन्धी काम 
गरे | बालबालिकाले जुन किसिमले आफूना 


कुनै विषय नसोची सादा क्यानभासमा रङ 
त्थे | तिनताका ब्रस स्ट्रोकभन्दा पनि शरीरको 


८७ 


कटिङ र चित्रकलामा जितेको विद्यालयस्तरीय 


पुरस्कार लिएर उनी कान्तिपर कार्यालय गए | 
"खै के सोचले हो, म एक्लै कान्तिप्रको तीनकुने 
अफिस गएँ,” कविराज बालापनको आँट सम्झिदै 
छक्क पर्छन्‌, "त्यसपछि कोपिलामा मेरो समाचार 
छापियो ।' मानौं, उनमा अझै बालापन छ | 
अझै आफनो समाचारको लाइनसमेत याद छ, 


बल नै बढी प्रयोग गर्थे । उनले रङमार्फत 
पोखेको आक्रोश देखेर संगै काम गर्ने साथीहरू 


सि्श्र 


भावना कलाको माध्यमबाट उजागर गरे, त्यो 
अनुभव अद्भुत रह्यो | थेरापीले कविराजलाई 
पनि काम गप्यो | 
कविराज अधिकांश प्रिन्ट मेकिङ कमिसन आए 


| 


तर्सिन्थे | तर त्यही आक्रोशमा बनाएका अमूर्त 
चित्र काठमाडौँमा प्रदर्शन गर्दा सबैभन्दा बढी 
बिके | नेपालमा समकालीन कलाकार अमूर्त 
चित्रमा केन्द्रित भइरहेका बेला कविराज भने 
त्यस्तो चित्र बनाउनु भनेको सागरमा मोती 


"उनको नाम कविराज हो, तर उनी कविता 
लेख्दैनन्‌, चित्र कोर्छन्‌ ।" 

एसएलसीपछि कविराज परिवारको खुसीका 
लागि बिहान भीएस निकेतनमा प्लस टु व्यवस्थापन 
संकायमा भर्ना भए भने दिउंसो ललितकला 
क्याम्पस | तर दुवैतिर समय मिलाउन गाह्रो 
उनले जे सोचेका थिए, त्यो पाएनन्‌ ललितकलामा 
शिक्षक कक्षामा नआउने | विद्यार्थी झूयालबाटै 
आउने, भझ्यालबाटै जाने, गिटार बजाई बस्ने 
ललितकलाको पढाइ अधूरै रहयो, उनको । 

कविराजको खुला आँखाले देखेको सपना 
थियो, चित्रकारिता । उनले 'भाग्य' सँग झगडा 
नगरी धरै पाएनन्‌ | अन्तत: काठमाडौँ विश्वविद्यालय 
केयु) मा स्नातक तहमा भर्ना भए ललितकला 
विषयमा । "वास्तविक पढाइ केयुमा भयो,” उनी 


खोज्नुजस्तै कठिन भएको मान्छन्‌ | भन्छन्‌, "कि 
त हातै नहाल्नु, हालेपछि नछाड्नु ।” 

११ मार्च २०११ मा जब जापानमा ठूलो 
भूकम्प गयो । कविराजले आँखै अगाडि मान्छे 
मरेको देखे | उनी एक किसिमले डिप्रेसनमै 
पुगे । एक वर्ष कामै गर्न सकेनन्‌ | तिनताका 
उनी नोटबुक लेख्थे | कति बजे, कुन प्रिफेचरमा 
कुन-कुन समय भूकम्प गयो, त्यसको रेकर्ड राख्थे । 
जापानमा रहेका साथीहरू र 'होस्ट' परिवारले 
नेपाल फर्किन इमेलमा सल्लाह दिए पनि उनी 
फर्कनन्‌ | नेपाल फर्किएपछि उनले सन्‌ २०१४ 
मा ठूल्ठूला ब्लकमा प्रिन्ट मेकिङ गरेर सुनामी 
सिरिज गरे, त्यही रेकर्ड टाइम र साथीहरूले 
पठाएको इमेलका आधारमा | 

कला र कलाकारिता कुनै भूगोलविशेषको 


सुनाउँछन्‌, "किनकि मलाई कलाको इतिहास 
र प्रयोग दुवैमा रूचि थियो । त्यसैले म त्यहाँ 
टिकैँ । म्यानेजमेन्ट पढ्दाताका भने लाग्थ्यो, यो 
मेरो विषय होइन, किन पढ्ने ?” 

उनी बैद्ध दर्शन र विपश्यनामा आधारित पेन्टिङ 


हुँदैन | कविराज पनि कुनै भूगोलविशेषमा रम्न 
सकेनन्‌ । अधिकाँश कलाकार विदेश पलायन हुन 
खोज्छन्‌, उनी भने नेपाल फर्किए । फर्किएपछि 
भने असमञ्जसमा परे | 

उनले जस्तो प्रिन्ट मेकिङ नेपालमा 


कोर्थे । सन्‌ २०% मा जापानमा प्रिन्ट मेकिङ 
पढ्न गएपछि उनको आर्टको शैली र दायरा पनि 
फराकिलो भयो | परिचय संकट र विभेद आदि 
उनका कलाका विषय बन्न थाले । जापानमा 
अन्य कामदारले जस्तै श्रम गर्दा कविराजको 
कलाकार मन पिरोलिन्थ्यो | मेरो परिचय के 
हो ? विद्यार्थी कि कामदार ? 

उनी जुन रेस्टुराँमा काम गर्थे, त्यहाँको 
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कसैले गर्दैनथ्यो | यो प्रविधि 'लिथियोग्राफी' 
महँगो थियो । फेरि यसमा प्रयोग गरिने ढुंगा 
जर्मनीको बाबेरियामा मात्र पाइने | साथीहरूको 
एउटा टिम बनिसकेको, आफू एक्लै । फेरि नयाँ 
संघर्ष । सन्‌ २०१५ मा नेपालमा विनाशकारी 
भूकम्प गयो | त्यसलाई 'डिल' गर्न बच्चाहरूसँग 
आर्ट थेरापी थाले, काठमाडौँका क्याम्प-क्याम्प 
गएर | सिर्जनालयसँग गोरखाको घ्याङचोकमा 


गर्छन्‌ । यसका लागि रेसिडेन्सियल फेलोसिपमा 
आवेदन दिन्छन्‌ | यो विधि लोप हुन लागिसकेको 
र युरोप तथा जापानमा मात्र सीमित भएकाले 
कहिलेकाहीँ उनी आफूनो भविष्यलाई लिएर 
चिन्तित हुन्छन्‌ | "कहिलेकाहीँ निद्रै लाग्दैन । 
दिमागले केके सोच्छ | के हुने हो भविष्य ?,“ 
उनी गम्भीर हुन्छन्‌ | 
कविराज कलाप्रति जति गम्भीर छन्‌, उति 
नै विन्दास पनि । कुनै बेला काठमाडौँका भित्तामा 
प्रधानमन्त्रीहरूका अनुहार र सर्वदलीय बैठकका 
दृश्य भित्तामा बनाउँदै हिँडे । एक पटक चित्र 
बनाउन लाग्दा प्रहरी आएपछि भोग्नुपरेको सास्ती 
पनि सम्झिन्छन्‌, उनी | उनलाई देशको बेथिति 
देखेर दिक्क लाग्छ | त्यही बेथिति सम्बोधन 
गर्न उनले २५ वर्षको अन्तरालमा फेरिएका २२ 
प्रधानमन्त्रीका १३ अनुहारको चित्र आवाजसहित 
राखेर गोवामा प्रदर्शन गरे | "भारत, चीन र जापान 
हेर्नुस्‌, कतै यति धेरै प्रधानमन्त्री परिवर्तन हुँदैनन्‌, 
जति नेपालमा हुन्छ,” उनी आक्रोश पोख्छन्‌ । 
कविराजको विचारमा नेपालमा अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा प्रतिस्पर्धा गर्न सक्ने कलाकार नभएका 
होइनन्‌ | भन्छन्‌, "तर गुणात्मक काम दिन त्यस्तै 
खालको अवसर चाहिन्छ ।' 
विदेशमा ६ पटक एकल प्रदर्शन गरिसकेका 
कविराज केयुमा प्रिन्ट मिडिया पढाउँछन्‌ । २ 
महिनाभित्रै १० लाख रूपैयाँमा उनी आफ्नै लगानीमा 
मेसिन भारतबाट ल्याउँदै छन्‌ । लिथियोग्राफी र 
उडकट दुइटैमा पोख्त उनी विद्यार्थीलाई यसमा 
पढाउन मात्र नभई काम गर्ने वातावरण बनाउन 
चाहन्छन्‌ । यसअघि लिथियोग्राफीका लागि उनी 
विदेश जान्थे । कविराजको प्रेयर्स फर टुमारो' 
शीर्षकको चित्र जापानमा नाओकी टानकासँग २८ 
जुनदेखि एक साताका लागि प्रदर्शन हुँदै छ । &) 
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अमरदहका अनेक याद 


हात्ती लमकलमक हिँडेको सम्झना अहिले पनि छ, 
मलाई | दुई-तीन जनासहित आफूनो हात्तीमा 
घमन्डीलाल जिमदार हुन्थे | सबैले टोटावाला 
बन्दुक भिरेका | जिमदार चढेको हात्तीलाई 
कसैले ठाडो आँखाले हेर्न सक्थ्यो र ? अरूका आँखा ठडिना 
साथ बन्दुकेले काँधमा भिरेको बन्दुक पनि हात्तीमाथिबाटै 
ठडिइहाल्थे | तैँ चुप मै चुप हुन्थे | 

अमरदह वरिपरि सखुवाका रूखको जंगलै थियो | त्यो 
बेला जीएमसी नामक ६ चक्के ट्रकले ती रूखका टुना भरेर 
ल्याउँथे | बाटो छेउमै हाम्रो घर भएकाले अरू दौँतरी मिलेर 
ट्रकको पछाडि तेर्सिएका सखुवाका टुनामा हामी झुन्डिन्थ्यौँ । 
ट्रकले फालेको धूलोको हामीलाई कुनै परवाहै हुँदैनथ्यो । बसमा 
झुन्डिएर अलि परसम्म जानुको मजा त हामीलाई मात्रै थाहा 
थियो । कहिलेकाहीँ आमाले थाहा पाएर मेरा कन्सिरीका रौँ 
पनि गन्नुहुन्थ्यो | तर त्यो दुखाइलाई ट्रकको 
पछाडि भुन्डिएको मजाले उछिनिहाल्थ्यो । 

हाम्रो घरभन्दा अलि पर एउटा चियानास्ता 
दोकान थियो | ती दोकानदारलाई महिन्द्रे भन्थे । 
म धैरैजसो अलि परको मावली जान्थेँ । त्यहाँ 
जानुमा पनि मलाई आनन्दै अर्कै | कम्तीमा 
आमाको कचकचबाट जोगिन्थेँ । छेउमै वक्राहा 
खोलामा साथीहरूसँग पौडी खेलेर किनारको 
बालुवामा घुम्नेर त्यसको ताप लिनुको आनन्द झन्‌ 
बेग्लै | मलाई हजुरआमाले बिहानै बालटिनमा 
चार सेर दूध बोकाएर महिन्द्रेको दोकानमा 
बेच्न पठाउनुहुन्थ्यो । मचाहिँ वक्राहाको पानी 
हालेर चार सेर दूधलाई पाँच सेर बनाएर 
एक सेर दूधको पैसा गुट्मुटयाई हाल्थे । 
यो कुरा न हजुरआमालाई, न त महिन्द्रेलाई 
थाहा भयो | मामाको नाम लोकबहादुर कार्की 
थियो | मटरमार सिगरेटको बट्टा र साततारे 
लाइटर जहिले उनको हातमा हुन्थ्यो । उनको 
हैकम निकै ठूलो थियो । 

हाम्रो छेउका चन्द्रबहादुरको घर अगाडि 
ट्युबवेल थियो । एकाबिहानै नुहाउने बानी 
थियो, मेरो । सायद हाम्रो घरको ट्युबवेल 
बिग्रिएको थियो । नुहाउनुअघि उनले तान्दै 
गरेको चिलिम अगाडि बसेर कुरा सुन्थे । 
त्यसरी बस्नुको मनसायचाहिँ उनकी जवान 
छोरी भित्र-बाहिर गरेको हेर्नुमा बढी थियो | 
उनको त्यो चिलिमभित्र कंकड भर्थे कि गाँजा 
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| संस्मरण | 


ि 


विश्व रायमाझी 


भर्थे भन्ने हेक्का नभए पनि धूवाको वास्ना अहिलेसम्म पनि 
मेरो नाकले बिर्सेको छैन | टिनको छाना भएको काठैकाठको 
त्यो घरमा भकारी थियो । त्यहाँ हुनेखाने काजीहरूले धान 
जम्मा गर्थे । पञ्चायतले सबै जम्माकर्ताको नामावली दुरूस्त 
राख्थ्यो । फेहरिस्त श्रीप्रसाद वैदारले तयार गर्थे | चन्द्रबहादुर 
सबै गाउँलेका आँखा छलेर सनपाटको बोरा र काठ प्वाल पार्ने 
छिनो लिएर जाँदा रहेछन्‌ | घरमा भकारीमुनि छिरेर काठमा 
प्वाल पारेर बोरामा धान भर्दा रहेछन्‌ | मान्छे छिर्न सक्ने अग्लो 
थियो, भकारी | उनी बोरा भर्दै ओसार्दा रहेछन्‌ । 

एक दिन कसोकसो आफूना दुई दौँतरीसँग त्यहाँ पुग्दा 
घरमा चिलिम भरेजस्तै बोरामा धान भर्दै रहेछन्‌ । हामीलाई 
देख्नासाथ उनी हडबडाएर बोरा अर्कोतिर पन्छाउँदै भने, "ए 
केटा हो, यो मैले पाउने धान हो | क्यै हल्ला नगर्नू, भोलि 
तिमेरूलाई एक-एक पुरिया बिस्कुट दिन्छु ।' बिस्कुट पाउने 


लोभ त छँदैथ्यो । तर देखेको दृश्य पिसाब रोक्न 
नसकेझैँ उपप्रधानपञ्चका अगाडि फुकत्किहाल्यो । 
उपप्रधानपञ्च हत्त न पत्त त्यहीँ पुगेर रंगेहात 
समातेर पञ्चायतमा ठिंग्याइहाले | 


हुने केरा सरिफा, मेवा, लिची, आँप, अम्बकजस्ता 

मौसमी चीज गाउँलेले बेच्न राखेका हुन्थे | 
अर्कापट्टि सुर्ती र खुदो हालेर बनाएका 

चुरका र गाँजाका थुप्रा पनि सानातिना पहाडभझैँ 


मामा मटरमार चुरोटको घूवा उडाउँदै 
हिँड्थे । उनका पछि एक हूल धुपौरे पनि 


ठडिएका हुन्थे | त्यसबेला गाँजामा कुनै छेकबार 
थिएन । कुनै गंजेडीले त गांजा चाख्न आफूले 


हुन्थे | धुपौरेको नाइकेचाहिँ त्यही चैनपुरे हुन्थे 
सबैभन्दा अगाडि मामा चुरोटको धूवा उडाउँदै 
, त्यसको ठीक पछि चैनपुरे मामाका 


ल्याएका सुल्पा भरेर छेउमै धूँवाको मुस्लो उडाएको 
देखिन्थ्यो । हाटको एउटा किनारमा खसी र अर्को 
किनारमा सुंगुर पनि काट्थे । आइमाई त्यसकै 


बखान गर्दै हिँड्ने अनि बाँकी कोही 
घुँडासम्मका सुरूवाल लगाएका, सिरूपाते खुकुरी 
भिरेका, हातमा सखुवाका लाठा घिसारेका राईहरू 
हुन्थे । तिनका पछौटे मगर, गुरूङ, भण्डारी 
कोही सुल्पा तान्दै, कोही आज हुने बबन्डरको 


नन 


छेउमा किटको कन्तीमा मासु पकाउँदै हुन्थे 

उनीहरूका अगाडि लोकल रक्सीका बोतल पनि 
ठडिएका हुन्थे । मतवालाहरू परालको गुन्द्रीमा 
पलेटी कसेर मासु र रक्सीको आनन्द लिंदै गरेका 
देखिन्थे | हाटको रौनक बढ्दै गएपछि मामा 


योजना बनाउँदै हिँड्थे । तिनीहरूकै आडमा 
मामाको अहँ चुरोटको घूँवाझैँ फैलिन्थ्यो । म 
त्यही जत्थाको कहिले अघि, कहिले पछि चेपिँदै 
लुरूलुरू तमासबिन बन्दै हिँड्थे | मलाई त्यसरी 
मावलीबाट त्यो जुलुसजस्तै भीडमा हिँडाउने 


आफूना धुपौरेसँगै हाटमा पस्थे । 

वक्राहा खोलापारि कुल झोलाबाट खुकुरी 
भिरेर मोटामोटा लौरा लिएर लिम्बूहरू आउँथे 
मामाको उर्दीसँगै दुई पक्षको भिडन्त हुनासाथ 
हामी भने छेउको अग्लो टुङ घरमा छिरेर रमिता 


महेन्द्रेको दोकान पुगेर मामाले किन्दिने आलु, पेडा 
र पापड थिए | मामा जहाँ गए पनि आफूसंग 
ठूलो हुन्डरी लिएर पुग्थे । 

अर्का मामा थिए, भवानीशंकर थापा | उनको 
रवाफै बेग्लै | दाहिने खुट्टो खोच्याउने भए पनि 


हेर्न थाल्थ्यौं । त्यत्रो गुलजार हाट एकैछिनमा 
रणमैदानमै परिणत हुन्थ्यो । भिडन्तको हुन्डरीले 
हाटको रमझमलाई उडाएर वक्राहाको किनारमा 
पुन्याउँथ्यो । दुवै पक्षका योद्धा भने दोकानदारले 
बटुल्न नभ्याएका सामान कुम्ल्याउन थाल्थे 


धीरेन्द्र क्रुम्बाङ 
[७५ सै 01 
उ माथि देउरालीमा 
सेताम्य भएर 
चिसो सिरेटोमा 
बाँच्दै 
फक्ताङ्लुङसंग रमाएर 
नीलो आकाशका टुक्रा बादल बनेर 
फुल्ने बुकी फूल 


तिमीलाई बिर्से 
बटुवा दाइले नि 
देउरालीमा पाती चढाउन 


उहिले-उहिले भरिया दाइले 

ढाकरको गह्रौं भारी ओहोरदोहोर गर्दा 
तिम्रो फूलको सुवास 

तलतल मधेससम्म पुग्थ्यो 

बाटोभरि 

पसिना बिसाउने 


हुँकार उनकै पिउन बिर्खेले सधैँ बोक्ने चिल्लो 
डन्ठाजस्तो ठाडो थियो । उसै पनि पञ्चायतका 
प्रधानपञ्च, मस्त घोडामा चढेर कहिले त बिहानै 
८ बजे नै आएर हाम्रो घरको थाममा घोडाको 
लगामलाई सुर्कने पारेर कस्थे | उनी घोडा बाँधेर 
जसै छेउको साइँली दिदीको भट्टीमा रामरौस 
गर्न थाल्थे, म लगाम फुकालेर घोडाको पिठ्युँमा 
ऐस गर्दै सानातिना घोडा पाल्नेको घरअघि पुगेर 
चाबुक बजाइहाल्थेँ | यो देख्दा सायद सानो घोडा 
पालेको मेख गर्थ्यो | बुर्कुसी मार्दा घोडाले कति 
धूलो उडाएछ भनेर लख काट्न म कहिलेकाहीँ 
पछाडि फर्किन्थें । यसरी फर्किदा म दुई पटक 


मामा फर्किदा एउटा सेनापतिले युद्ध जितेको 
शानसंँगै अलि परको भट्टीमा दलबलसहित 
छिर्थे । मचाहिँ बाहिरै प्याजी र भुजा चपाएर 
बस्थेँ | भट्टीबाट मामा ढुन्मुनिएर बाहिर निस्किंदै 
गर्दा पछौटेहरूले अचेटेर कांध थापिहाल्थे | सबैले 
पालोपालो गर्दै बोकेर मामालाई घरमा पुस्याएर 
आ-आफूनो बाटो लाग्थे । 
हाम्रो घरभन्दा अलि पर एक जना 


चौतारी बन्थ्यो 


दसैंका बेला 

कुटुम्बको कोसेलीमाथि 

ढाकरमा उत्तानो पारेको चार वर्षे 
सुंगुरमाथि सजिएर 

परपर तम्बर पारसम्म पुग्थ्यो 
तम्बर तर्दा 


थिए | खुइले डाक्टर भन्थे सबैले | किनकि 
उनको टाउकामा गन्न सकिने २५/३० वटा जति 
रौँ थिए | उनी हरेक बिरामीलाई सुई घोचेरै ठीक 
पार्थे । खासगरी आइमाई गए भने 'चाकमे सुइ्या 


घोडाको पिठ्युँमा थेगिन नसकेर त्यही धूलो 
चाटेको सम्झना उत्तिकै छ | 

"म १४ वर्षको हुँदा जेठो छोरो जन्मेको 
थियो । तिमेरू छोराका बाउ भएं भनेर के डिङ 
हाँक्छौ ?' आफूनो पुरूषत्वमाथि गर्व गर्दै, रक्सी चढ्न 
थालेपछि भवानीशंकर प्राय: भन्थे । भवानीशंकरको 
तुजुक अर्कातिर | हाम्रा मामा दलबलका साथ 
'चनहो याँ कुरा के छ भने' चोरऔँंलो ठड्याएर 
कुर्लेपछि वरिपरिका सबै थर्कमान हुन्थे नै । अलि 
पर हप्तैपिच्छे एउटा हाट लाग्थ्यो, सुगाहाट । त्यो 
हाटमा किसिम-किसिमका तरकारीदेखि गाउँमा 


भोँकनेसे जलदी ठिक हेते और दुखाइ भी नरम 
होते । भन्दै तिनीहरूका साडी उचाल्थे । बिमारी 
ठीक गर्नु नै थियो, अर्कातिर लाजशरमको 
पनि कुरा थियो । त्यसैले डाक्टरले आफूनो सारी 
उचाल्दा आइमाईहरू अर्कोतिरको तिघ्रो छोप्न 
हात चलाउँथे । डाक्टर भने आफूनो डाक्टरी र 
उनीहरूको नांगो शरीरको मजा लिन्थे । 

मलाई यी सबै कुरा थाहा हुन्थ्यो । 
किनभने डाक्टरकी कान्छी स्वास्नीले माया गरेर 
बोलाइरहन्थिन्‌ । म उनले तेजपात हालेर झानेको 
दाल र माछाको झोलको मजा लिन पुग्थेँ । 


गम सुगा गु 


दोख नदिने वाचामा 
तिमी तम्बरको चिसो पानीमा सललल बगेर गयौ 


तिमी कहिले 
नओइलाउने फूल 
जिन्दगीको फूल 
बुकी फूल । 


खुइले डाक्टर सुई दिइसकेपछि आइमाईहरूको 
नांगो चाकमा हात रगड्न थाल्थे | आइमाईहरू 
भने नांगो चाक छोप्न चाहन्थे | डाक्टर भने 
'एनाके मालिस करनेसे दवाइ सब तरफ 
फैलके अखैन ठिक भ्याजेतो' भन्दै अरू चाकमा 
मालिस गर्थे । छ 
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गोकर्णगौतम 1. 
र्षा राउत र वर्षा 
त शिवाकोटीले संगसँगै 
व करिअर सुरू गरे, 
एकअर्कासँग मिल्थे पनि | 
तर एकाएक छेडखानी गर्न थाले । दुई 
समकक्षी हिरोइनबीच दुस्मनी भएपछि 
मिडियालाई मसला भइहाल्यो । दूरी 
बढ्दै गयो | संयोग पनि कस्तो, 
राउतको जात्रै जात्रा र शिवाकोटीको 
वीरविक्रम २ एकै दिन प्रदर्शन भयो, 
३ जेठमा | 'दुई वर्षाको भिडन्त' मार्काका 
समाचार छ्यापछ्याप्ती आउन थाले | 
यही मौकामा शिवाकोटीले फेसबुकमा 
राउतलाई सम्बोधन गर्दै आफूहरू मिल्ने 
साथी भएको, तर मिडियाले दुस्मन भनेर 
प्रचार गरेको भन्दै सहानुभूति बटुल्न 
खोजिन्‌ | फेरि भटाभट गसिप आए | 
जसरी भए पनि प्रचार भयो, वर्षाद्वयको | 
दुई वर्षाको मिलन-विछोडको 
चर्चा यहीँ सेलाएन । फिल्मरिलिजपछि 
एकअर्कालाई व्यंग्य गर्दै स्टाटस 
लेखिरहे । त्यति मात्र होइन, हलमा 
सँगै फिल्म हेरेर फोटोसेसनसमेत 
गराए | अर्थात्‌, फिल्म प्रदर्शन अवधिभर 
समाचारमा छाइरहे | तर उनीहरूलाई 
नजिकबाट चिन्नेहरूको दाबी छ, अहिले 
पनि सम्बन्ध सुमधुर छैन | फिल्म 
चलेका बेला फन्डा मात्र गरेका हुन्‌ 
वर्षाको तर्क छ, "मैले प्रचारका लागि 
स्टाटस लेखेकी होइन । सही समयमा 
मेरो कुरा बाहिर ल्याएकी हुँ । तर 
यसबाट चर्चा भएर फाइदा पुग्छ भने के 
गर्न सक्छु र ?' भलै वीरविक्रम २ बक्स 
अफिसमा फेल भयो | 
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रातारात हिट हुने होडमा 
प्रायोजित प्रेम र लफडाको 
लहरोले कलाकारको 

साख खस्कंदो 


निर्माता छविराज ओझालाई फन्डा 
गर्न कसले भ्याउने ? लज्जाबाट सुरू 
भएको उनी र शिल्पाको अफेयरको 
हल्ला मंगलम्‌सम्म आइपुग्यो । शिल्पाले 
कहिले छविसंगको सम्बन्धबारे समाचार 
आउँदा आफू व्यक्तिगत रूपमा तनावमा 
फसेको भन्दै सहानुभूति बटुलिन्‌ । कहिले 
आफूहरू साँच्चै प्रेममा रहेको अभिव्यक्ति 
दिइन्‌ । कहिले फिल्म प्रचारकै लागि 
प्रेमसम्बन्धको 'कन्ट्रोभर्सी' सिर्जना गरेको 
स्वीकारिन्‌ । जब उनीहरूको फिल्म 
रिलिज नजिकिन्थ्यो, तब प्रेमको हल्ला 
चलाउँथे । शिल्पालाई अभिनयभन्दा 
छविसँगको सम्बन्धले ज्यादा चर्चा 
दिलाएको छ । यस्तै हथकण्डाले 
छविको छवि नै बिग्रियो | 

निर्माता माधव वाग्ले नक्कली मुद्रा 
अपचलनको आरोपमा समातिए | एक 
हिरोइनले अनौपचारिक कुराकानीमा 
'चंगाचेटको प्रमोसनका लागि फन्डा 
गरेको' भनेर हल्का प्रतिक्रिया दिइन्‌ । 
फिल्म चलाउन व्यक्तिगत छविमा आँच 
आउने यस्तो हर्कत कसैले गर्ला भन्ने 
प्रश्नमा उनले हाँस्दै जवाफ फर्काइन्‌, 
"किन नगर्नु, हाम्ले त के-के गन्यौँ ।” 

एउटा भनाइ छ, 'नाम होस्‌ या 
बद्नाम, तर गुमनाम नहोस्‌ ।' अधिकांश 
फिल्मकर्मी यसैलाई शिरोधार्य गर्न 
तँछाडमछाड गर्छन्‌, जसलाई चर्चामा 
आउन पाए पुग्छ, सकारात्मक वा 
नकारात्मक भन्ने छैन । अझ कति त 
ठाडै भन्छन्‌, ग्ल्यामर क्षेत्र हो, प्रमोसन 
चाहिन्छ, त्यसैले नकारात्मक हल्लाले 
पनि फाइदै पुग्छ । 
फिल्म रिलिजताका मिडिया र 
सामाजिक सन्जालमा छाउन सस्ता 


॥ सहारा लिनेको कमी छैन | तर 
यस्तै कन्टेन्टबाट समाजमा आफूनो छवि 
निर्माण गर्ने तथ्य ख्याल गर्दैनन्‌ | बरू 
बरोबर गुनासो गरिरहन्छन्‌, 'हामी फिल्मकर्मीले 
सम्मान नै पाउँदैनौं ।' 
जति आधुनिक भनिए पनि सिनेकर्मीलाई 
हेर्ने सामाजिक दृष्टिकोण अझै संकुचित छ । 
"समाजमा थिएटर वा चित्रकलाका कलाकारभैँ 
फिल्मका कलाकारको प्रतिष्ठा छैन | यसमा 
हामी सबै जिम्मेवार छौं,” अभिनेत्री केकी 
अधिकारी भन्छिन्‌, "हामी सार्वजनिक मञ्चमा 
कसरी प्रस्तुत भइरहेका छौँ, आफैँलाई 
नियालौं । कारण थाहा भइहाल्छ ।' 
केकीकै कुरा गरौँ | डेढ वर्षअघि 
चलचित्र पत्रकारलाई इमेल आयो- 'केकी 
र आर्जन पाण्डे प्रेम सम्बन्धमा छन्‌ ।' 
लगत्तै त्यो खबर भाइरल भयो | त्यसअघि 
खासै नाम नसुनिएका आर्जन केकीसँग 
नाम जोडिएपछि लगातार समाचारमा छाए । 
त्यसयता केकीका फिल्म होइन, यही 
अफेयरको बढी चर्चा हुन 
थालेको छ । भन्छिन्‌, "हामीबीच 
प्रेमसम्बन्ध छैन, तर कतिपयले 
यस्तै अफेयरलाई माध्यम बनाएर 
चर्चा कमाउन खोज्छन्‌ | त्यसैले 
होइन भन्दा पनि पत्याउने अवस्था 
छैन | समाजले सामान्यीकरण 
गरेर हेरिदिन्छ ।' उनले भनेजस्तै 
नितान्त व्यक्तिगत मानिने प्रेमलाई 
सार्वजनिक गरेर 'लाइमलाइट' मा 
आउन खोज्नेको जमात 
सानो छैन | 
हिम्मतवाली रिलिजताका रेखा 
थापा र दुवै हात नभएका हिरो सुदर्शन 
गौतम मिडियासामु प्रेमीप्रेमिकाझैँ प्रस्तुत भए । 
हलबाट फिल्म उत्रियो, सम्बन्ध सकियो | 
अहिले सुदर्शनलाई मानव तस्करी अभियोगमा 
प्रहरीले खोजिरहेको छ । फिल्म प्रमोसनकै 
लागि हिरोसंग लभ परेको हल्ला चलाउने 
आरोप लाग्ने गरेको छ, अभिनेत्री/निर्मात्री 
पूजा शर्मालाई पनि । 
ए मेरो हजुर ३ चलिरहँदा 
झरना थापाले अनमोललाई 'ज्वाइँ' भनेको 
चर्चा चल्यो | फिल्ममा अनमोलका साथ 
झरनाकी छोरी सुहानाले अभिनय गरेकी 
थिइन्‌ । त्यसैले प्रमोसनकै खातिर यसो 
गरिएको थियो भनेर शंका उब्जिनु स्वाभाविक 


भइहाल्यो | जेरी चल्ने बेला अनमोलको नाम 
हिरोइन आना शर्मासंग जोडिएको थियो | 
आश्मा डिसी र संयम पुरीको प्रेम हटकेक 
भएको थियो, आभाष प्रदर्शनताका । लभसबको 
समय करिश्मा श्रेष्ठ र सलोन बस्नेत 'लभ 
बर्ड' को रूपमा प्रस्तुत भए । फिल्म फूलप 
भयो, सम्बन्ध टुक्रियो । 


फूलैफूलको मौसम तिमीलाई 
हलमा लाग्ने बेला नीता ढुंगाना र 
आमेश भण्डारीको प्रेम फेसबुकमै 


पोखियो । सार्वजनिक कार्यक्रममै चुम्बन 
गरे, एकअर्कालाई 'माई लभ' भने | फिल्मको 
प्रमोसनमा मात्र फाइदा भएन, नवनायक 
आमेश यही अफेयरका कारण चर्चामा 


आइरहे | नीतालाई पनि मिडियाले 
पछ्याइरहे । तर जब फूलैफूलको मौसम 
तिमीलाई फूलप भयो, उनीहरूको सम्बन्ध 
पनि खलास । त्यसपछि आमेश ओभेल परे, 
नीता पनि | दुई वर्षको अन्तरालपछि हालै 
यो जोडीले म्युजिक भिडियोमा संगै मोडलिङ 
गरेको छ, तर चर्चा कुनै फिल्म खेलेभन्दा 
धेरै भइरहेको छ । दुवैले आफूनो सम्बन्धबारे 
अन्तर्वार्ता दिइरहेका छन्‌ । सवाल नउठोस्‌ 
कसरी, प्रचारकै खातिर प्रेमको प्रयोग हुन्छ ! 
नायिका केकीका अनुसार कहिलेकाहीँ 


फिल्म युनिटबाटै 'लभ परेको, फलानोसंग 
डेटिङ गरेको' जस्ता समाचार दिन दबाब 
आउँछ | निःशुल्क प्रमोसनका लागि हिरोइनको 
अफेयरको हल्ला चलाउन खोजिन्छ | 'नाइँ 
भन्यो भने निर्मातासंग लफडा पन्यो भनेर 
अर्को गसिप आउँछ । केकी भन्छिन्‌, "तर मैले 
अस्वीकार गर्दै आएकी छु | फिल्म त आउँछ, 
जान्छ, तर कलाकार त सधैं रहिरहन्छ । 
एक जनाले गल्ती गर्दा त्यसको असर सबैले 
भोग्नुपर्छ ।' मिडियामा मसला बन्ने 
भएकाले पनि प्रेमसम्बन्धी कुरा बाहिर 
ल्याउन फिल्मकर्मी आतुर हुन्छन्‌ । 
यस्तै प्रवृत्ति नियालेका निर्देशक नवीन 
सुब्बाले कुनै समय भनेका थिए, 'अझ 
पनि कसरी राम्रो फिल्म बनाउनेभन्दा 
कस्ता फन्डाले फिल्म चल्छन्‌ भन्नेतिर 
निर्माताको ध्यान हुन्छ । अनि कसरी 
उँभो लागिन्छ ?' 
नियतवश विवाद सिर्जना गरेर 
अरूको ध्यान खिच्चुपर्ने बाध्यता पनि 
रहेको दुखेसो पोख्छिन्‌, हिरोइन 
वर्षो शिवाकोटी । उनको भनाइमा 
कलाकार, अझ हिरोइनको अभिनय करिअर 
अनिश्चित हुन्छ, लामो समय टिक्न मुस्किल 
पर्छ | भन्छिन्‌, "सबैले बलेको आगो ताप्ने 
हुन्‌ | कन्ट्रोभर्सी पनि सकारात्मक भए 
राग्रै हुन्छ । अभिनयमार्फत मात्र अगाडि बढ्न 
गाह्रो छ ।' आफूले चाहिँ कहिल्यै प्रचारका 
लागि स्क्यान्डलको सहारा नलिएको दाबी 
उनको छ । अभिनेत्री रेखा थापा क्षणिक लाभ 
भए पनि कालान्तरमा फन्डा घातक 
हुने बताउँछिन्‌ | रेखा भन्छिन्‌, "फिल्मबाहिर 
पनि जीवन हुन्छ, कन्ट्रोभर्सीले समाजमा 
साख धुमिलिन्छ, भोलि आफैँलाई 'ब्याक 
फायर' गर्छ ।' 
रेखाको दाबी छ, कलाकारप्रतिको सम्मान 
हिजोभन्दा आज अझ खस्किएको छ | यसमा 
कलाकारकै आनीबानी र मिडियामा प्रस्तुत हुने 
शैलीको भूमिका छ | 'फिल्मको पोखरीबाट 
बाहिर निस्किएपछि बल्छ थाहा पाउँदै छु, 
कलाकारप्रति समाजको नजरिया । खासमा 
हामीसँग संस्कार नहुनुकै परिणाम हो यो," हाल 
सामाजिक र राजनीतिक गतिविधिमा सक्रिय 
रेखा भन्छिन्‌, "आम मान्छेको कलाकारप्रतिको 
दृष्टिकोण कस्तो भनेर बुझ्नुपर्छ । आत्मरतिमा 
रमाएर 
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माएर र सम्मान पाइएन भनेर गुनासो गरेर 
मात्र हुन्न । छ 


पुस्तक 


चित्त शुद्ढ, बोली बृद्ध 
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। | रखाको एक शान्त गाउँमा खासखुस चल्यो । घरमा अभिभावक 
गो अत्तालिएका सुनिन्थे । त्यसको कारण एउटा चिट्ठी थियो, 
जो सोह्रौं कर्मापाबाट ती अभिभावकले पाएका थिए | आठ 
वर्षको छुकुछुके बालकलाई छोक्यी रिन्पोचेको तेस्रो अवतारका 
रूपमा ठम्याइएको जो थियो 
त्यसको चार वर्षपछि ती बालकको बेग्लै यात्रा प्रारम्भ भयो | गुरूको 
निगरानीमा तासिजोङ गुम्बाभित्र बालकले झन्डै एक दशक कडा प्रशिक्षण 
पायो । छोक्न्यी रिन्पोचेको यो अवतार संसारलाई मार्गदर्शन गर्न तयार 
भयो | अहिले क संसारको फन्को लगाइरहेछ 
तिब्बती बौद्धमार्गअनुसार प्रथम छोक्न्यी रिन्पोचेले आफूना गहनतम्‌ 
विद्या सबभन्दा विश्वासपात्र शिष्यलाई हस्तान्तरण गरे | तीमध्ये धेरै 
डुक्पा-काग्यसु तथा न्यिङ्मा परम्पराका शिष्य थिए | उनीहरूले त्यो विद्या 
फेरि उनको अर्को अवतारलाई दिए | तिनले फेरि आफूना विश्वासपात्र 
शिष्यलाई | यिनै शिष्यले गुरूको अर्को अवतार मानेर त्यो विद्या गोरखाको 
त्यही चुलबुले केटोलाई दिए, जो आफूनै साथीसंगीसंग खेल्न, उफ्रिन र 
दगुर्न मन पराउँथ्यो । 


तिनै रिन्पोचेले एरिक स्वान्सनलाई साथमा लिएर लेखेको ओपन हाट 
ओपन माइन्डको नेपाली अनुवाद हो, चित्त खुलोस्‌ हृदयसँगै । हिमालयको 
काखमा बसेको नेपाल तन्त्र, मन्त्र, रहस्य, सनातन आध्यात्मिक अभ्यास 
र बुद्ध परम्पराले ओतप्रोत छ | ध्यानीहरूको ध्यानभूमि जो हो यो | 
यसैले त नेपालीलाई शान्त चित्त भनिन्छ | नेपालीमा न्यानोपन छ । यहाँ 
छ, विश्वान्ति पनि । आम रूपमा खुसी र सुखी पनि भनिन्छ । कस्तुरीले 
आफैसँग भएको बिना अरूतिर खोज्दै हिँड्नु बेग्लै कुरा हो किनभने 
हामीमध्ये धेरैको यही स्थिति छ | 

कहिलेकाहीँ अत्यन्त बहुमूल्य चीज आफूले गुमाएजस्तो लाग्छ 
हामीलाई । आफूबाहिर त्यो चीज खोजिरहेका हुन्छौं । जहाँ गए पनि त्यो 
चीज आफूसंगै छ भन्ने कुराको बोध भने हुँदैन । यो हो, आम मान्छेको 
जिन्दगी । यी गुरू यही बोध गराउँछन्‌ | यसैतिर संकेत गरेको भावमा 
किताब विमोचनको क्रममा बोधिचित्तवाला यी रिन्पोचेले सुनाए, "म संसारका 
सबै मानिसलाई भन्ने गर्छु, खुसी हुनु छ भने नेपाल जानू, नेपाल धेरै 
खुसी भएको देश हो ।' 

खासमा यो किताब पश्चिमा जगत्‌का लागि लेखिएको लेखकले नै 
उल्लेख गरेका छन्‌ | पश्चिमाहरू बाहिरी खुसीका लागि यताउता दगुरिरहेका 
छन्‌ | भौतिकताको शिखरमा पुग्न लालायित छन्‌ | हो, जीवनमा यस्तै 
लालसालाई काँधमा बोकेर हिँड्नेहरूका लागि रिन्पोचेले यो पुस्तक दिएका 
छन्‌ | उनको आशय हो, जीवनको गति भौतिकताको एउटा पांग्राले मात्र 
चल्ने होइन, अर्को पांग्रा अध्यात्म पनि हो भन्ने नबिर्स | 

अहिले नेपालमा समृद्धिको नयाँ कथावाचन चलेको छ, जसको जग 
केवल भौतिकवादको विकासमा अडेको छ | पानीजहाजदेखि रेललाई लिएर 


५२ नेपाल | आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


बालुवाटारको बलशाली सरकार रेला गरिरहेको 
छ | मानिसको चित्त शुद्धिको बहस बहिर्गमनमा 
परेको छ | समृद्धि आउनुपर्छ तर मानवीय 
मूल्यमा । जुनसुकै संस्कृति र समाजमा पनि 
यस किसिमको संक्रमणकालमा सन्तुलन गुम्ने 
खतरा हुन्छ | तर त्यसको बदलामा हामीमा 
भएको विशिष्ट सद्‌गुण गुमायौँ भने जित्छौं 
कि हाछौँ ? यस्तै प्रश्न गर्छन्‌, यी रिन्पोचे । 
यही गल्ती पश्चिमाले गरे | भौतिक पूर्वाधारमा 
अभूतपूर्व छलाङ त मारे, तर किन उनीहरूमा 
विक्षिप्तता बढ्यो ? 

दुई दशकदेखि संसारभर प्रवचन दिँदै 
हिँडेका यी सद्गुरू जीवनशैली सिकाउँछन्‌ 
शून्यता सिकाउँछन्‌ | प्राञ्जलताबारे बात 
गर्छन्‌ | तात्त्विक प्रेम हाम्रो निसर्गको 
अपरिहार्य घटक हो भन्छन्‌ | यही प्रेमसँग 
पुनर्मिलन यात्राको व्याख्या गर्दै ध्यान विधि 
सिकाउँछन्‌ | यो किताबमा पनि उनले आफूनो 
जीवनयात्रालाई केही ठाउँ दिएका छन्‌ 
तर अधिकांश भने 'म' भाव, सूक्ष्म शरीर, 
चित्तानुस्मृति आदिका सम्बन्धमा आफूनो अनुभव 
उल्लेख गरेका छन्‌ | किताबले आध्यात्मिक 
चेत मात्र दिँदैन, ध्यानविधिको अभ्यासमा 
पनि संगसंगै यात्रा गराउँछ | यो किताब 
मान्छेलाई होशपूर्वक बाँच्न सिकाउने गाइडबुक 
हो | जीवनलाई सम्यक दृष्टिसाथ हेर्न मद्दत पुग्ने 
प्रयोगशाला पनि । 
जीवनको उर्जाशील समय धर्म, संस्कृति, 
अध्यात्मलाई अफिम भन्दै धारे हात लगाएका 
लेखक, साहित्यकार तथा चिकित्सक सरोज 
धितालले रिन्पोचेको पुस्तक अनुवाद गर्नु 
आफैँमा आश्चर्य हो । धितालले लेखेकै छन्‌, 
'मलाई चिन्ने मित्रहरू मेरो यो 'रहर' देखेर 
जति अचम्म मान्छन्‌, म आफैँलाई नै त्योभन्दा 
बढी आश्वर्य लाग्ने थियो होला । तर यो 
पुस्तक पढिसकेपछि भने अब त्यति बढी 
आश्चर्य मलाई छैन | हाम्रो स्वत्वभित्र निरन्तर 
बलिरहेको प्रकाशबीज विभिन्न कालखण्डमा 
विविध रूपमा प्रकट हुँदो रहेछ | यो पुस्तक 
पढ्दापढ्दै तपाईंले पनि त्यो प्रकाशबीजलाई 
पक्कै देख्नुहुनेछ, भेट्नुहुनेछ ।' £ 
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ति बेला पपुवा न्युगिनीमा नरभक्षण चलिरहेको थियो, त्यतिखेरै चन्द्रमा जाने सुरमा 


थियो, अमेरिका । फरक भूगोलका समाज भिन्नाभिन्नै तरिकाले चलायमान हुनुका 
पछाडि के-कस्ता कारण थिए ? यिनै कुत्कुत्याउने प्रश्नलाई केन्द्रमा राखी व्याख्या 


गरिएको छ, गन्स, जम्स एन्ड स्टिलमा | 


कला-साहित्य, अनुसन्धान र अन्वेषणमा युरोपले प्रगति गर्नुमा के वंशानुगत मात्रै कारक थियो, 


युरोपेली विकासको तुलनामा अरबी मुलुक किन पछाडि छन्‌ जस्ता प्रश्नलाई यसले केही मत्थर 
पार्छ । पुलित्जर पुरस्कारप्राप्त लेखक जारेड डायमन्डको यो किताबमा संसारका समाज प्रगतिपथमा 


लम्कनु या पछाडि पर्नुका घटनाक्रम 


डायमन्डले अनेक साक्ष्यका आधारमा भौगोलिक कारण 
दिएका छन्‌ | सिकारी युगबाट कृषि युगमा प्रवेश गरेपछि कतिपय 
पाए । एक समूह रातदिन काममा जोतिन थाल्यो भने अर्को समूह अरूबाट लाभ लिएर नेतृत्व 


टनाक्रम खोतलिएको छ । 


गर्न थाल्यो । यसले समाजमा वर्ग र द्वन्द्व देखापरे 


कलाजस्ता पाटोमा अघि बढेपछि युरोपेलीको प्रभुत्व पनि 
जनावरलाई घरेलु बनाएका युरोपेलीले किटाणुसंग लड्ने प्रतिरोधी 
युरोपेलीले विजय हासिल गरे | मौसमीय विविधतायुक्त 


रण नै सभ्यताको कडी रहेको निष्कर्ष 


तिपय मानिसले काम नगरी पनि खान 


राजनीतिक संगठनको उदयसँगै हतियार, 


स्वाभाविक रूपमा बढ्यो । कृषि विकाससँगै 


तेरोधी क्षमता वृद्धि गरे | पछिका युद्धमा 


क भूगोलले द्रुत विकास गर्न सक्ने पक्षलाई 


डायमन्डले रोचक ढंगले लेखेका छन्‌ | खाद्यान्नमा 


छ | यसलाई हामीले उपयोग 
मात्र ठहन्याउनु यस किताबको 
रहँदैन ? उदाहरणका लागि 


ग गर्न सक्नुपर्छ । तर विकास र प्रगतिका मुख्य कारण भूगोललाई 


विविधता दिन सक्ने भूगोल नेपालमा पनि 
ई 


को सीमा हो | के सामाजिक 
कसैलाई आक्रमण गर्ने 


-साँस्कृतिक क्रमागतताको कुनै भूमिका 
घटना भूगोलअनुरूप मात्रै घटित हुन्छ ? 


त्यसको अन्तर्यमा सामाजिक-सांस्कृतिक मनोविज्ञानले हामीलाई डोच्याएको हुँदैन ? कुनै समाजले 


अन्वेषणप्रति शत्रुतापूर्ण व्यवहार 


र गर्छ, कुनैले मित्रतापूर्ण 


| तर संसारमा जति विकसित मुलुक छन्‌, 


ती अन्वेषणमा उदार छन्‌ भन्ने अवधारणा छ, डायमन्डको | 


यिनै कुरालाई युवल नोआ हरारीले स्यापियन्समा नयाँ ढंगले प्रस्तुत गरेका छन्‌ | हरारीले 
मानव इतिहास आजको मोडसम्म आइपुग्नुको कार्य-कारण सम्बन्धलाई निफनेका छन्‌ | 


लाखौँ वर्षअघि मानव र अन्य प्राणीमा केही भिन्नता 


होइनौं, तर मान्छे र चिम्पान्जीको पुर्खा साझा हो । मानव 
के वाण चलायो र यति अत्याधुनिक युग उपभोग गरिरहेको 


नै आफूनो नियन्त्रणमा 


आफूनो निष्कर्ष दिएका 


लिन सक्नुको कारण के होला ? हरारीले यही जिज्ञासा 
गरेका छन्‌ स्यापियन्समा । उनले व्यावहारिक विज्ञान, विकासवादी जीवविज्ञान र इतिहासलाई घोलेर 
छन्‌ | मानव जातिले विभिन्न समयमा 


छन्‌ | अहिले पनि हामी 


मी मिथकमा ज्यादा विश्वास गर्छौं 
शक्ति, पैसा, धर्म, जात आदिका अनेक मिथकीय भुमरीमै हामी रमाइरहेका 


जगमा सभ्यता अगाडि 
विश्वास गरेरै आजको 


बढेको मात्रै छैन, ठूल्ठूला युद्ध पनि रचिएका छन्‌ 
स्थितिमा छौँ भन्ने हरारीको विश्लेषण मलाई रोचक लाग्यो | हरारीको 


चिम्पान्जीका सन्तति 
वर्षको यात्रामा त्यस्तो 
मानवले सारा जगत्लाई 
मेटाउने कोसिस 


थिएन । हामी 
जातिले लाखौँ 
छ ? आजमा 


मिथक सिर्जना गरेका 
साझा मूल्य-मान्यताका लागि राज्य, 
छौँ । यही विश्वासको 
तथ्यभन्दा मिथकलाई 


1 साझा कथार 


आधार चार्ल्स डार्विनको विकासवादी सिद्धान्त नै हो । तर उनी त्यसलाई अहिलेको समयसापेक्ष 
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ढंगले कथ्छन्‌ | हामीले वर्तमानलाई राम्ररी 
बुझून विगतलाई मिहीनसंग पढ्नुपर्छ । अनि 
भविष्यका बाटोसमेत आकलन गर्न सकिन्छ | 
हरारीले इतिहासजस्तो नीरस विषयलाई पनि 
सरस शैलीमा लेखेका कारण मलाई स्यापियन्सको 
प्रभाव बढी पन्यो 
विशेषगरी सञ्चार माध्यममा दैनिक समाचार 
पढ्दा हामीलाई निराशाले छुन्छ | धेरैभन्दा धेरै 
नकारात्मक सूचनाले थिचेर संसारका सकारात्मक 
आविस्कार ओभेल परेका छन्‌ । यही विषयलाई 
कटाक्ष गरेका छन्‌ स्टेमेन पिन्करको इन्लाइटन्मेन्ट 
नाउमा । उनले समाजमा भएका प्रगतिको फेहरिस्त 
प्रस्तुत गरेका छन्‌ | पछिल्लो डेढ-दुई सय 
वर्षमा मानव जातिले कुनकुन कुरामा फड्को 
मान्यो भन्ने किताबले देखाउँछ । समाजलाई 
अगाडि बढाउन प्रेरणादायी समाचारलाई 
बढावा दिनुपर्छ भन्ने सन्देश नै यस किताबको 
शक्ति हो । 
मानव जातिको एउटा विशेषता रहेछ, पूर्वाग्रही 
भाव | हामी सकारात्मकभन्दा नकारात्मकतालाई 
बढी बोकिरहन्छौँ | सकारात्मक पक्षलाई नटिपेकै 
कारण आम मानिसले राज्य र सिंगो समुदायप्रति 
नै नकार भाव पालेको हुन्छ भन्ने दाबी यस 
किताबको छ । 
विचार र विज्ञानले समाजलाई 
दिइरहे पनि हामीले त्यसलाई बेवास्ता गरिरहेका 
छौँ | विकास र प्रगतिको भिन्नता बुझ्ने कोसिस 
गरेका छैनौं । हामी महल, रेछ, पानीजहाज 
मात्रै देख्छौं, तर असली उन्नतिका लागि यी 
मात्रै मानक हुन सक्दैनन्‌ । लैंगिक समानता, 
समावेशिता, लोकतन्त्र, अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताजस्ता 
आधारले समाज समृद्ध हुने हो | विकास र 
प्रगतिलाई संगसंगै छैजान सके मात्र समाजमा 
वास्तविक चमक आउन सक्छ । 
ब प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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रंगमञ्च 


फरक स्वादका नाटक 


गोकर्ण गौतम 


| धेसको कुनै गाउँमा पहाडे र मधेसी परिवार मिलेर बसेका हुन्छन्‌ । घरमूली 
त मितज्यू-मितज्यू । त्यही बेला मधेस आन्दोलन हुन्छ । दुई परिवारबीच 
| शंका उत्पन्न हुन्छ । मितज्यूहरू मिल्न खोजे पनि छोराहरूले नमिल्न दबाब 
दिन्छन्‌ । झगडा चर्कदै जान्छ । यही अन्तरसंघर्षबीच मधेस आन्दोलन 
सकिन्छ । अब दुई परिवारमा पहिलेजस्तै माया मौलाउला !? 
अनामनगरस्थित मण्डला थिएटरमा मञ्चित नाटक सिता आब पोना चलबले यही 
मर्मस्पर्शी कथा उठान गस्यो । नाटक देखाउनकै लागि विराटनगरबाट कलाकार काठमाडौँ 
आए । नाटकका लेखक / निर्देशक थिए, रामभजन कामत । नेपाली र मैथिली भाषाको यो 
नाटक २० वैशाखबाट १५ दिन मञ्चन भयो । संघीय मामला तथा सामान्य प्रशासनमन्त्री 
लालबाबु पण्डित, राजपा नेता राजेन्द्र महतोसहित नेकपासम्बद्ध नेताहरू नाटक हेर्न 
मण्डला पुगेका थिए । 
यतिबेला मण्डला थिएटरमा अंग्रेजी भाषाको व्रिफ क्यान्डल हेर्न पाइन्छ । यो 
खासमा 'मेटा थिएटर' हो किनभने यसभित्र अर्को नाटक हुन्छ । नाटकमा क्यान्सरका रोगी 
अस्पतालको बेडमा छन्‌, कहिले मर्ने भर छैन, तर आफैँ नाटक देखाउन लागिपर्छन्‌ । नाटक 
निर्माणसँगै उनीहरूको जीवनमा आउने भोगाइमा केन्द्रित छ, ब्रिफ म्यान्डल । 
बत्तिसपुतलीस्थित शिल्पी थिएटरमा आँधीको मवोरम तृत्य मञ्चन भइरहेको 
छ । कथावस्तु मात्र होइन, नाटकको प्रस्तुति शैली पनि रोचक छ । किशोरावस्थाको 
मनोविज्ञानलाई सूक्ष्म ढंगले केलाइएको नाटक निर्देशन गरेका हुन्‌, घिमिरे युवराज र अमजेद 
परबेजले । किशोर-किशोरीका सोचाइ, भोगाइ, अपेक्षा र वास्तविकतालाई हाम्रो परिवेशसँग 
जोड्ने प्रयास गरिएको छ । हामीकहाँ किशोर-किशोरीका उल्झन समेटिएका नाटक असाध्यै 
कम मञ्चन हुन्छन्‌ । त्यसैले पनि आँधीको मनोरम वृत्य विशेष मानिएको छ। 
नेपाली रंगकर्मीमाथि आरोप लाग्ने गरेको छ, प्रशस्त नाटक हुन्छन्‌, तर एकै 
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प्रकृतिका । फरक विषय र शैलीलाई आत्मसात गर्न 
रंगकर्मी चुकिरहेका छन्‌ । त्यसैले नेपाली रंगमञ्च 
अपेक्षाकृत समृद्ध हुन सकेको छैन । काठमाडौँमा मात्र 
आधा दर्जन नाटकघर छन्‌ । त्यहाँ नियमितजसो नाटक 
मञ्चन हुन्छन्‌, तर पनि खास स्तरोन्नति भएको छैन । 
केही समययता सुखद संकेत देखापर्न थालेका छन्‌ । 
माथि उल्लिखित तीन नाटक उदाहरण हुन्‌ । मण्डलामै 
त्यसअगाडि कर्णाली भेगको वेदना बोकेको गर्भछिटा 
र किराँती मुन्धुम संस्कृतिसँगै सामाजिक-राजनीतिक 
मुद्दा उठान गरिएको जोखना मञ्चन भएको थियो । 
मण्डलाका सोमनाथ खनाल भन्छन्‌, “रंगकर्मीले नवीन 
शैली, विषय र भूगोलका नाटक भन्ने जमर्को गरिरहेका 


अतिथि सत्कार 


संस्कृत श्लोक छ, अतिथि देवोः भव । 


1 फि उर्दू कहावत छ, जब कुनै महिला उर्दु 
1 बोल्छिन्‌, झन्‌ सुन्दर देखिन्छिन्‌ । 
त्यसरी नै हिन्दु समाजमा एउटा भनाइ 
परिचित छ, महिला तब सुन्दर 
देखिन्छिन्‌, जब सारी लगाउँछिन्‌ । 


मोडल रीता कट्टेल सलल गग्ने रानी 
रङको जडीवाल सिल्क सारीमा सुन्दर 
देखिन्छिन्‌ | रातो सिल्क ब्लाउज र 
र । माथिबाट आएको मखमली सलले उनमा 
निखार ल्याएको छ | मोडल कट्टेललाई 
यति राम्रो बनाउने काम जनजेली बुटिक 


५४ लेपाल | आइतबार १९ जेठ, २०७६ 


अर्थात्‌ पाहुना भनेका देवता हुन्‌ | 
अनि तिनै अतिथिलाई घर आएका 
बेला खुवाउन पाउनु जत्तिको ठूलो 
आनन्द अरू के नै होला र ? 
ठमेलको अतिथि सत्कार रेस्टुराँ 
स्वदेशी तथा विदेशी पर्यटकका 
लागि त्यस्तै छ | नेपाली खाना 
दाल, भात, क्वाँटीको तरकारीदेखि 
अन्तर्राष्ट्रिय कन्टिनेन्टल खाना 
इटालियन स्प्यागेटी, चिनियाँ चिकेन 
मन्चुरियनका साथै रोटीका विभिन्न 
परिकार पाइन्छन्‌ । 


॥ आँधीको मतोरम तृत्य 


छन्‌, जुन आफैँमा सुखद छ ।” 

समाजका अन्य क्षेत्रमा जस्तै रंगमञ्चमा पनि 
यौन दुर्व्यवहारविरुद्धको 'मिटु अभियान' चल्यो । 
पीडित महिला रंगकर्मीले यसबारे खुलेरै बोले । यो 
अभियानलाई थप सशक्त बनाउन नाटक प्राइभेट 
इज पोलिटिकलले भूमिका खेल्यो । टेकूस्थित कौसी 
थिएटरमा मञ्चित नाटकमा नेपाली रंगकर्मीले 
भोग्नुपरेको आफ्नै पीडा पोखे । 

आकांक्षा कार्कीले केही वर्षयता भजाइना 
मनोलग गर्दै आएकी थिइन्‌, जसमा यौनिकताबारे 
महिलाले खुलेर बातचित गर्छन्‌ । जब नेपाली 
रंगकर्मी आफैँ यौन हिंसाको चपेटामा छन्‌ भन्ने तथ्य 
बाहिरियो, आकांक्षाले उनीहरूका पीडा समेटेर नाटक 
तयार पारिन्‌ । हाम्रो सन्दर्भमा यस प्रकृतिको नाटक 
नौलो प्रयोग मात्र होइन, साहसिक पनि मान्नुपर्छ । 
रंगकर्मीको भोगाइ भए पनि हरेक महिलाले नाटकमा 
आफूलाई पाउँथे । बाल्यकालदेखि घर, विद्यालय, 
कलेज हुँदै कार्यस्थलसम्मको यौन दुर्व्यहारलाई 
मनोवाद एवं छलफलको शैलीमा प्रस्तुत गरिएको 
थियो । त्यसैले त निर्देशक आकांक्षाले प्राइभेट इज 
पोलिटिकललाई केवल नाटक मात्र नभई अभियानकै 
रूपमा बुझिदिन आग्रह गरिन्‌ । 1 


कतै सिकार पाए 
अहिल्यै निलूलाझेँ 
महाकाल छ, 

कतै चलाख 
कुकुर । एउटा 
भित्तामा आमाको 
सुर्क थली छ, 
अर्कोमा बेचिएकी महिलाकी 

माइती अनुराधा कोइरालाको व्यक्तिचित्र छ । 

यी सबै प्रिन्ट मेकिङ काठमा कुंदेका हुन्‌ । 
काठमाडौँ विश्वविद्यालयका विद्यार्थीको 'ट्रेसेस' 
शीर्षकको कला प्रदर्शनी पार्क ग्यालरी पुल्चोकमा 
१० जेठबाट थालिएको छ । 


0 परन 


पछाडि बस्नेले पनि हेलमेट लगाउनुपर्ने 
नियमको आलोचना भइरहेको छ नि ? 
यस्तो नियम आउँदै छ भन्ने कुरा नै 
गलत हो । मैले पत्रकार सम्मेलनमा 
मोटरसाइकल चालकको पछाडि बस्नेले 
पनि हेल्मेट लगाउने हो भने दुर्घटनाबाट 
हुने मानवीय क्षति कम गर्न सकिन्छ 
भनेको थिएं | त्यसलाई नयाँ नियम भनेर 
प्रचार गरिएछ । 

यति समयसम्म किन खण्डन नआएको ? 
मैले पत्रकार सम्मेलनमा प्रस्टै कुरा राखेको 
थिएं | त्यसको रेकर्ड हामीसंग छ | 

धेरै आलोचनाले पछि हट्नुभएको 
त होइन ? 

ट्राफिक प्रहरी कानुन बनाउने निकाय 


ये मोटरसाइकल पछाडि बस्नेले समेत हेलमेट अनिवार्य लगाउनुपर्ने नियम 
आउने चर्चा चुलिएको छ, यतिबेला | यसको पक्ष-विपक्षमा सामाजिक 
सन्जालमा विचार आइरहेकै छन्‌ । यसै सन्दर्भमा महानगरीय ट्राफिक 
प्रहरी महाशाखा प्रमुख एसएसपी वसन्त पन्तसँग कुराकानी : 


जरूरी छ कि छैन ? 

काठमाडौँमा गत साउनदेखि वैशाखसम्म ९७ 
जनाको मोटरसाइल दुर्घटनामा मृत्यु भयो | 
त्यसमध्ये ३० जना पछाडि बस्ने थिए | 
घटना प्रवृत्ति हेर्दा हेलमेट लगाउँदा सुरक्षित 
हुन सकिन्छ | हेलमेट पनि गुणस्तरीय 
लगाउनुपर्छ । तर यस्तो मापदण्ड नेपालमा 
बनेकै छैन | 

मापदण्ड बनाउने तयारी छ ? 

गुणस्तर तथा नापतौल विभागले 
एउटा समिति गठन गरेको सुनेको 
छु | सरोकारवाला भएकाले यसमा हामीले 
सुझावचाहिँ दिन सक्छौं । मापदण्डअनुसार 
हेलमेट लगाए दुर्घटनाबाट हुने मानवीय 
क्षति कम गर्न सकिन्छ भन्ने ट्राफिकको 
मान्यता हो । 

सडक अनुशासन कायम गर्न ट्राफिकले 
किन नसकेको ? 

हामीले झनै कडाइ गरिरहेका छौँ | दैनिक 
साढे २ सय जनासम्मलाई कारबाही हुन्छ | 
पैदल यात्रुलाई जरिवाना गर्ने गरिएको थियो 


होइन, कानुन कार्यान्वयन गर्ने हो । अनि 
हामीले कसरी नयाँ नियम|कानुन नियम 
ल्याउन सक्छौँ ? हामीलाई विवादमा 
जबर्दस्त ल्याउन खोजियो | 

यातायात व्यवस्था ऐनमा पछाडि बस्नेले 
हेलमेट लगाउनुपर्ने नियम छ | कार्यान्वयन 
गर्ने तपाईंकै काम होइन ? 

ऐनका सबै कुरा लागू भएका छैनन्‌ | 


पहिले । सरकारले नै त्यसलाई हटायो | 
सिंहदरबार मूलगेटबाहेक अन्यत्र लेन 
मिच्नेलाई कारबाही गरेको देखिँदैन नि ? 
त्यहाँ बढी देखिएको मात्र हो । त्रिपुरेश्वर, 
गौशाला, नयाँ बानेश्वरमा पनि कारबाही 
भइरहेको छ | धेरै ठाउँमा सीसीटीभीको 
निगरानीबाट कारबाही गर्छौं | सर्भिलेन्स 
भेहिकलमार्फत काम गरिरहेका हुन्छौं | 


पछाडि बस्नेले हेलमेट लगाउने पहिले लागू 
भएर पनि ०५९ मा हटेछ | ट्राफिक नियम 
उल्लंघन गर्नेलाई हामीले दिने पुर्जी २४ 
घन्टाका लागि मात्र हो । तर व्यवहारमा 
हुबहु लागू भएको छैन । यसका केही 


प्रविधिमार्फत काम गरेकाले नदेखिएको हो | 
प्रयोगकर्ताले ट्राफिक नियम किन पालना 
गर्दैनन्‌ ? 

अधिकांशमा चेतना अभाव छ | नियमै थाहा 
छैन | बुझेकाले पनि जथाभावी गर्छन्‌ | 


व्यावहारिक कठिनाइ छन्‌ | यातायात 
व्यवस्था विभागले हामीलाई कार्यान्वयनको 
निर्देशन दिए लागू गरिहालिन्छ | 

पछाडि बस्नेलाई हेलमेट अनिवार्य गर्नु 


मानिस आफैँबाट अनुशासित हुनु जरूरी 
छ | ट्राफिक प्रयासले मात्र केही हुँदैन | 
यो चेतनाको कुरा हो | 

न मनबहादुर बस्नेत 
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गोकर्ण गौतम : 


पाइलैपिच्छे गलफती 


पोखरा विमानस्थलको गेटबाट बाहिर निस्किएकै थिइनँ, ट्याक्सीवालाले 
घेर्न थाले । कहाँ जाने, भाडा कति तिर्नेसमेत सोध्दै नसोधी आफूनो 
ट्याक्सीमा हुल्न तँछाडमछाड । जानु थियो लेकसाइड । चालकले 
भने, "५ सय रूपैयाँ ।' अर्को ट्याक्सी बोलाएँ । उनको मुखबाट 
झरिहाल्यो, "जुनमा गए पनि भाडा उही हो ।' हो रहेछ | ठाडै 
ठगिने भएपछि सोधेँ, "मिटर चल्दैन ?” नजिकैका चालकले जवाफ 
फर्काए, "पोखरा पहिलो पटक आउनुभएको हो ?” 

ट्याक्सीले ठगेको रन्को ओइलाउन पाएको थिएन, भोलिपल्ट 
सैलुनमा त्यही हविगत दोहोरियो | सामान्य सैलुनमा छिरेर सेभिङ 
गरेँ | सय रूपैयाँ दिएँ । मेरो हिसाबमा ३० रूपैयाँ फिर्ता आउनुपर्ने । 


मनुवाले आफू गुफाको गाइड भएको खुलासा गरे | उनले बिन्ती 
बिसाए, "गुफा घुमाइदिन्छु, ३ सय दिनुस्‌ ।' यत्ति मात्र होइन, 
आफूलाई नलगे गुफा छिचोल्न नसकिने ठोकुवा गरे । उनको ताल 
देखेर रिस उठे पनि विवाद गरेर के फाइदा ? नबोली हिँड्दै 
थियौं, रक्सी धोकेका अर्का गाइड हाम्रो छेउ आइपुगे । 

उनको याचना पनि उही | गुफा घुमाइदिने, तर हामीहरूले नै 
रकम ठक्रूयाउनुपर्ने । उनले बाटै रोक्न खोज्दै थिए | केही बोलेनौं | 
अलि पर्तिर भारतीय पर्यटकको डफ्‌फा नै थियो । उनीहरूलाई पनि 
जंड्याहा जोडीले झर्को लगाएछ । तर हामी जसरी चुप बसेनन्‌ | 
भगवानको मूर्ति भएको पवित्र गुफाभित्र रक्सी पिएर आएको भन्दै 
गाली गरे | धन्न ! जँड्याहा जोडीले तमासा गरेन । 

बाहिर निस्कने बेला टिकट काउन्टरमा जँड्याहाबारे जानकारी 
गराएँ । जवाफ यस्तो आयो, "ए, हो र ? हामीलाई थाहै छैन ।' 


काठमाडौंमा सेभिङको ७० रूपैयाँ मात्र हो । तर ती हजामले उल्टै 


१ सय % रुपैयाँ मागे | भुले होलान्‌ भन्ठानेर सेभिङ मात्र गरेको 


" हिज ) ५ 


फारुरुरहुरु 


कस्तो हेलचेक्रृयाइँ ? भारतमा 'चलो पोखरा' अभियान चलाएर मात्र 
हुन्छ त, आएकै पर्यटकलाई यसरी बिच्क्याएपछि ? 


सम्झाए | उल्टै मलाई सम्झाए, "अं, सेभिङकै २ सय %० हो ।” 
यत्ति महंगो, के भनेको थिएं, अचम्मित मान्दै सोधे, "पहिले पोखरामा 
सेभिङ गर्नुभएको थिएन ?” गलफती गरिनँ । 

त्यही दिन साँझ फेवाताल किनारा नजिकैको ठेलामा चाउचाउ 
उमाल्न लगाएको सय रूपैयाँ टक्रृयाउनुपन्यो । बढी पैसा लिएको 
गुनासो गर्नासाथ ठेलावालाको जवाफ उस्तै थियो, "कताबाट 
आउनुभयो कुन्नि, पोखरामा त यस्तै हो ।' 

पर्यटकसँग जति पैसा असुले पनि छूट हुने हो ? वैशाख दोस्रो 
साता चार दिन पर्यटकीय नगरीमा बिताएपछि लाग्यो, पोखरामा 
हिमाल मात्र देखिन्न, पाइलैपिच्छे गलफती पनि देखिन्छ, महंगीले | 
यही पाराले आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन होला ? 


गौँडागौँडामा जंड्याहा 


हाम्रो टोलीका आठ जना टिकट लिएर महेन्द्र गुफा छिथ्यौं । 
प्रवेशद्वारमै हृवास्स रक्सी गन्हाएका अधबैंसेसँग भेट भयो | उनी केही 
आग्रह गर्न खोज्दै थिए, तर वास्ता गरेनौं । पछ्याउन छाडेनन्‌ । 
गुफाभित्र छिर्न थालेका थियौँ । राम्रोसँग उभिनसमेत नसकेका ती 
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खोइ सुरक्षा तयारी ? 


डुंगामा सयर गरेर मज्जा लिने हो भने फेवातालभन्दा बेगनास उपयुक्त 
रहेछ । भीडभाड नहुने, सफा पनि | वरपर वनजंगलबाट आउने 
हावाको शीतलताले आनन्दित तुल्याउने । तर ढुक्क भएर घुम्न 
नपाइने । कदाचित भवितव्य परिहाल्यो भने उद्धार हुनै मुस्किल 
त्यति ठूलो तालमा सुरक्षा तयारी शून्य । फेवातालमा चाहिँ नेपाली 
सेनाको टोली नै टावर खडा गरेर बसेको छ | 

कति डुंगा चालकले 'लाइफ ज्याकेट' लगाएका हुँदा रहेनछन्‌ 
चार जना मात्र चढ्न मिल्ने डुंगामा अलि जोडबल गन्यो भने पाँच 
जनासम्म अटिने | निगरानी छैन | तालको बीचमा पुगेपछि डुंगा 
खियाइरहेका दाजुलाई दुर्घटना हुँदा उद्धार कसरी हुन्छ भनेर सोधेँ 
उनको जवाफ थियो, "हामी नै गर्छौं । प्रहरीलाई पनि खबर गर्छौं ।' 
एक चालकले कतिलाई उद्धार गर्ने ? प्रहरी आउने बेलासम्म हालत 
के भइसक्ला ? मनमा यस्तै प्रश्न उठे | 

स्थानीय सरकारको दायित्व कर उठाउनु मात्र होकि यात्रु 
सुरक्षाको भरपर्दो बन्दोबस्त गर्नु पनि ? 


। 
॥|॥/ 
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अग्नि सिमेन्ट 


दुंगाबाट बन्छ, 
निर्माणपछि 
वट्रानस्वरूप हुन्छ 


स्तर त 


ख्करूम्डन्रे 


क र ला जन न 0020... 0.0 पनन बिक ॥ 2 ॥ ब 
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विश्वास, मजबुती र सुरक्षा हरेक निर्माणको भरोसा 


का.जि.द.नं. १०४/०५६%५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७%५८ ५४/४/.८०10011160010.12 


आहा, क्या काईदा ! 
एउठै खातामा यति घेरै फाइदा |! 


१ 
छ 
थि 
रु ५ लाख सम्मको 
छ्या सत्य 
वा अपाङ्गताको 
निःशुल्क बीमा” 


ती 
सर्वाधिक व्याजदरहरु: 
वचत खातामा ६.५०% र 
व्यक्तिगत मुद्दती खातामा ९.२५%" हा 
कश्यप ०.५०% शाखाद्वारा प्रदान गन सकिने 


निःशुल्क 
अनलाइन बैंकिङ्ग नत 
तथा शा॥् 5145 बैंकिङ्ग" “895 सु 


क्षेप सुरक्षण विंशेष छुट “ 


य टि - 2440: प्रधान कायीलय/कुरख्य शाखा सिम्षिल बैंक लितिटेड 
। सिभिल टेड सेन्टर, सुन्धारा, काठमाण्डौ, ॥॥ ५ 
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